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یک‌میلیون شهردار
برای اداره تهران

اختتامیه »من شهردارم‌2« برگزار شد

 علیرضا زاکانی: همه مردم حق ارائه‌ایده، اظهارنظر 
و مشارکت جدی در اداره شهر را دارند

 گفت‌وگو با  
علی‌اکبر استاد‌اسدی درباره  
خاطراتی که با نسل98 دارد 
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یادداشت
محمود عباس‌زاده‌مشکینی؛ ‌عضو کمیسیون امنیت‌ ملی و سیاست خارجی مجلس

مردم تهران روز دوشنبه میزبان پیکر شهیدان مدافع 
حرم بودند؛ شهدایی که پیکر پاک‌شان پس از طواف 
در حرم حضرت زینب)س( در سوریه، برای تشییع و 
تدفین به میهن‌ اسلامی‌مان بازگشت. این مراسم که 
با حضور پرشکوه مردم قدرشناس پایتخت برگزار شد، بار دیگر نشان داد ایرانیان 
همواره قدردان غیورمردانی هستند که جان بر سر امنیت وطن گذاشته‌اند و در این 

راه پرافتخار، از جان شیرین خویش گذشته‌اند.
اگرچه دشمنان این مرز و بوم برای از میدان به ‌در کردن مردم از کارزارهای انقلاب 
اسلامی هزینه‌ها و سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی کرده‌اند، اما استقبال از این شهدا را 
باید باطل‌السحر نقشه‌های شوم دشمنان و معاندان ایران اسلامی دانست. در چنین 
شرایطی معتقدم بدرقه باشکوه شهدای مدافع حرم در تهران که طی روزهای اخیر 
به‌دست جنایتکاران رژیم‌صهیونیستی به شهادت رسیدند، پیام‌های چندوجهی دارد 

که باید مورد توجه و بررسی قرار گیرد.
   نخستین نکته‌ درباره اهمیت حضور پرشکوه مردم در بدرقه شهیدان‌ محور 
مقاومت، این است که نشان می‌دهد مردم ایران برخلاف فضاسازی‌های سیاسی- 
رسانه‌ای دشمنان و معاندان، همچنان پای آرمان‌های انقلاب اسلامی ایستاده‌اند 
و دشمنی‌ها و جنایت‌هایی از این دست، نمی‌تواند آنان را از میدان پشتیبانی از 
جمهوری ‌اسلامی خارج کند. این در شرایطی است که دشمنان این مرز و بوم طی 
سال‌های پس‌ از پیروزی انقلاب ‌اسامی، با اعمال انواع فشارها و محدودیت‌ها در 
حوزه‌های مختلف سیاسی- اقتصادی تلاش کرده‌اند با ایجاد نوعی واگرایی میان 
مردم و حاکمیت، به اهداف شوم خود جامه‌عمل بپوشانند. با وجود این اما حضور 
پرشکوه مردم در مراسم‌هایی مانند آنچه روز دوشنبه در تهران شاهد آن بودیم، نشان 
مي‌دهد تیر دشمنان به سنگ خورده‌ و آنان در دستیابی به اهداف خود بیش ‌از هر 

زمان دیگری ناکام مانده‌اند.
   از سوی دیگر باید به این نکته هم توجه داشت که بدرقه باشکوه شهیدان مدافع 
حرم، یک پیام محوری دارد؛ آن هم اینکه »آرمان‌گرایی« و »اصالت‌گرایی« با همه 
وجود ایرانیان پیوند خورده و محور اصالت هویتی آنان را تشکیل می‌دهد و هیچ طرح 
و نقشه‌ای هم نمی‌تواند چنین رویکردی را کمرنگ کند. این‌ در حالی ‌است که برخی 
همواره تلاش می‌کنند اینگونه القا کنند که گزاره‌هایی مانند سیطره فضای ‌مجازی 
بر واقعیت‌های جهانی، سبب کمرنگ شدن آرمان‌ها در میان ایرانیان و به‌ویژه نسل 
جوان شده ‌است. اکنون اما شاهدیم که حضور باشکوه مردم در بدرقه شهدا مهر باطلی 

به‌حساب می‌آید بر این دست ادعاها.
   حضور مردم در مراسم تشییع پیکر شهدای محور مقاومت نشان‌دهنده حمایت 
ایرانیان از راهبردهای امنیت‌سازی است که نظام در دستورکار قرار داده ‌است. پس 
‌از آغاز جنگ در غزه، رسانه‌ها و مقام‌های غربی همواره تلاش کرده‌اند اینگونه جلوه 
دهند که مردم ایران مخالف سیاست‌های جمهوری‌اسلامی در قبال محور مقاومت 
هستند، اما مراسمی مانند آنچه روز دوشنبه در تهران شاهدش بودیم، نشان داد 
مردم ایران به »گفتمان مقاومت« و »محور مقاومت« نگاه ویژه‌ای دارند و آن را 
برآمده از تعالیم دینی و سیره ائمه‌معصومین)ع( می‌دانند و همواره از آن حمایت و 

پشتیبانی خواهند کرد.
   تشییع باشکوه شهدای محور مقاومت در تهران، یک پیام ویژه هم برای 
رژیم‌صهیونیستی و مقام‌های جنایتکار آن داشت؛ اینکه مردم ایران با اقدام‌های 
جنایت‌‌آمیزی مانند آنچه طی هفته‌های اخیر شاهد آن بودیم و سبب شهادت عزیزترین 
فرزندان این ملت شد، از میدان حمایت از آرمان‌های قدس‌شریف و مردم مظلوم 
فلسطین پا پس نمی‌کشند. اکنون محور واشنگتن- تل‌آویو باید به این درک روشن 
از ایران رسیده باشند که جمهوری ‌اسلامی در راه حمایت از مردم مظلوم فلسطین، 
از حمایت و پشتیبانی قاطبه ملت ایران برخوردار است و ایرانیان پرچمدار مبارزه با 

صهیونیسم، ظلم و اشغال خواهند بود و این پرچم همواره برافراشته خواهد ماند.

پرچم برافراشته مقاومت

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

اواخر مهرماه گذشته بود که حسن سالاریه، معاون وزیر 
ارتباطات و رئیس سازمان فضایی ایران از شرکتی بازدید 
کرد که از آن به‌عنوان نخستین مجموعه‌ استارت‌آپی 
فضایی کشور نام برده می‌شود. مدیرعامل این 
شرکت، می‌گوید: علاوه بر ساخت ماهواره، در 
زمینه عقد قرارداد بین‌المللی پرتاب آن 
صف‌شکنی  ‌هم 

کرده‌اند...

گپ با  مدیرعامل نخستین استارت‌آپ فضایی خصوصی کشور
فاصله‌ای  با دنیا نداریم
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حماس به ابهامات و سؤالات درباره طوفان‌الاقصی پاسخ داد
روایت حماس از عملیات طوفان‌الاقصی
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»بعد از 75سال درد و رنج اشغالگری و بی‌نتیجه بودن هرگونه امید به 
آزادی و بازگشت و پس از نتایج فاجعه‌بار مسیر سازش مسالمت‌آمیز، 
جهان از ملت ما )ملت فلسطین( چه انتظاری دارد؟« این پرسشی 
است که حماس از مردم جهان پرسیده است. حماس دیروز )دوشنبه( 
با انتشار سندی 18صفحه‌ای تحت عنوان »این روایت ماست«‌ ضمن 
تشریح روایت خود از عملیات طوفان‌الاقصی علیه اسرائیل به شبهات 
و اتهاماتی که رژیم‌ صهیونیستی و متحدان غربی‎اش علیه جنبش 

مقاومت اسلامی مطرح کرده‌اند، پاسخ داده است...

ویژه‌های‌ امروز

 جشن میلاد حضرت علی ع
در تهران قدیم

میلاد حضرت علی)ع( در روز سیزدهم رجب از دیرباز مورد 
توجه پیروان آن حضرت در سراسر ایران قرار داشت. تاریخ و 
گذشته تهران نیز حاکی از همین دلدادگی است؛ چرا که تهران و روستاهای پیرامونی آن 
همواره مأمن و اقامتگاه شیعیان و پیروان آن امام همام بوده است و این خود یکی از دلایل 
توجه و حصار کشیدن پیرامون تهران توسط شاه طهماسب صفوی بود. در فاصله دوره 
صفوی تا پایتختی تهران و از آن زمان تا دوره ناصری مسلماً سالروز میلاد حضرت علی)ع( 
در سیزدهم ماه رجب را عید می‌دانسته‌اند، اما میزان متقن اهمیت آن مشخص نیست. در 
منابع دوره ناصری به جشن‌های مفصل در این روز اشاره شده است و این روز را به‌عنوان 
عید عام معرفی کرده‌اند.  در روضه‌الصفای ناصری اثر رضاقلی‌خان هدایت آمده است: »روز 
سیزدهم رجب ولادت حضرت شاه ولایت امیرالمومنین اسدالله الغالب علی بن ابی‌طالب 
علیه‌السلام محقق است و حضرت شاهنشاه اسلام‌پناه آن روز را عید سعید مقرر فرمود و 
اشرف اعیاد شمرده، در دارالخلافه و سایر امصار ایران متداول داشته لوازم تعظیم و تکریم 

به ظهور آمد و جشن مبارک برپای شد و تهنیت‌ها رفت.«

 »هینریش بروگش« سیاح آلمانی که سال ۱۸۶۰ میلادی در تهران شاهد مراسم میلاد 
امام علی)ع( بوده، در سفرنامه خود چنین نقل کرده است: »شب قبل از آن روز صدای چند 
توپ از ارگ سلطنتی به‌عنوان شادی به گوش رسید و متعاقب آن تعداد زیادی فشفشه و 
بالن‌های رنگارنگ به آسمان فرستاده شد و آتش‌بازی مبسوطی صورت گرفت. این جشن و 
شادی به‌خاطر شب تولد علی)ع( امام اول و رهبر مذهبی شیعیان ایران بود. ناصرالدین‌شاه 
در این روز به سلام نشست و از سفرای خارجی مقیم ایران فقط سفیر عثمانی به این سلام، 
دعوت شده و حضور داشت. بعد از این سلام، شاه در برابر مردم ظاهر شد، بدین معنی 
که وارد ایوان بالاخانه‌ای )واقع در خیابان ناصر خسرو مقابل بازارچه مروی( که مشرف 
 به خیابان و میدان کوچک جلوی آن بود شد و مقابل جمعیت زیادی که برای تماشا 
گرد آمده بودند، قرار گرفت و در این موقع، عده‌ای به مناسبت روز جشن، برنامه‌های 
تفریحی و سرگرمی در وسط میدان اجرا می‌کردند و حدود یک ساعت به طناب بازی، رقص 
روی طناب، رقص و آواز پرداختند. طی این مراسم شاه، گاه به گاه مشتی اشرفی و سکه‌های 

کوچک طلا را به پایین و در میان مردم به‌عنوان عیدی می‌ریخت.«
مراسم سلام عام میلاد حضرت علی)ع( در دوره مظفری علاوه بر کاخ گلستان در سایر نقاط 
شهر همچنان باشکوه برپا می‌شد. در کتاب »افضل‌التواریخ« نوشته »میرزا غلامحسین‌خان 
شیرازی« آمده است: »شب سیزدهم رجب که شب عید ولادت حضرت سیدالاولیاء 
امیرالمومنین علی بن ابی‌طالب علیه‌السلام بود، بر حسب معمول سنواتی، در دوشان تپه 
مشغول جشن و سرور بودند. در خیابان‌های تهران و خانات و اسواق، چراغانی کردند و 

آتش‌بازی و شلیک به عمل آمد.«
از منابع چنین به‌نظر می‌رسد که در دوره قاجار به‌خصوص از اوایل دوره ناصری مراسم 
سالروز میلاد حضرت علی علیه‌السلام با شکوه و با حضور گسترده مردم برگزار می‌شده و 

تا به امروز این رسم همچنان پابرجاست.

مهرشاد کاظمی؛ تهران‌پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری داده‌نما
گرافیک:  همشهری

 11همت تسهیلات برای حمایت از
 کسب‌وکارهای خرد پرداخت شد

هادی بابایی، مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید گفت: با تأکید رئیس‌جمهور بر ایجاد 
اشتغال از ابتدای دولت سیزدهم تا‌کنون بیش از ۱۱هزار میلیارد تومان تسهیلات در جهت 

حمایت از کسب‌وکارهای خرد و کوچک پرداخت شده است.

جهادکشاورزی، ورزش و جوانان، میراث فرهنگی، کمیته امداد، بهزیستی 
و معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم  ریاست‌جمهوری

۱۰۰هزار شغل در سال گذشته 

۴۸هزار شغل در سال‌جاری  

۳۳درصد تسهیلات در سال ۱۴۰۱ مختص بانوان بوده است.

۸ هزار اشتغال در سال گذشته برای بانوان داشته‌ایم.

۲۵هزار میلیارد تومان سال آینده برای ایجاد 
۱۵۰هزار شغل اختصاص خواهد یافت.

تفاهمنامه برای پرداخت تسهیلات‌ با چه دستگاه‌هایی امضا شده؟

 ایجاد تسهیلات این صندوق برای 

 
 گزارشی از مراسم 
 وداع  با شهدای
اخیر‌سوریه

گفت‌وگو با همسر شهید صادق امیدزاده

5

با اسکن این کیو آر کد ببینید چه تخلفاتی در 14هزار عطاری‌ مجاز و 
غیرمجاز اتفاق می‌افتد.

صفحه7

صفحه13

 خیلی‌ها هنوز نمی‌دانند که عطاری‌، جایی برای فروش
گیاهان دارویی است، نه داروهای دیگر

‌16000عطاری 
در سراسر کشور 

داریم.

 ‌5000عطاری 
در تهران  فعالیت 

دارند.

‌۱۵۰۰عطاری
غیرمجاز در تهران  

هستند.

سبقت عطاری‌ها ازداروخانه‌ها
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صفحه9
گفت‌وگوی اختصاصی با همسر شهید صادق امیدزاده درباره زندگی و منش و روش این شهید را با اسکن کیو آر کد ببینید.

عهد بستیم که او فقط به ایران خدمت کند و من یار او در همه عرصه‌ها باشم

۲۱هزار میلیارد ریال اعتبار امسال برای پرداخت تسهیلات 
درنظر گرفته شده و تاکنون ۶۰درصد آن پرداخت شده است.
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وزارتخانه‌ها زیرذره‌بین گشت ارشاد
استمرار نظارت ستادی رئیس‌جمهور بر دستگاه‌های اجرایی گام مهمی در مسیر تحقق وعده »گشت ارشاد مدیران« به‌حساب می‌آید

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دستور ویژه قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه در نشست شورای‌عالی این 
قوه با اشاره به دستگیری تعداد زیادی 
از مشارکت‌کنندگان، معاونان و عناصر 
پشتیبان جنایت 13دی کرمان، به 

دادستان‌های مربوطه دستور داد هرچه زودتر پرونده‌ 
دستگیرشدگان را تکمیل و به آنها رسیدگی کنند./ میزان

حادثه پادگان کرمان تروریستی نبود
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نشست علنی روز دوشنبه بهارستان با 
اشاره به حادثه پادگان کرمان که منجر 
به شهادت تعدادی از سربازان شد، گفت: 
این موضوع پیگیری و فرد موردنظر نیز 

دستگیر شده و ارتباطی با مسائل تروریستی و مباحث قبلی 
کرمان نداشته است./ خانه‌ملت

دلیل اقدام جدید اف.ای.تی.اف
موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس اظهارکرد: با 
توجه به گسترش مراوده‌ها و فعالیت‌های 
اقتصادی کشور در دولت سیزدهم، برای 
آنکه بعضی ازکشورها در مراوده اقتصادی 

‌با ایران جا‌  نمانند، مجبور به رفع بخشی از محدودیت‌ها 
در اف.ای.تی.اف شدند./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  وزرای خارجه ایران و پاکستان توافق کردند سفرای 2 کشور 
تا ششم بهمن به محل کار خود بازگردند. همچنین قرار است 

امیرعبداللهیان دوشنبه نهم بهمن به اسلام‌آباد سفر کند.
  امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی‌زمینی ارتش 
درگذشت شهادت‌گونه چندسرباز در پادگان کرمان را 

تسلیت گفت.
  اسماعیل احمدی‌مقدم، رئیس دانشگاه‌عالی دفاع ملی 
اعلام‌کرد برای غنی‌سازی دوران سربازی طرح‌های بزرگی 
در راه خواهد بود و این دانشگاه درحال رایزنی با دولت است.

  موسی خرفی، نایب‌رئیس مجلس الجزایر در دیدار با وزیر 
امور خارجه ایران از عزم الجزایر برای گسترش روابط با ایران 

خبرداد.
  مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر مهدی طالقانی، فرزند 
آیت‌الله محمود طالقانی امروز)سوم بهمن ‌ماه( برگزار می‌شود.
  ناصر سرگزی، دبیرکل جمعیت معلمان و فرهیختگان از 
رایزنی این تشکل با شورای‌وحدت و شورای‌ائتلاف برای ارائه 

فهرست واحد خبرداد.
  سفرای کشورهای عضو اتحادیه ملت‌های جنوب‌شرق آسیا 
)آ.سه.آن( با مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت 

امور خارجه به بحث و تبادل‌نظر پرداختند.
  اسلوومیر کوتون، وابسته نظامی لهستان در ایران، 
از آمادگی وابستگان نظامی مقیم ایران برای گسترش 

همکاری‌های کشورهای متبوع‌شان با ایران خبرداد.

تا انتخابات

آخرین آمار از تعداد کاندیداهای مجلس 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور با بیان اینکه بر 
اساس اعلام شورای ‌نگهبان، ۱۰۱۴ نفر دیگر در 
این شورا تأیید صلاحیت شده‌اند، گفت: با احتساب 
این هزار و14نفر به اضافه ۱۱هزار و19نفری که 
هیأت نظارت مرکزی درباره آنان اعلام نظر کرده 
بود، درمجموع تاکنون ۱۲هزار و33نفر تأیید 
صلاحیت شده‌اند. محسن اسلامی افزود: این هزار 
و14نفر جدید، هم از ردصلاحیت‌شدگان و هم از 

عدم‌احرازصلاحیت‌شدگان بوده‌اند. / ایسنا

رایزنی‌های انتخاباتی اعتدال‌ و توسعه 
جواد هروی، سخنگوی حزب اعتدال و توسعه 
گفت: با اصولگرایان معتدل و اصلاح‌طلبان معتدل 
رایزنی‌هایی برای ارائه فهرست در تهران داشته‌ایم. 
وی درباره برخی شایعه‌ها مبنی بر احتمال 
کناره‌گیری محمدباقر نوبخت از عرصه انتخابات 
گفت: اگرچه ممکن است تغییر فهرست‌ها موجب 
جابه‌جایی کاندیداهای ما در حوزه‌های مختلف شود، 
اما حضور نوبخت جدی است و تا لحظه آخر هم در 

عرصه می‌ماند./ تسنیم

اصناف در مجلس نماینده داشته باشند
غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ‌ائتلاف نیروهای 
انقلاب گفت: خانواده بزرگ اصناف در سراسر کشور، 
حق دارند در مجلس نماینده داشته باشند. وی با 
بیان اینکه اصناف در اغتشاشات سال‌گذشته امتحان 
آبرومندانه‌ای پس دادند، افزود: امروز همه می‌دانیم 
که مردم مشکلات اقتصادی دارند و باید برای رفع این 

مشکلات تلاش کنیم. / ایسنا

گام تازه برای جذب نخبگان 
براساس اعام بنیاد ملی نخبگان، سومین فراخوان جذب نخبگان و استعدادهای برتر در دستگاه‌های 
 اجرایی اعام شده‌است. متقاضیان واجد شرایط می‌توانند تا ۱۵بهمن‌ماه برای تشکیل یا تکمیل پرونده 

به سامانه dana.bmn.ir مراجعه و اطلاعات خود را بارگذاری کنند./ایسنا

خبر خوش برای سربازان
وام خوداشتغالی سربازان در سال آینده افزایش می‌یابد. سردار علی عبداللهی، معاون هماهنگ‌کننده ستادکل 
نیرو‌های مسلح گفت: سال‌گذشته 2هزارمیلیارد تومان وام خوداشتغالی به سربازان مهارت‌آموخته اعطا شدکه 

این وام در سال آینده به 5هزارمیلیارد تومان افزایش می‌یابد./فارس

سیاست خارجی

دیپلماسی

پاسخ به جنایات رژیم‌صهیونیستی 
به روش ایران

نشست خبری ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه دیروز 
)دوشنبه( با حضور خبرنگاران و رسانه‌ها برگزار شد. کنعانی در 
این نشست آخرین موضع‌گیری‌های ایران در سیاست خارجی را 
تشریح کرد. در ادامه مهم‌ترین محورهای این نشست آمده است:
  اقدام ایران علیه مقر سازمان تروریستی موساد در راستای 
تنبیه متجاوزان علیه امنیت ایران بوده و نه تعرض به حاکمیت 

ارضی کشور عراق
  موضوع مقابله با گروه‌های تروریستی یکی از موضوعات مورد 
بحث نهادهای نظامی و امنیتی ایران و پاکستان بود. مقابله 
با گروه‌های تروریستی هدف درازمدت 2کشور برای ارتقای 
همکاری‌های مشترک خواهد بود. رابطه ایران و پاکستان 

مستحکم است.
  بر مبنای دستور ر‌وسای جمهورهای ایران و مصر، 
گفت‌وگوهای حضوری و تلفنی، نقشه راهی برای ادامه مذاکرات 
میان 2کشور و حل و فصل اختلافات تعریف شده  خواهد بود 
و مقامات بر ادامه گفت‌وگوها برای برداشتن گام جدید تأکید 

دارند.
  گفت‌وگوها و تماس‌ها با مقامات اتحادیه اروپایی وجود دارد. 
میان وزیر امورخارجه با آقای بورل هم گفت‌وگوها و تماس‌های 
مشترک به تناوب برقرار است. آخرین وضعیت مذاکرات رفع 
تحریم‌ها مورد تبادل‌نظر قرار گرفته و ایران مواضع خودش را 

بیان کرده است.
  جنایات رژیم صهیونیستی و اقدام علیه اهداف مختلف در 
سوریه و لبنان کاملا روشن است و دلایل مشخصی دارد. آنان 
مایلند برای خروج از بن‌بست و ورطه‌ای که در حمله به غزه در 
آن گرفتار آمده‌اند و به‌رغم جنایات گسترده، امکان خروج از آن 

را ندارند، به هر کاری دست‌ بزنند.
  ایران هر زمان که مصلحت دید از جایگاه و ظرفیت سازمان 
ملل و شورای امنیت برای بیان دیدگاه خود استفاده کرد و در 
نشست آتی هم در سطح مقتضی شرکت خواهد کرد که در زمان 

مناسب اطلاع‌رسانی خواهد شد.
  جنایات رژیم غاصب صهیونیستی 
علیه دولت ایران هیچ‌گاه بی‌مکافات 
نمانده و نخواهد ماند. ایران به 

روش خود پاسخ جنایات 
اسرائیل را خواهد داد.

نشستی برای دیپلماسی دفاعی 
دیدار سالانه وابستگان نظامی کشورهای خارجی مقیم 
تهران با امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده 
ارتش روز دوشنبه در ستاد آجا برگزار شد. این نشست 
درجهت تقویت و توسعه تعامل‌های بین‌المللی و ارتقای 
سطح دیپلماسی دفاعی ایران انجام شد. / عکس: فارس

عکس خبر

رئیس‌جمهور روز دوشنبه در وزارت 
ورزش و جوانان حضور یافت و به ترسیم 
کلان‌ راهبردهای پیش‌روی این وزارتخانه 

پرداخت؛ بازدیدی که درعین‌حال گام 
دیگری در مسیر تحقق وعده »گشت ارشاد 
مدیران« به‌ حساب می‌آید. راه‌اندازی »گشت 
ارشاد مدیران« یکی از مهم‌ترین وعده‌های 
سیدابراهیم رئیسی در کوران رقابت‌های 
انتخاباتی خردادماه1400 بود؛ وعده‌ای 
که استمرار پیگیرانه نظارت‌های ستادی 

از سوی رئیس دولت ‌سیزدهم ازجمله 
نمودهای آن به ‌شمار می‌رود. برکناری 
حدود 60 مدیر طی بیش‌ از 2سال گذشته، 
ازجمله عملکردهای گشت ارشاد مدیران 
به‌حساب می‌آید و با وجود اینکه طی بیش‌از 
2سال ‌گذشته دفتر بازرسی ریاست‌جمهوری 
به‌صورت مستمر درحال پایش عملکرد 

دستگاه‌های اجرایی بوده و گام‌های مؤثری 
نیز در زمینه مقابله با تخلف‌ها برداشته، اما 
شخص رئیس‌جمهور نیز با انجام 16نظارت 
ستادی، نظارت ویژه‌ای بر عملکرد مدیران 
دولتی و دستگاه‌های اجرایی داشته‌ است. 
در ادامه گام‌های دولت ‌سیزدهم در حوزه 

نظارت ستادی مورد بررسی قرار می‌گیرد.

۹ مردادماه ۱۴۰۱
وزارت راه‌ و شهرسازی

رئیس‌جمهور برنامه پایش عملکرد دستگاه‌های دولتی 
را از وزارت راه‌ و شهرسازی آغاز کرد و درجمع مدیران 
این وزارتخانه به تشریح راهبردها و اولویت‌های این 

حوزه پرداخت.
   ضرورت اجرای وعده دولت برای ساخت ۴میلیون 

مسکن
   صدور دستور واگذاری زمین به وزارت راه ‌و 

شهرسازی برای ساخت مسکن
   ضرورت دریافت مالیات از اراضی رها شده

   توسعه افقی شهرها به جای بلندمرتبه‌سازی
   اجرای طرح‌های توسعه‌ای در حوزه کریدورهای ترانزیتی

۱۱ مهرماه ۱۴۰۱
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی
رئیس‌جمهور با حضور در وزارت میراث ‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌ دستی فرایند نظارت ستادی را استمرار بخشید و 

به تشریح راهبردهای مدنظر دولت دراین حوزه پرداخت.
   تعیین حریم آثار فرهنگی و تاریخی با دقت و حساسیت 

مردمی
   جذب مشارکت‌های مردمی در حفاظت از آثار تاریخی
   تلاش برای رسیدن عدد گردشگران خارجی به 

۱۵میلیون نفر در سال

۲۳ آبان‌ماه ۱۴۰۱
سازمان برنامه و بودجه

رئیسی در ادامه فرایند نظارت ستادی در سازمان برنامه و بودجه 
حضور یافت و اجرای عدالت را شاخص عملکرد این سازمان دانست.

    طراحی و راهبری بهینه مسیر توسعه کشور
   تضمین ارائه خدمات عمومی با کیفیت و با کمترین هزینه

    ضرورت توجه توأمان به‌عنوان »برنامه« و »بودجه« در این 
سازمان

   نظارت بدون تعارف بر عملکرد و صرف بودجه در دستگاه‌ها
   توجه به فرصت‌های جهش‌آفرین
   توجه به جزئیات در بودجه‌ریزی

    فعال‌سازی دبیرخانه شورای اقتصادی
   میدان دادن به بخش‌خصوصی

   پیگیری مسئله مهم کاهش تورم

۵دی‌ماه۱۴۰۱
وزارت صمت

وزارت صنعت، معدن و تجارت، دهمین مقصد نظارت ستادی 
رئیس‌جمهور بود. رئیسی در جریان حضور دراین وزارتخانه به 
ارائه راهکارهایی برای  بهبود عملکرد وزارت صمت پرداخت.

    ضرورت تدوین سیاست‌های مشخص در بخش‌های 
مختلف

   جلوگیری از خام‌فروشی
   توجه ویژه به ترانزیت و حمل‌ونقل، انرژی، صنایع دریایی و 

صنایع دارویی به‌عنوان مزیت‌های کم‌نظیر کشور
   رفع موانع پیش‌روی تولیدات پیچیده صنعتی

 ضرورت بیان شفاف دلایل گران شدن یک کالا به مردم

۲۷ آذرماه ۱۴۰۲
وزارت امور اقتصادی و دارایی

رئیس‌جمهور در ادامه فرایند نظارت ستادی بر عملکرد 
دستگاه‌های دولتی به وزارت امور اقتصادی و دارایی رفت 

و به ارائه راهکارهایی به این وزارتخانه پرداخت.
   ضرورت نگاه تحولی همراه با بازنگری در برخی روندها

   برداشتن گام‌های روبه‌جلو و جهشی برای ساماندهی 
نظام مالی

   استفاده از اختیارات قانونی برای تجمیع سرمایه در کشور
   معطوف شدن برنامه‌ریزی‌ها و تصمیم‌گیری‌ها به رونق 

تولید در کشور
   ایجاد مشوق‌های مالیاتی برای تولیدکنندگان

   استفاده از درآمدهای خصوصی‌سازی برای تقویت تولید
   تبدیل سرمایه‌های منجمد و متوقف به سرمایه پویا 

و مولد

۲۴مرداد ماه ۱۴۰۱
وزارت جهاد کشاورزی

رئیسی در دومین ایستگاه نظارت ستادی، به وزارت جهاد کشاورزی رفت و 
مهم‌ترین ماموریت وزارت جهاد کشاورزی را تامین امنیت غذایی پایدار برای 

کشور دانست و به تشریح اولویت‌ها و راهبردهای این وزارتخانه پرداخت.
   تکمیل زنجیره ارزش محصولات کشاورزی با اولویت گندم و دانه‌های 

روغنی
   فرآوری محصولات کشاورزی با هدف رونق صنایع تبدیلی و توسعه 

صادرات
   خودکفایی در تولید بذر

   ایجاد شهرک‌های گلخانه‌ای
    توجه به تأمین دانه‌های روغنی در داخل

   استفاده بهینه از ظرفیت بزرگ کشور در پنبه‌کاری

۲۵ مهرماه ۱۴۰۱
وزارت آموزش و پرورش

رئیسی در ادامه فرایند نظارت ستادی دولت، در وزارت آموزش 
و پرورش حضور یافت و به تشریح مهم‌ترین اولویت‌های این 

وزارتخانه پرداخت.
   لزوم راه‌اندازی اردوهای راهیان پیشرفت

   انسان‌سازی و تربیت نیروهای کارآمد، صالح و دارای مهارت
   ضرورت اجرای دقیق و کامل سند تحول بنیادین آموزش و 

پرورش
   تاسیس مدارس مردمی

۳۰ آبان‌ماه ۱۴۰۱
وزارت بهداشت

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، هشتمین مقصد 
نظارت ستادی رئیسی بود که طی آن راهکارهایی برای بهبود 

فعالیت‌های این سازمان ارائه شد.
    افزایش ظرفیت رشته پزشکی با نگاه کارشناسی

   پیگیری و اجرای طرح پزشک خانواده
   توجه ویژه به موضوع گردشگری سلامت

   سامان دادن به طرح پرونده الکترونیک سلامت
   تسهیل و تسریع در صدور مجوز کسب‌وکارها در حوزه بهداشت 

و درمان در درگاه ملی خدمات دولت هوشمند
   شفافیت سهامداری مؤسسات پزشکی

   پایش مستمر و دقیق اجرای قانون جوانی جمعیت
   پیش‌بینی نیازهای دارویی کشور

۲۹ دی‌ماه ۱۴۰۱
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

رئیس‌جمهور در دومین مقصد نظارت ستادی خود 
در دی‌ماه۱۴۰۱، به وزارت تعاون رفت تا عملکرد این 

وزارتخانه را مورد بررسی قرار دهد.
    ایجاد هماهنگی با دستگاه‌های مختلف برای ایجاد 

اشتغال
   تحقق عدالت در عرصه اشتغال

   راه‌اندازی و تکمیل سامانه‌های اطلاعاتی و نظارتی 
در زمینه اشتغال

    تامین شغل برای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی
   ضرورت فعال‌سازی بخش تعاون

۴ دی‌ماه ۱۴۰۲
وزارت نیرو

رئیس‌جمهور در چهاردهمین مقصد نظارت 
ستادی، راهی وزارت نیرو شد و به بیان 
توصیه‌هایی برای بهبود عملکرد این وزارتخانه 

پرداخت.
    توجه جدی به تولید انرژی از منابع 

تجدیدپذیر
   ضرورت اخذ مبلغ واقعی برق از مشترکان 
پرمصرف و تشویق مشترکان کم‌مصرف به 

شکل توأمان
   مدیریت همزمان و یکجای مصرف آب و برق 

در زمینه کشاورزی
   توجه توأمان به جذب سرمایه‌گذاری و 

افزایش بهره‌وری در طرح‌های حوزه آب و برق

۱۳شهریورماه۱۴۰۱
بانک مرکزی

بانک مرکزی سومین مقصد نظارت ستادی رئیس‌جمهور 
بود. رئیسی در دیدار با مدیران بانک مرکزی ۱۰مأموریت برای 

تحول این نهاد تعریف کرد.
    اصلاح ناترازی بانک‌ها

   توقف رشد سالانه نقدینگی
   اصلاح سبد ذخایر ارزی متناسب با نیازهای سرمایه‌گذاری و 

تجاری کشور
   توسعه دامنه وثایق و تسهیل فرایند وثیقه‌گذاری

   فعال‌سازی حساب تجاری
   تامین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی

   اجرای دقیق اصول بانکداری اسلامی در قراردادها و عقود بانکی

۱۶ آبان‌ماه ۱۴۰۱
سازمان اداری و استخدامی

سازمان اداری و استخدامی کشور ششمین مقصد نظارت‌های ستادی 
رئیس‌جمهور بود که با ارائه راهکارهایی به مدیران این دستگاه همراه شد.

   متحول‌سازی نظام اداری و ساختار حکمرانی
   بازنگری در فرایندهای اداری

   اجرای عدالت در پرداخت‌ها
   حل‌وفصل تراکم نیروی انسانی در برخی دستگاه‌ها

   جذب نخبگان در دستگاه‌های اجرایی
   درنظرگرفتن دیدگاه‌های مردمی در نظام ارزیابی‌ها

۷ آذرماه ۱۴۰۱
وزارت علوم

رئیس‌جمهور در ادامه فرایند نظارت ستادی دولت، به وزارت 
علوم، ‌تحقیقات و فناوری رفت و به ارائه راهکارهایی باهدف 

بهبود عملکرد این وزارتخانه پرداخت.
    تلاش برای ارتقای علم و اثربخشی آن در رفع مشکلات 

کشور
   رتبه‌بندی عملکرد دانشگاه‌ها براساس شاخص‌های ترسیم شده
   گنجاندن واحدهای کارورزی و مهارت‌آموزی در دروس 

دانشگاهی
   بررسی راه‌های جذب بودجه تحقیقاتی دستگاه‌های مختلف 

با تقاضامحوری و نظارت دانشگاه
   انتخاب اعضای هیأت امنای دانشگاه‌های هیأت امنایی از 

چهره‌های برجسته 

۲۹ آبان‌ماه ۱۴۰۲
وزارت نفت

 نظارت‌های ستادی رئیس‌جمهور پس‌از چندماه وقفه، از آبان‌ماه۱۴۰۲ 
از سر گرفته شد و رئیسی با حضور در وزارت نفت، عملکرد این وزارتخانه 

را بررسی کرد.
   استمرار جلوگیری از خام‌فروشی

   تسریع در تکمیل طرح جمع‌آوری گازهای مشعل با استفاده از ظرفیت 
شرکت‌های دانش‌بنیان

   توجه ویژه به مدیریت مصرف در کنار مدیریت تولید
   مقابله مؤثر با قاچاق سوخت

   ارتقای کیفیت محصولات پالایشگاهی
   توسعه عمودی زنجیره تولید نفت و گاز

26دی‌ماه1402
وزارت فرهنگ‌ و ارشاد اسلامی

وزارت فرهنگ‌ و ارشاد اسامی، مقصد 
پانزدهمین نظارت ستادی رئیس‌جمهور بود و 
رئیسی در نشست با مدیران این وزارتخانه به 
تشریح ماموریت‌های مهم وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی پرداخت.
    تلاش برای تحقق، حفظ و ارتقای هویت 

ایرانی- اسلامی
   شناخت و به‌کارگیری مؤثرترین و به‌روزترین 
ابزار برای مقابله با تهدیدهای هویت ایرانی- 

اسلامی 
   توجه به ظرفیت‌های داخلی در تولید 
اسباب‌بازی، پویانمایی، بازی‌های رایانه‌ای و 

محتوای فرهنگی

2بهمن‌ماه1402
وزارت ورزش‌ و جوانان

رئیس‌جمهور در شانزدهمین 
مقصد نظارت ستادی، روز 
دوشنبه راهی وزارت ورزش 
‌و جوانان شد و به بیان 
توصیه‌هایی به ‌منظور بهبود 
عملکرد این وزارتخانه پرداخت.

    تقویت ورزش در مدارس
   توجه متناسب به ورزش زنان 

مبتنی بر عدالت جنسیتی
   گسترش دیپلماسی ورزشی
  تسهیل دسترسی به اماکن 

ورزشی

رئیس‌جمهور فردا به ترکیه می‌رود
رئیس‌جمهور روز چهارشنبه)فردا( به دعوت همتای ترکیه‌ای 
خود و درجریان سفر رسمی، در صدر یک هیأت عالی‌رتبه 
سیاسی و اقتصادی به ترکیه می‌رود؛ سفری که قرار بود 
۱۵دی‌ماه انجام شود، اما به‌دلیل وقوع جنایت تروریستی در 

کرمان به تعویق افتاد.
براساس برنامه‌ریزی انجام شده، سیدابراهیم رئیسی پس‌از 
انجام استقبال رسمی ازسوی رجب طیب اردوغان، با 
وی ملاقاتی خصوصی خواهد داشت و سپس هشتمین 
‌نشست شورای‌عالی همکاری‌های ایران و ترکیه به ریاست

 2 رئیس‌جمهور برگزار می‌شود.
 برگزاری نشست مشترک خبری و تشریح نتایج و 
دستاوردهای سفر، از دیگر برنامه‌های سفر رئیس‌جمهور 
به آنکارا خواهد بود. همچنین در جریان این سفر رئیسی و 
اردوغان در نشست مشترک تجار و فعالان اقتصادی ایران و 
ترکیه حضور می‌یابند و رئیس‌جمهور با ایرانیان مقیم این 

کشور نیز دیدار می‌کند.
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۲ حمله موشکی مقاومت عراق به پایگاه آمریکایی

منابع عراقی اعام کردند که پایگاه آمریکایی»کونیکو« در سوریه روز دوشنبه هدف 2 حمله موشکی طی 
یک‌ساعت قرار گرفته است. مقاومت اسلامی عراق در بیانیه‌ای مسئولیت این حملات موشکی را برعهده گرفته 

است. / المیادین

مادر اسیر صهیونیست: ارتش اسرائیل پسرم را کشت
ارتش رژیم صهیونیستی اجساد 3اسیر خود را از تونلی در شمال غزه بیرون آورده است و مادر یکی از آنها تأکید 
کرد که این اسرا به‌دلیل گاز سمی ناشی از حملات ارتش در این تونل‌ها کشته شده‌اند. معیان شرمن، مادر یکی 

از اسرا، ارتش را عامل مرگ پسرش عنوان کرده است. / الجزیره

عدد خبر

روایت حماس از طوفان‌الاقصی

جهان‌نما

تخریب آخرین مساجد در نوار غزه 
رامی عبده، استادیار فلسطینی اقتصاد 
با انتشار فیلمی در شبکه‌های اجتماعی 
نوشته: امروز )دوشنبه( اسرائیل آخرین 
مساجد باقیمانده در شمال غزه را ویران 
کرد. با این کار اسرائیل 90درصد از 

مساجد در نوار غزه را ویران کرده و 3 کلیسا را در نوار غزه هدف 
قرار داده است.

به خاک سپردن دسته‌جمعی شهدا 
در بیمارستان ناصر غزه 

احمد المدحون، فلسطینی ساکن 
غزه فیلمی از وضعیت بیمارستان 
ناصر در صفحه کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس منتشر 
کرده و نوشته: »ما در حال حاضر در 

بیمارستان ناصر گرفتار هستیم؛ تانک‌ها در محله‌های اطراف 
هستند و ده‌ها شهید و مجروح در خیابان‌ها وجود دارد. 
آمبولانس‌ها نمی‌توانند به آنها برسند. سناریوی بیمارستان 

الشفا در جنوب غزه اینجا هم در حال تکرار است. « 

چطور بدون کیک، شمع و مهمان 
در غزه تولد بگیریم؟ 

 محمد اسد، خبرنگار فلسطینی 
مستقر در نوار غزه، در میانه 
نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در این 
منطقه، جشن تولد 6سالگی دخترش 
را برگزار کرد. شبکه الجزیره فیلمی را 

از این مراسم منتشر کرده که در آن »دانا« دختر محمد اسد 
آرزو می‌کند که جنگ تمام شود و بتواند به مدرسه برود.

جهان مقاومت

ترس وزیر اسرائیلی از جنگ با حزب‌الله لبنان
»افیر سوفر«، وزیر مهاجرت در رژیم اشغالگر اسرائیل 
طی سخنانی با نگرانی از روبه‌رو شدن ارتش با نیروهای 
حزب‌الله لبنان اعلام کرد که گشودن جبهه جدید در 
مناطق شمال در مراحل اولیه جنگ اشتباه بود و باید با 
یک راه‌حل سیاسی به تشدید تنش در شمال پایان دهیم.

نماینده اروپایی: اسرائیل آدم‌کشی به راه 
انداخته است، نه یمنی‌ها

»میک والاس«، قانونگذار پارلمان اروپا با انتقاد از اقدام 
کشورهای غربی علیه یمن در دریای سرخ و شرم آور 
خواندن بی‌تفاوتی اروپایی‌ها نسبت به جان باختن هزاران 
فلسطینی در حملات اسرائیل گفت: »مداخله بشردوستانه 
حوثی‌ها )انصارالله یمن( در دریای سرخ کسی را نکشته 
اما نسل‌کشی اسرائیل در غزه هزاران غیرنظامی بی‌گناه را 

کشته و باعث آدم کشی شده است.«

زخمی شدن 13نظامی اسرائیلی در 24ساعت 
ارتش رژیم صهیونیستی روز دوشنبه اعلام کرد که 
فقط در 24ساعت، حداقل 13نظامی دیگر این رژیم در 
نبردها در نوار غزه زخمی شدند. ارتش رژیم صهیونیستی 
همچنین اعلام کرد از آغاز جنگ در غزه 2672نظامی این 
رژیم در نبرد با مقاومت زخمی شدند. البته این آماری است 
که ارتش رژیم صهیونیستی به‌طور رسمی اعلام کرده 
است و شمار تلفات حقیقی این رژیم به‌مراتب بیشتر از آن 

چیزی است که اعلام شده است.

حمله خانواده‌های اسرائیلی به پارلمان تل‌آویو
روزنامه عبری زبان »یسرائیل هیوم« اعام کرد که 
شماری از خانواده‌های اسرای اسرائیلی در غزه به جلسه 
کمیته مالی کنست )پارلمان رژیم صهیونیستی( یورش 
برده و خواستار امضای فوری توافق مبادله اسرا با حماس 

برای بازگرداندن فرزندان‌شان از غزه شدند.

شهرک‌نشینان به شهرک‌های نزدیک لبنان 
باز نمی‌گردند

روزنامه عبری زبان هاآرتص اعام کرد که ۴۰درصد از 
ساکنان شهرک‌های صهیونیستی در شمال فلسطین 
اشغالی و در نزدیکی مرز با لبنان گفته‌اند که حتی 
درصورت پایان جنگ، حاضر به بازگشت به این شهرک‌ها 
نیستند. اوضاع در شمال مناطق فلسطین اشغالی و در مرز 

لبنان بسیار پرتنش عنوان شده است.

مخالفت بلژیک با جنگ در غزه 
وزیر امور خارجه بلژیک تأکید کرد که نزاع در غزه با سلاح 
و راهکار نظامی و جنگ حل نخواهد شد و خشونت و 
درگیری‌ها باید متوقف شود. »حاجا لحبیب« که از او 
به‌عنوان وزیر پرنفوذ دولت بلژیک یاد می‌شود، اظهار 
داشته است که غزه در آستانه قحطي و شیوع بیماری‌های 
همه‌گیر قرار دارد و ما خواستار آتش‌بس و احترام به 
قوانین بین‌الملل هستیم. لحبیب  تأکید کرد که خطر 
تشدید تنش در منطقه وجود دارد و آنچه در کرانه باختری 

می‌بینیم بسیار نگران‌کننده است.

هشتگ

هوارد بکت
فعال سیاسی در لندن

اسرائیل تمامی مساجد شمال غزه را ویران کرده است 
و حتی یک مکان نماز و عبادت در غزه وجود ندارد. 
این وضعیت هیچ ربطی به نوع اختلافات فلسطین 
و اسرائیل ندارد، بلکه اسرائیل به طرز سازماندهی 

شده‌ای در حال از بین بردن هرگونه امکان زندگی در 
غزه است. اسرائیل با حماس نمی‌جنگد، با بشریت 

می‌جنگد و همه‌‌چیز در غزه یک نسل‌کشی تمام 
عیار است.

گوینگ آندرگراند
اکانت خبری-تحلیلی

»آلستر کروک«، مشاور سابق مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا با انتقاد از حمایت آمریکا، 

انگلیس و اتحادیه اروپا از نسل کشی اسرائیل در غزه 
معتقد است که افسانه اصلی غرب و تأکید بر اینکه 

غرب به نوعی از نظر فرهنگی برتر است، به پایان 
رسیده... روایات غرب به فریب و دروغگویی آشکار 

تبدیل شده است.

دکتر مصطفی الماسری
روانپزشک در غزه

صهیونیست‌ها به بیمارستان ناصر در خان یونس 
حمله کردند و این حمله حداقل 60 شهید و صدها 
زخمی برجای گذاشته است. این بیمارستان قبلا از 

سوی صهیونیست‌ها به‌عنوان محل امن معرفی شده 
بود. واقعا مردم آواره در چادرهای صحرایی به کجا پناه 

ببرند؟ چرا سازمان ملل و نهادهای غربی از اسرائیل 
سؤال نمی‌کنند که چرا مناطق امن اعلام شده را 

بمباران می‌کند؟

دریچهکیوسکدریچه

25000شهید در غزه: چرا ویرانی این جنگ بیشتر 
از دیگر جنگ‌هاست؟

آمار تلفات بمباران غزه در همان ‌ماه اول جنگ از یک سال 
تلفات جنگ اوکراین بیشتر شد و در حال حاضر، اسرائیل 
بسیاری از نقاط غزه را با خاک یکسان کرده است. این اقدام 
ارتش اسرائیل، براساس دکترین ضاحیه انجام می‌شود. 
دکترین ضاحیه به جنگ 2006اسرائیل و حزب‌الله لبنان 
مربوط می‌شود که در آن اسرائیل محله ضاحیه در جنوب 
بیروت را با بمباران گسترده نابود کرد؛ به این امید که اهالی 
ضاحیه علیه حزب‌الله شورش کنند، اما این اتفاق نیفتاد. در 
حال حاضر نیز اسرائیلی‌ها به امید شورش اهالی غزه علیه 
حماس، غزه را نابود کرده و به همین دلیل آمار شهدای غزه 
بسیار زیاد است، اما آیا واقعا ویرانی غزه به شورش علیه 
حماس منجر خواهد شد؟ نابودی ضاحیه در سال 2006به 
شورش علیه حزب‌الله منجر نشد و بعید است که شورش 

علیه حماس در غزه نیز صورت گیرد.

روزنامه ال‌پائیس ]اسپانیا[

کیوسک

حماس به ابهامات و سؤالات درباره طوفان‌الاقصی به‌طور مفصل پاسخ داد

»بعد از 75سال درد و رنج اشغالگری و 
بی‌نتیجه بودن هرگونه امید به آزادی و 

بازگشت و پس از نتایج فاجعه‌بار مسیر 
سازش مسالمت‌آمیز، جهان از ملت ما )ملت 
فلسطین( چه انتظاری دارد؟« این پرسشی 
است که حماس از مردم جهان پرسیده 
است. حماس دیروز )دوشنبه( با انتشار 
سندی 18صفحه‌ای تحت عنوان »این 

روایت ماست«‌ ضمن تشریح روایت خود 
از عملیات طوفان‌الاقصی علیه اسرائیل به 
شبهات و اتهاماتی که رژیم‌ صهیونیستی 
و متحدان غربی‎اش علیه جنبش مقاومت 
اسلامی مطرح کرده‌اند، پاسخ داده است. 
4 محور اساسی این سند به‌ترتیب عبارتند 

از: دلیل اجرای عملیات طوفان‌الاقصی، 
تحولات طوفان‌الاقصی و پاسخ به اتهامات 
اسرائیل، رویکرد جنبش مقاومت نسبت به 
تحقیقات بین‌المللی شفاف و یک یادآوری 
به جامعه جهانی درباره اینکه حماس 

کیست.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

 مقابله با طرح‌های یهودی‌سازی، تقسیم زمانی و مکانی 
مسجد‌الاقصی

  تشدید تعرض تحریک‌آمیز شهرک‌نشینان به مسجد‌الاقصی
  مقابله با دولت افراطی اشغالگر برای سیطره بر کرانه باختری

  مقابله با توسعه بی‌سابقه شهرک‌سازی در کرانه باختری
  مقابله با طرح کوچاندن ملت فلسطین از کرانه باختری

  مقابله با خشونت و جنایات شهرک‌نشینان در کرانه باختری
  واداشتن رژیم اشغالگر به آزادی هزاران اسیر فلسطینی

  پایان محاصره ظالمانه نوار غزه
  تحقق رویای 7میلیون فلسطینی برای بازگشت به سرزمین مادری

  واکنش به عجز و ناتوانی جامعه بین‌الملل در تحقق رویای تشکیل 
کشور فلسطین 

دلایل عملیات طوفان‌الاقصی
حماس در این سند عنوان کرده که ازجمله دلایل عملیات 
طوفان‌الاقصی، تاش تل‌آویو برای نهایی کردن حاکمیت 
صهیونیست‌ها بر مسجد‌الاقصی بوده است. به‌گفته حماس 
برخی از دلایل فلسطینی‌ها برای دست زدن به این عملیات 

عبارتند از: 

  در گذشته نیز این فلسطین بوده که همواره خواستار 
تحقیقات شفاف شده و تل‌آویو با هرگونه تحقیقاتی مخالفت 

کرده است.
  کشورهای مختلف به‌ویژه آمریکا، آلمان، کانادا و انگلیس اگر 
واقعا به عدالت آنگونه که ادعا می‌کنند، اهمیت می‌دهند از انجام 

تحقیقات در اراضی اشغالی حمایت کنند.
  از دیوان کیفری بین‌المللی و کمیته‌های حقیقت‌یاب 
می‌خواهیم فورا به اراضی اشغالی بیایند و به نظارت اکتفا نکنند.
  طوفان‌الاقصی باید به‌عنوان نمونه‌ای از مبارزه برای رهایی 
از استعمار یا نژادپرستی در تاریخ معاصر بررسی شود، چرا که 

ادامه این اشغالگری تهدیدی برای امنیت و ثبات جهان است.

حقانیت حماس با رویکرد شفافیت 
حماس در این سند تأکید کرده کشتار وحشیانه 
غیرنظامیان، رفتاری سیستماتیک از سوی اسرائیل 
بوده، نه جنبش مقاومت؛ شاهد این مدعا نیز شمار بالای 
شهدای زن و کودک در نوار غزه است. جنبش مقاومت 
اسامی با تأکید بر اینکه همواره از تحقیقات شفاف 

بین‌المللی حمایت کرده، گفته است:  

پاسخ به اتهامات 
عملیات  ابتدای  از  تل‌آویو 
طوفان‌الاقصی با صرف بودجه‌ هنگفت 
کمپین رسانه‌ای گسترده‌ای را علیه 
حماس به راه انداخته و تلاش کرده تا 
چراغ خاموش افکار عمومی جهان را 
در راستای منافع خود و علیه جنبش 
مقاومت شکل دهد. برهمین اساس 
حماس در این سند به برخی از اتهامات 
مطرح شده توسط صهیونیست‌ها 

پاسخ داده است.

 چرا اسیر گرفتیم؟ 
یکی از اهداف عملیات، اسارت 

نظامیان صهیونیست بود تا تل‌آویو 
برای آزادی اسرای فلسطینی تحت 
فشار قرار بگیرد. بر همین اساس 

هدف اصلی مقاومت در هفتم اکتبر 
پایگاه‌های نظامی اسرائیل بوده است.

تجاوز به زنان اسرائیلی
کذب بودن ادعای تجاوز نیروهای 

حماس به زنان اسرائیلی ثابت شده 
است؛ برای مثال، تحقیق منتشر شده 
در پایگاه Mondoweiss با جزئیات، 

چنین ادعاهایی را رد کرده است.

مدارک مستند علیه اسرائیلی‌ها
فایل‌های ویدئویی بسیاری ثابت 
می‌کند شماری از غیرنظامیان 

اسرائیلی کشته شده در عملیات 
هفتم اکتبر، در نتیجه سردرگم شدن 
نیروهای پلیس و ارتش صهیونیست 

و به‌دست آنها کشته شده‌اند.

دلیل کشته شدن شهرک‌نشینان
تعدادی از شهرک‌نشینان مسلح در 
اطراف غزه، هفتم اکتبر در درگیری 
با نیروهای مقاومت کشته شدند 

که تل‌آویو از آنها به‌عنوان غیرنظامی 
نام می‌برد.

کشتن غیرنظامیان
اجتناب از هدف قرار دادن غیرنظامیان 
وظیفه دینی و اخلاقی حماس است، 

اما این احتمال وجود دارد که در جریان 
درگیری‌های شدید اتفاقی از قبیل هدف 
قرار گرفتن غیرنظامیان به‌طور ناخواسته 

و در سایه دفاع از خود رخ داده باشد.

حمله به جشنواره موسیقی نوفا
اعضای حماس بدون اطلاع قبلی از 

برگزاری جشنواره موسیقی نوفا وارد آنجا 
شدند و خلبانان اسرائیلی به‌دلیل حضور 
اعضای حماس تمام حاضران در جشنواره 

را بدون استثنا هدف قرار دادند.

کشتن 40نوزاد شیرخوار
منابع اسرائیلی اعتراف کرده‌اند 

که ادعای کشتن 40نوزاد به‌دست 
نیروهای مقاومت کذب بوده و با 

هدف تحریک احساسات در غرب و 
برای همراهی آنان در جنگ علیه غزه 

منتشر شده است.

کشته شدن اسرای اسرائیلی
حملات رژیم اشغالگر به غزه تاکنون 

به کشته شدن حدود 60اسیر اسرائیلی 
منجر شده که به‌طور واضح بی‌اعتنایی 
این رژیم به جان و زندگی اسرای خود را 

ثابت می‌کند.

حماس کیست؟ 
جنبش مقاومت اسلامی در این سند با اشاره به سابقه خود به‌عنوان جنبشی 
آزادی‎بخش با تفکر اسلامی معتدل و میانه تأکید کرده نزاعش با پروژه صهیونیسم 
نزاع با یهودیان به سبب دیانت آنها نیست بلکه درگیری آنها علیه صهیونیست‌ها 

به‌دلیل اشغالگری آنان است. آنچه در این سند آمده: 
  بهره‌برداری از محنت‌های یهودیان در اروپا برای توجیه ظلم در حق فلسطین و 

اشغال سرزمینمان را رد می‌کنیم.
  حماس طبق قوانین بین‌الملل یک جنبش آزادی‌بخش ملی است که اهدافی مشروع 

دارد و مشروعیت خود را از مقاومت در برابر اشغالگری گرفته است.
  مقاومت در برابر اشغالگر با هر وسیله ممکن ازجمله مقاومت مسلحانه، حقی مشروع 

است که تمامی شریعت‌ها و ادیان آسمانی بر آن تأکید دارند.
  اینکه اسرائیل در توجیه سرکوب ملت فلسطین، آن را دفاع از خود می‌خواند، عملیات 

گمراه‌سازی، دروغ و تحریف حقایق است.

حماس چه می‌خواهد؟ 
  توقف فوری تهاجم و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در نوار غزه 

  بازگشایی گذرگاه‌ها و شکستن محاصره نوار غزه 
  فراهم کردن نیازهای آوارگان و بازسازی غزه 

  پیگرد و مجازات قانونی اسرائیل به‌خاطر اشغالگری و رنج و محنت وارد شده به فلسطینیان 
  تلاش برای واداشتن رژیم اشغالگر به پرداخت بهای کشتار غیرنظامیان و تخریب غزه

  حمایت از مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی اشغالگر از همه راه‌های ممکن
  اتخاذ موضعی جدی و فعال علیه استانداردهای دوگانه قدرت‌های حامی رژیم اسرائیل

  مخالفت با هرگونه طرح درباره آینده نوار غزه به شیوه همسو با معیارهای رژیم اشغالگر 
  ایستادگی در برابر تلاش‌ها برای کوچاندن فلسطینیان و آواره کردن آنها

  ادامه فشارهای مردمی در سطح عربی، اسلامی و بین‌المللی برای پایان اشغالگری 
   فعال‌سازی جنبش‌های ضد‌عادی‌سازی روابط تل‌آویو و کشورهای عربی 

  فعال‌سازی‌ جنبش‌های تحریم کالاهای اسرائیلی و تحریم شرکت‌ها و نهادهای حامی تل‌آویو

پویش بزرگ عراقی‌ها برای تحریم کالاهای اسرائیلی
هزاران عراقی در 15 استان این کشور به کارزاری پیوسته‌اند که از مردم می‌خواهد تولیدات 

هر شرکتی که به هر نحوی با رژیم صهیونیستی ارتباط دارند را تحریم کنند.
هرچند دولت‌ها جز بیانیه و محکومیت‌های مطبوعاتی، کاری از پیش نبرده‌اند، اما افکار 
عمومی جهانی به ویژه جهان اسلام دست به هرکاری برای توقف این بزرگ‌ترین نسل‌کشی 
پس از جنگ جهانی دوم می‌زند؛ از تظاهرات هفتگی تا تحریم شرکت‌های حامی اسرائیل؛ 

اخیرا نیز عراقی‌ها وارد گود شده و کالاهایی که به هر نحوی به رژیم اشغالگر مربوط می‌شود 
را تحریم کرده‌اند. فعالان مدنی در شبکه‌های اجتماعی عراق، این روزها از مردم این کشور 
می‌خواهند تا شرکت‌های حامی اسرائیل را تحریم کنند؛ فراتر از فضای مجازی در کوچه و 
خیابان‌ها نیز می‌توان پوسترهای تحریم کالاهای این شرکت را مشاهده کرد. استقبال خوبی 
نیز از این کمپین صورت گرفته است، به طوری‌که در ابتدا تعدادی از جوانان در3استان 
عراق شروع به تبلیغ در شبکه‌های اجتماعی و در خیابان‌ها برای تحریم شرکت‌های حامی 

اسرائیل کردند و اکنون این کارزار به ۱۵ استان عراق از ۱۸ استان کشیده شده است.



سه‌شنبه سه‌شنبه 33 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 490109010

گپداده نما

 نحوه انتقال سهام عدالت 
متوفیان به وراث 

با راه‌اندازی سامانه میراث در ۱۵ آبان‌ماه سال‌جاری، 
انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث تسهیل شد. برای 
دریافت خدمات مرتبط با انتقال سهام عدالت متوفیان 

باید مراحلی طی شود که در زیر آمده است.

غافلگیری با  کارت سوخت 
چرا سهمیه بنزین  آزاد 3000 تومانی کم شد؟

طبق اعلام شرکت پخش فرآورده‌های نفتی، از اول 

بهمن‌ماه، سهمیه بنزین آزاد کارت‌های شخصی از 150لیتر 
به 100لیتر کاهش پیدا کرده و میزان بنزین یارانه‌ای قابل 
ذخیره در کارت نیز از 540لیتر به 360لیتر رسیده است. 
به گزارش همشهری، این تصمیم تا قبل از اطلاع مردم از 
واقعه و پیگیری رسانه‌ها، اعلام نشده بود و همین مسئله به 

تقویت شایعاتی مبنی بر کاهش قریب‌الوقوع سهمیه بنزین 
یارانه‌ای و حتی گران شدن آن منجر شد؛ شایعاتی که از 
اساس تکذیب شده‌اند. در این میان، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس می‌گوید: این تصمیمات روی مصرف اثری 

ندارد و فقط مردم را به‌زحمت می‌اندازد.

 کشف اتفاقی کاهش سهمیه بنزین آزاد!

صبح دیروز، برخی رسانه‌ها به‌دنبال تماس شهروندان 
از تغییر سهمیه بنزین، پیگیر تغییرات جدید در 
کارت سوخت خودروهای شخصی شدند و به این 
نتیجه رسیدند که از قرار معلوم، دولت و وزارت نفت 
بدون اعلام رسمی و صدور بخشنامه، تغییراتی در 
کارت سوخت خودروهای شخصی اعمال کرده‌اند 
که در نتیجه آن، 50لیتر از سهمیه بنزین آزاد 
3هزار تومانی کم‌شده و ظرفیت ذخیره‌سازی بنزین 
یارانه‌ای در کارت‌های سوخت شخصی نیز ‌180لیتر 
کاهش پیدا کرده است. انتشار این خبر، ضمن 
سرگردان‌کردن شهروندانی که به‌دنبال پاسخ درست 
بودند، بلافاصله به شکل‌گیری موجی از شایعات در 
فضای مجازی منجر شد، شایعاتی که غالباً با بدبینی 
مطرح می‌شدند و به هراس افزایش قریب‌الوقوع 

قیمت بنزین دامن می‌زدند.

اطلاع‌رسانی پخش، بعد از پخش شایعات 

حوالی ظهر دیروز، خبر رسمی درباره تغییرات 
بنزینی منتشر شد تا آبی باشد بر آتش 
شایعات؛ هرچند می‌شد که با اطلاع‌رسانی 
درست، اصلًا مجالی به شیوع شایعات نداد. 
جعفر سالاری‌نسب، مدیرعامل شرکت 
پخش فرآورده‌های نفتی با تأیید تغییراتی در 
نظام سهمیه‌بندی سوخت، گفت: از ابتدای 
بهمن‌ماه، سهمیه بنزین آزاد در کارت‌های 
سوخت شخصی از 150 به 100لیتر کاهش 
پیدا کرده و همزمان میزان ذخیره‌سازی بنزین 
در کارت شخصی نیز که در دوره کرونا به‌واسطه 
محدودیت‌های تردد به 540لیتر )معادل 
سهمیه 9ماه( افزایش پیدا کرده بود، دوباره به 
360لیتر )معادل سهمیه 6ماه( کاهش یافت. او 
با تأکید بر اینکه هیچ‌گونه تغییری در سهمیه 
و قیمت بنزین سهمیه‌ای انجام نخواهد شد، 
درباره چرایی کاهش سهمیه بنزین آزاد، گفت: 
رصد کارت‌های سوخت شخصی نشان می‌دهد 
که فقط 35درصد خودروها از سهمیه آزاد 

استفاده می‌کنند و 65درصد آنها مصرف‌کننده 
بنزین سهمیه‌ای هستند؛ بر این اساس برای 
جلوگیری از مهاجرت کارت‌های سوخت با هدف 
قاچاق بنزین، تصمیم گرفته شد سهمیه آزاد به 
100لیتر کاهش یابد. به عقیده سالاری‌نسب، 
با این راهکار، تا حدی پرمصرف‌ها مدیریت 

می‌شوند.

خسارات قاچاق سوخت، سالانه 4میلیارد دلار

برآوردهای غیررسمی، مجموع قاچاق بنزین و 
گازوئیل از ایران را حدود 15میلیون لیتر در روز 
برآورد می‌کنند که با توجه به قیمت واقعی این 
فرآورده‌ها در کشورهای همسایه و بازارهای 
جهانی، از محل این قاچاق سالانه حدود 4میلیارد 
دلار خسارت به کشور وارد می‌شود. شرکت پخش 

فرآورده‌های نفتی، دلیل اعمال محدودیت جدید 
برای سهمیه بنزین آزاد در کارت‌های سوخت را 
مقابله با قاچاق عنوان می‌کند درحالی‌که با توجه 
به آمارهای مربوط به کشفیات قاچاق سوخت، 
موفقیت این راهکار با تردیدهای جدی مواجه 
است. براساس اظهارات امیرمحمد پرهام‌فر، معاون 
دفتر پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق کالا، کشفیات 
بنزین قاچاق در سال 1400حدود 421هزار لیتر 
بوده که در سال 1401به حدود یک‌میلیون و 
54هزار لیتر رسیده است. این کشفیات گرچه 
با رشدی 250درصدی مواجه شده؛ اما کل آمار 
سالانه آن فقط معادل یک پانزدهم قاچاق روزانه 
سوخت در ایران است. سؤالی که همواره مطرح 
می‌شود این است كه آیا این حجم عظیم از سوخت 
از طریق نازل پمپ‌بنزین و باک خودروها مهیای 

قاچاق می‌شود یا از مسیری دیگر؟

راه و چاه اصلاحات بنزینی
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس با تأکید بر اینکه تغییرات 
بنزینی، تصمیم خود دولت بوده و هیچ هماهنگی‌ای با 
مجلس انجام نشده است، گفت: این تصمیمات احتمالاً برای 
کاهش مصرف گرفته شده است. مصطفی نخعی در گفت‌وگو 
با همشهری، افزود: راهکارهای حل مشکلات حوزه بنزین 
کاملًا مشخص است اما اراده‌ای برای اجرای آنها باید باشد. 
او با بیان اینکه تغییرات تک‌بعدی در نظام توزیع بنزین قادر 
به حل مشکلات این حوزه نیست، گفت: زنجیره وابسته به 
یارانه انرژی بسیار گسترده است و نمی‌توان مثلًا با تغییر 
شیوه سهمیه‌بندی بنزین از خودرو به فرد یا کاهش سهمیه 

و... آن را اصلاح کرد. 
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس، درباره راهکارهای 
حل‌وفصل مسائل حوزه انرژی و بنزین، تأکید کرد: برای 
مدیریت بنزین باید مجموعه‌ای از اقدامات موازی را انجام 
دهیم که سیاست‌های قیمتی سهمیه‌ای فقط بخشی از این 
مجموعه هستند و بخش عمده اصلاحات مربوط به سیاست‌های 
غیرقیمتی خواهد بود. نخعی ادامه داد: تأمین خودروهای برقی 
و هیبریدی از محل تولید داخل و واردات، تولید خودروهای 
کم‌مصرف، توسعه سی‌ان‌جی، کاهش نیاز به استفاده از خودروی 
شخصی از طریق توسعه حمل‌ونقل عمومی و کاهش شتاب 
مصرف سوخت از طریق خروج خودروهای 
فرسوده از ناوگان فعال، ازجمله 
اقداماتی است که باید برای حل 
مشکلات حوزه انرژی به‌موازات 
هم انجام شوند. او تأکید کرد: ما ناچار 
به متنوع کردن سبد سوخت کشور 
هستیم و فقط با این اقدامات 
می‌توان انتظار داشت که 
به‌تدریج مصرف معقول و 

مشکلات حل شود.

بلندترین سد ایران بعد از 10سال تأمین اعتبار شد
وزیر نیرو با اعلام اینکه اعتبار لازم برای احداث سد بختیاری به‌عنوان بلندترین سد کشور تأمین شده است، گفت: کار 
احداث این سد در ۱۰سال اخیر متوقف شده بود؛ اما با تأمین اعتبارات موردنیاز، به‌دست متخصصان داخلی ساخته 

خواهد شد؛ متخصصانی که اکنون در ساخت سد راغون تاجیکستان به‌عنوان بلندترین سد جهان مشارکت دارند.

خودروهای بالای 3/5میلیارد تومان مشمول مالیات می‌شوند
با تصویب نمایندگان مجلس شورای اسلامی، در سال۱۴۰۳ انواع خودروی سواری و وانت دوکابین متعلق به اشخاص 
حقیقی و حقوقی غیردولتی که قیمت روز آنها براساس محاسبات سازمان امور مالیاتی بیش از ۳میلیاردو۵۰۰ میلیون 

تومان باشد، مشمول مالیات خواهند شد و نسبت به مازاد این مبلغ، باید یک‌درصد مالیات بپردازند.
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راه‌حل نجات، ایجاد بازار رقابتی است
پرسش این است که چرا به‌رغم تقاضای بالایی که برای خرید 
خودرو وجود دارد، باز هم شرکت‌های خودرو‌سازی‌ با زیان 
انباشته سنگین مواجه می‌شوند؟ واقعیت این است که عامل 
اصلی مربوط به پایین بودن قیمت خودرو‌های داخلی نیست؛ 
بنابر این باید به نحوه اداره این شرکت‌ها و فرایند‌های مدیریتی 
در شرکت‌های خودرو‌سازی‌ بازگردیم و ببینیم شیوه کار 
ما چه ایراداتی دارد که روزبه‌روز زیان انباشته شرکت‌های 

خودرو‌سازی‌ افزایش می‌یابد.
بخشی از دلایل زیان سنگین شرکت‌های خودرو‌سازی‌ به 
تکنولوژی و ماشین‌آلات ساخت خودرو بازمی‌گردد که مربوط 
به نیم‌قرن پیش است. این ماشین‌آلات قادر به تولید خودروی 
باکیفیت نیستند و تولید با استفاده از تکنولوژی 50سال پیش 
در عین حال هزینه‌بر و زمان‌بر نیز هست. موضوع دیگر این 
است که پلتفرم‌هایی که خودروسازان استفاده می‌کنند نیز 
به‌روز نیستند، اما عامل اصلی تولید زیان‌های سنگین در صنعت 
خودرو‌سازی‌ به موضوع دیگری بازمی‌گردد. درواقع عامل اصلی 
اینکه شرکت‌های خودرو‌سازی‌ زیان‌ده هستند، این است که 

بازار خودرو در ایران رقابتی نیست و یک بازار انحصاری است.
در بازار انحصاری هیچ‌گاه تولید‌کننده طرف مشتری را 
نمی‌گیرد و بعد از مدتی خودش هم دچار خسارت می‌شود؛ 
به این دلیل که در یک بازار انحصاری قادر به افزایش کیفیت و 
ارتقای سطح فعالیت‌هایش نیست. انحصاری بودن بازار خودرو 
در عین حال به این منجر شده که قیمت خودرو به‌صورت 
دستوری تعیین شود و باعث شده مشتری، تولید‌کننده و دولت 

هر3 ناراضی باشند.
حال پرسش این است که چه باید کرد؟

اصلاح سیستم معیوب در صنعت خودرو‌سازی‌ یک فرمول 
بیشتر ندارد و آن هم رقابتی کردن بازار خودروست. تا زمانی 
که بازار انحصاری است و تولید در اختیار 2شرکت است و بقیه 
هم به نوعی وابسته به آنها هستند مردم هم ناچارند فقط از 
بین همین خودروها انتخاب کنند و این سیستم هرگز درست 

نخواهد شد.
برای اینکه بازار هم رقابتی شود دولت باید دست از سر 
خودروسازان بردارد. اداره شرکت‌های خودرو‌سازی‌ از سوی 
دولت اشتباه بزرگی است. چرا باید مدیران عامل شرکت‌های 

خودروسازی از سوی وزارت صنعت تعیین شوند؟
دولت باید خودروسازان را رها کند و به‌دست بخش خصوصی 

بسپارد.
اینکه بگوییم چون این شرکت‌ها زیان‌ده هستند، پس قیمت 
خودرو باید افزایش یابد آدرس غلط دادن است. محصولات 
این شرکت‌ها همین حالا هم گران است و متناسب با کیفیت 
آنها نیست. من به‌عنوان کسی که چند سال است به‌صورت 
حرفه‌ای در این صنعت مشغول به مطالعه و بررسی هستم با 
صدای بلند می‌گویم افزایش قیمت خودرو مسئله زیان انباشته 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ را حل نخواهد کرد. 
افزایش قیمت خودرو بدون رعایت 
الزامات آن هیچ‌گاه نمی‌تواند زیان 
انباشته شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
را جبران کند. راه‌حل اصلی این 
است که صنعت خودرو باید از 
انحصار خارج شود و 
دولت باید دست از 
سر خودروسازان 

بردارد.

خودروسازان  روی ریل زیان‌دهی
زیان انباشته خودرو سازان از 174هزار میلیارد تومان گذشت که 100هزار میلیاردتومان آن متعلق به ایران‌خودروست

آمار‌ها نشان می‌دهد زیان انباشته شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
بدون شرکت‌های زیرمجموعه‌شان از مرز 174هزار میلیارد 
تومان عبور کرده و زیان انباشته شرکت ایران‌خودرو 
به‌تنهایی از مرز 100هزار میلیارد تومان عبور کرده است. 
کارشناسان می‌گویند راه‌حل صنعت خودرو‌سازی‌ رقابتی 
شدن بازار است. به گزارش همشهری، مشکلات صنعت 
خودرو‌سازی‌ تمامی ندارد؛ از یک طرف خودرو‌های تولیدی 
از نظر کیفیت مورد قبول مشتریان نبوده و از طرف دیگر 
قیمت‌ها هم واقعی نیستند. در چنین شرایطی اما صنعت 
خودرو‌سازی‌ هم با مشکلات بزرگی مواجه و زیان انباشته 
صنعت خودروسازان روزبه‌روز در حال افزایش است. 
تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد رکورد تازه‌ای در تولید زیان 

در شرکت‌های خودرو‌سازی‌ ثبت شده است.

ثبت زیان با وجود افزایش تیراژ تولید
آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد جمع کل زیان انباشته 3شرکت ایران‌خودرو، 
سایپا و پارس‌خودرو بدون احتساب شرکت‌های زیرمجموعه‌شان از مرز 
174هزار میلیارد تومان گذشته است. چنانچه میزان زیان شرکت‌های 
زیرمجموعه آنها را هم به این میزان اضافه کنیم احتمالا حجم کل زیان از مرز 
200هزار میلیارد تومان هم عبور خواهد کرد. آنطور که گزارش مالی 9ماهه 
شرکت ایران‌خودرو که روز گذشته در سامانه جامع اطلاعات ناشران )کدال( 
منتشر شد، نشان می‌دهد با وجود افزایش تیراژ تولید، این شرکت در 9ماهه 
امسال 30هزار میلیارد تومان زیان کرده است که نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل 52درصد افزایش را نشان می‌دهد. این افزایش شدید زیان به این منجر 
شده که جمع کل زیان انباشته شرکت ایران‌خودرو برای نخستین‌بار از مرز 
100هزار میلیارد تومان عبور کند و به 104هزار میلیارد تومان برسد. وضعیت 
در شرکت سایپا نشان می‌دهد میزان زیان شرکت سایپا در 9ماهه امسال 
با 164درصد افزایش به 9.8هزار میلیارد تومان رسیده و با این میزان زیان 
جمع کل زیان انباشته سایپا به 48.2هزار میلیارد تومان رسیده است. شرکت 
پارس‌خودرو هم وضعیت مشابهی دارد؛ به‌طوری که میزان زیان این شرکت در 
9ماهه امسال به 5.7همت و جمع کل زیان انباشته این شرکت به مرز 22هزار 

میلیارد تومان رسیده است.

رئیس‌جمهور، خواستار واگذاری سهام 
خودروسازان به بخش خصوصی 

برخی تحلیلگران بر این باورند که برای بهبود عملکرد شرکت‌های 
خودرو‌سازی‌ باید قیمت‌گذاری دستوری در این صنعت حذف شود تا 
این شرکت‌ها بتوانند خودرو‌های خود را به قیمت واقعی روانه بازار کنند 
و زیان انباشته این صنعت کاهش یابد، اما برخی کارشناسان با این رویه 
موافق نیستند و بر این باورند که برای حل مشکل صنعت خودرو‌سازی‌ 
باید بازار رقابتی شود تا بهره‌وری شرکت‌های خودرو‌سازی‌ افزایش یابد. 
با وجود این اختلاف نظر‌ها آنچه اغلب کارشناسان بر آن اتفاق نظر دارند 
این است که دولت باید شرکت‌های خودرو‌سازی‌ را واگذار کند و مدیریت 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ را به‌دست بخش خصوصی بسپارد تا از این طریق 
بخش خصوصی بتواند بهره‌وری را در این صنعت افزایش دهد و منجر به 
افزایش سودآوری در شرکت‌های خودرو‌سازی‌ شود؛ این موضوعی است که 
رئیس‌جمهور نیز اسفند‌ماه سال 1400به آن اشاره کرد و طی یک فرمان 
8ماده‌ای خواستار واگذاری سهام خودروسازان به بخش خصوصی شد، اما از 
زمان ابلاغ این فرمان تاکنون اقدامی از سوی سازمان خصوصی‌سازی‌ صورت 

نگرفته است.

سهمیه‌های اضافی می‌سوزد
پیگیری‌های همشهری حاکی از آن  است 
که  سیاست کاهش ظرفیت ذخیره‌سازی 
در کارت سوخت از آذرماه اجرایی شده و 
از همان‌ماه کارت‌هایی که بیش از 360لیتر 
ذخیره داشتند، مشمول واریز سهمیه ماهانه 
نبوده‌اند؛ اما در آن دوره ذخیره کارت‌هایی 
که ۵۴۰ لیتر بنزین داشتند، تغییری نکرده 
بود. هنوز سرنوشت کارت‌هایی که 540لیتر 
ذخیره داشتند مشخص نیست؛ اما طبق 
اعلام شرکت پخش، از ابتدای بهمن‌ماه به 
بعد، اگر کارت سوختی 360لیتر سهمیه 
بنزین 1500تومانی داشته باشد، تا زمانی که 
میزان ذخیره آن به کمتر از 360لیتر برسد، 

سهمیه جدید به آن تعلق نمی‌گیرد.
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 قندپارسی 
 نخستین همایش ملی قندپارسی دیروز 

 دوشنبه ۲بهمن۱۴۰۲ با حضور محمدمهدی اسماعیلی
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در تالار رودکی برگزار شد و 

برگزیدگان این همایش معرفی شدند.

هفته جاری با خبر تکان‌دهنده‌ شهادت چندتن از نیروهای قدس سپاه در 
حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ساختمانی در محله »مزه« واقع در 
غرب دمشق شروع شد. در این حمله پاسدار شهید سردار صادق امیدزاده، 
پاسدار شهید سردار حسین محمدی و پاسدار شهید محمد‌امین صمدی، 
پاسدار شهید علی آقازاده و پاسدار شهید سعید‌کریمی به قافله شهدای 

مدافع حرم ملحق شدند.
صبح دیروز پیکر 3تن از این شهدا با حضور مسئولان و اقشار مختلف مردم 
در شهرک شهید محلاتی تشییع شد. در ادامه گزارشی کوتاه از حال و هوای 

مردم در بدرقه یاران سردار سلیمانی را می‌خوانید.

حیرتا! که تکراری نمی‌شود صحنه‌های دیدار مردم و شهیدانی 

که برای بدرقه آنها، مرد و زن شانه به شانه یکدست می‌شوند. 
یکی می‌شوند برای تقدیر از این همه ماندن و بودن و رفتن در 
راه وطن. از اشک و آه فراق و فقدان و دلتنگی‌ها که بگذریم 
وقتی می‌بینی کم نیستند مردانی که برای من، برای تو، برای 

همه ما و برای این خاک تنها جان شیرین و فرصت زندگی را 
بی‌منت در میدان نامردی دشمنان فدا می‌کنند مگر می‌توان 
غرور نداشت و مشعوف نشد از این همه باهم بودن و برای هم 

بودن: از این همه برای ایران بودن!؟

‌چگونه ممکن است بانو؟ بیشتر برایم بگویید.
 به‌خاطر یک عمر همراهی با کسی که مثل 

شهید زندگی کرد‌.
30سال زندگی مشترک ما به طول انجامید. 
ایشان از 17سالگی به جبهه رفت. تا به امروز 
که 59 سال داشت، به اندازه 42سال، گویی 
تمام مدت در جبهه بود. چه در جنگ ایران و 
عراق و چه در افغانستان و بعد لبنان و سوریه. 
چندبار در سوریه مجروح شد. قطعا کنار چنین 
شخصی با چنین روحیه‌ای زندگی کردن، 
بالطبع اثرگذار است. به گمانم هرچه آموختم 
از ایشان درس گرفته‌ام. متأسفانه از قبل هم 
می‌دانستم که نام ایشان در فهرستی قرار دارد 
که مورد هدف دشمن قرار می‌گیرد. قبلش 
تصورش خیلی برایم سنگین بود. شنیده بودم 
که خداوند با خون شهید صبر می‌دهد و از 
همین روی احساس می‌کنم که با شهادتش 
خیلی آرام‌ترم. پیش از شهادتش قدری دغدغه 
داشتم. نگران بودم که آیا به خانه برمی‌گردد یا 
خیر؟ هر روز که به خانه بازمی‌گشت و کلید را در 
قفل می‌انداخت به پسرم می‌گفتم خدا پدرت را 
دوباره به ما داد. اما از دیشب که دیده‌ام او واقعا 
آرام آرمیده است با خود می‌گویم: نه دیگر، این 
همه جنگ دیگر بسش بود. آن قدر در این مدت 
سختی کشید که یک خواب راحت هم نداشت؛ 
حتی یک شب. دائما نسبت به کارش دغدغه‌مند 

بود. مدام از بیرون با او تماس می‌گرفتند. حتی 
ساعت یک یا دو بعد از نیمه شب. سریع از جا 
برمی‌خاست و می‌رفت. نه پنجشنبه داشت و نه 
جمعه. واقعا کسی نمی‌تواند عنوان کند که این 
نیروها چگونه زندگی می‌کنند؛ مگر کسی که 
با آنها زندگی کرده است. شاید میان تبلیغات 
بیگانه به بسیاری از موارد دیگر اشاره کنند اما 
من که 30سال با او و در کنارش زیسته‌ام، بعینه 
دیده‌ام که نه مرخصی می‌رفت و نه مسافرت از 
ایشان دیدم و نه از او چنین کاری را خواستم. 
عهد بستیم که او فقط به ایران خدمت کند و 
من یار او در همه عرصه‌ها باشم. تا آخرین روزها 
هم کنارشان بودم و لحظه شهادت هم به‌دلیل 
نزدیک بودن ساختمانی که آنجا به شهادت 
رسید، کنارش حضور داشتم و دیشب دیدم 
که راحت آرمیده است. وقتی به دیدار معراج 
شهدا رفتم، برای نخستین بار دریافتم که راحت 
خوابیده و دیگر نگران تماس تلفنی و کارش 
نبود. خداوند این توفیق را به او داد و امضای 

قبولی دریافت کرد.

در این مدت پیش آمده به او 
بگویید دیگر بس است؟

نه اصلا. نه من و نه ایشان چنین چیزی 
نمی‌خواستیم. چون در مسیری قرار داشت 
که فکر می‌کردیم وظیفه است. خودشان هم 
می‌گفتند وقتی یک نظامی تا بدین حد آموزش 
دیده و امکانات در حد معقول در اختیار دارد، 
برای روزهای خطر و چنین روزی است. زندگی 
این عزیزان چنین است که نمی‌گویند من 
امکانات را در اختیار دارم و روز خطر کنار بروند. 
او و من، کارش و دفاع از نظام را در چارچوب 
وظیفه می‌دیدیم. بقیه هم توکل به خدا بود. این 
را هم بگویم که خطر در هر جایی ممکن است 

پیش بیاید.
انتظار دارید که از مسببان این 

حمله انتقام گرفته شود؟
انتقام شتابزده و بدون فکر خیر! اما بدین معنا که 
با قدرت نرم و سخت بتوانیم ضربه‌های اساسی 
بر پیکره دشمن وارد کنیم. اما اینکه  یک حرکت 
ناپخته و بی‌ثمر نشان دهیم، فایده‌ای ندارد. ‌با 

قدرت بازدارندگی ما، نباید دشمن به‌خودش 
اجازه دهدکه تک‌تک عزیزان ما را شناسایی کند 
و راحت در خانه‌هایشان آنها را هدف قرار دهد؛ 
چرا که می‌داند به آن اندازه نمی‌توانیم قدرت 

پاسخگویی داشته باشیم.
رهبری چند روز پیش گفتند 
مشارکت مردم در انتخابات نشان می‌دهد 
که مردم ما مأیوس نشده‌اند. نظر شما در 

این‌باره چیست؟
قطعا مردم مأیوس نشده‌اند. نخستین چیزی که 
دشمن از ما انتظار دارد ناامید شدن است. به‌رغم 
اینکه برخی فکر می‌کنند توانمندی نیست، ‌ اما 
دشمن از توانایی ایران باخبر است برای همین 
خیلی سرمایه‌گذاری می‌کندتا مردم را  ناامید 

سازد. 
حداقل وظیفه ما این است که بتوانیم وظایفمان 
را نسبت به نظام انجام دهیم.  ما باید ثابت کنیم 
که مخلصانه حضور داریم. گروهی ممکن است 
مسیر را اشتباه بروند اما کسانی مانند این 
شهیدان هستند که بی‌ادعا و مخلصانه کار 
می‌کنند. به احترام آنها ما ادامه راهشان را در هر 
سنگری که هستیم، بی‌ادعا و مخلص خواهیم 
رفت. در این صورت نظام جان تازه‌ای می‌گیرد. 
ان‌شاءالله هیچ‌کس غم نبیند و دشمن به قدری 
خوار و ذلیل شود که دستش به ایران و ایرانی 

نرسد. قطعا این خون‌ها هدر نمی‌رود.‌

وداع با حاج صادق و یارانش 

یک عهد عاشقانه برای ایران

حال و هوای تهران در روزهای تشییع یاران 
سردار سلیمانی 

عهد بستیم ‌که او فقط به ایران خدمت کند و من یار او در همه عرصه‌ها باشم

گفت‌و‌گو با همسر شهید صادق امیدزاده

الناز عباسیانگزارش2
روزنامه‌نگار

مینا قاسمی زوارهگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر خبریادداشت

ویترین

کوتاه‌تر از گزارش

عکس نوشت

گنجی که از آن غافلیم
پیرامون محیط زندگی همه انسان‌ها، 
گنجینه‌های عظیمی وجود دارد؛ برخی 
عیان و برخی پنهان. برخی مانا و دائمی 

و برخی ازدست‌رفتنی و رو به پایان.
پدران و مادران شهدا یکی از همین 
گنجینه‌ها هستند که متأسفانه آنطور که شایسته است 
مورد توجه قرار نگرفته‌اند و قدر و ارزش آنها برای اکثریت 

جامعه ایران روشن نیست.

قرآن درباره ارزش والدین شهدا چه می‌گوید؟
اهمیت توجه به پدران و مادران شهدا و روایت زندگی و 
خاطرات آنها را شاید با 2نکته قرآنی بهتر بتوان تشریح کرد.

نخست: اگر در قرآن کریم چنین آمده که »و فضل‌الله 
المجاهدین علی القاعدین أجراعظیماً« نباید اینگونه 
برداشت شود که مجاهدت صرفا مختص شهدا بوده و 
بس، بلکه نباید فراموش کرد که جهاد پدر و مادری که از 
پاره تن خود گذشته و غم هجران او را تحمل کرده اند، اگر 
شهید، جان عزیزش را یکبار فدا کرد و مهمان سفره الهی در 
عرش شد تا از جام احلی من العسل بنوشد، این پدر و مادر 
شهید بودند که فراق او را هر صبح و شب تحمل کردند و 
مجاهده‌شان ناتمام بود.دوم: نکته قرآنی دیگر درخصوص 
پدرها و مادرهای شهدا عمل تام و تمام به آیه شریفه »تنُْفِقُوا 
ا تحُِبُّونَ« است. خداوند در سوره آل عمران می‌فرماید:  مِمَّ
از آنچه خود دوست دارید انفاق کنید و کیست که بگوید 
در دنیا چیزی دوست‌داشتنی‌ترین و عزیزتر از فرزند است؟ 
والدین شهدا در راه خدا اینچنین مما تحبون را هدیه و 
انفاق کرده اند و شایسته است که توجه رسانه و مدیرانش 

به آنها بیش از این باشد.

وظیفه مردم در قبال پدران و مادران شهدا چیست؟
کثرت شهدا در اقشار مختلف از جان برکفان دفاع‌مقدس تا 
شهدای مدافع حرم و مدافع امنیت و البته شهدای سلامت 
و علم و فناوری باعث شده در اکثر خانواده‌های ایرانی یک 

پدر و مادر شهید حضور داشته باشد.
مجاهدت عظیم این افراد را که قطعا پاسخی درخور نیست 
اما اگر هر فرد به اندازه یک قدم خیر برای رفاه حال و 
دلخوشی آنها بردارد، قطعا خروجی کلی کار بسیار زیبا 

خواهد بود.
مثلا اینطور تصور شود که اگر فرزند این مادر شهیدی که 
در همسایگی منزل ما زندگی می‌کند، حالا در قید حیات 
مادی بود، برای امر خرید منزل چه می‌کرد؟ یا اگر پسر این 
پدر شهید در کنارش حضور داشت، در امور رفت‌وآمد به 
مطب دکتر چه کمکی به او می‌کرد؟ پاسخ اینگونه سؤال ها 
اگر عملی شود قطعا گرامیداشت مردمی بهتری برای این 

افراد رقم خواهد خورد.
 

غفلت‌های اهالی و مدیران رسانه و فرهنگ درخصوص 
والدین شهدا چیست؟

متأسفانه جبر روزگار و گردش لیل و نهار لاجرم رفته رفته 
چراغ عمرِ گرامی‌ترین پدران و مادران را خاموش می‌کند تا 
اینگونه دسترسی نسل‌های بعد به خاطرات آنها قطع شود. 

این گنجینه را تا هستند بایستی دریابیم.
ثبت، حفظ و نشر آثار به جای مانده‌ از خاطرات، اولویت 
بسیاری دارد که باید تا دیرتر از این نشده آن را جدی 
گرفت. واضح است که این روزها ساخت مستندهای 
متنوع و جذاب و جمع‌آوری کتب متعدد و سایر امور 
مشابه نظیر برگزاری همایش‌هایی با این مضمون از اسرار 
نهفته در سینه والدین شهیدپرور بسیار ضروری است. 
این امر بایستی در کنار ارج نهادن به خانواده‌های شهدا و 
گرامیداشت آنها در دستور کار بنیاد شهید و دستگاه‌های 

فرهنگی قرار بگیرد.

باید به سمت تربیت حماسی برویم
حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری: اینکه در هر مبارزه‌ای چه علمی باشد و چه در میدان، شخص 
خودش را موظف به حضور بداند، فقط در تربیت حماسی اتفاق می‌افتد. در دوره کنونی باید به سمت تربیت 

حماسی برویم و این نکته را درنظر بگیریم که امروز دنیا از این موضوع هراسان است.

استفاده از کلمات خارجی و حقارت تاریخی
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد:  خیلی بد است که مدیر ارشد از کلمات خارجی در سخنرانی‌اش 
استفاده کند. این کار ریشه در یک حقارت تاریخی دارد. چه‌کسی حاضر است زبان شیرین خود را کنار بگذارد 

و از کلمات نامأنوس استفاده کند؟

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  غلامرضا رضایی، معاون حج و عمره سازمان حج و زیارت با 
اعلام اینکه شمار ثبت‌‍‌نام کنندگان حج از مرز ۳۲ هزار نفر گذشته 
است، روند ثبت‌نام برای حج تمتع آینده را خوب ارزیابی کرد و از 
اعلام اولویت‌های جدید تا تکمیل شدن سهمیه استان ها خبر داد.

  مهلت ثبت‌نام در دوره جدید »تربیت مربی جلسات خانگی 
قرآن« که از سوی پویش جلسات خانگی قرآن برگزار می‌شود تا 

پنجم بهمن‌ماه اعلام شد.
  اداره کل رسیدگی به امور مسجدالنبی)ص( اعلام کرده که

 در هفته‌گذشته حدود ۶میلیون زائر و نمازگزار به حرم نبوی 
مشرف شدند. ‌ماه گذشته تعداد زائران حرم نبوی رکورد زده و به 

۵میلیون نفر در یک هفته رسیده بود.
  آیین اعتکاف دانش‌آموزی به مناسبت ایام البیض، با هدف 
تأکید بر عبادت جمعی و تقویت رابطه معنوی نوجوانان در مساجد 

و فرهنگسراهای شهر تهران برگزار می‌شود.
 کتاب »سفیر انقلاب؛ خاطرات سفرای جمهوری اسلامی ایران 
در دهه اول انقلاب اسلامی« نوشته ‌الله‌کرم مشتاقی به‌تازگی 
توسط انتشارات ایران منتشر و راهی بازار نشر شده است. 
این‌کتاب پانزدهمین ‌عنوان از مجموعه »تاریخ شفاهی« است که 

این ناشر چاپ می‌کند.
 آیین افتتاح ۱۱۴ دارالقرآن بسیج، دیروز )دوشنبه( با حضور 
سردار سرلشکرحسین سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج 

مستضعفین برگزار شد.
  قائم‌مقام شورای‌عالی قرآن گفت دربرنامه داریم تا طی ماه 
مبارک رمضان، هر روز یک آیه از هر جزء قرآن که مرتبط با مبانی 
اصولی و ارزش‌های قرآنی است، در جامعه نهادینه شود؛ در واقع 

سعی ما ترویج سبک زندگی قرآنی است.

مدافعان حرم در آیینه نشر
چند سال بعد از حضور ایران در سوریه و نامیدن شهدای آن خطه 
به نام مدافعان حرم، بابی جدید در میان کتاب‌های دفاع‌مقدس 
باز شد. این باب، مربوط به خاطرات ‌این شهدا بود که بعضا از زبان 
رفقا و خانواده آنها بیان می‌شد. به اختصار کتابی در این زمینه 

معرفی می‌کنیم:

یادت باشد
کتاب »یادت باشد« نوشته 
محمد‌رسول ملاحسنی در مورد 
زندگی شهید حمید سیاهکلی 
مرادی است. این کتاب در 
حوزه کتاب‌های دفاع‌مقدس 
و زیرمجموعه کتاب‌های جبهه 

مقاومت دسته‌بندی شده است.
»یادت باشد«، رمانی است عاشقانه 

درباره شهید مدافع حرمی که در پاییز سال۸۹ به کربلا رفت، پاییز 
سال۹۱ عقد کرد، پاییز سال۹۲ ازدواج کرد و در پاییز سال۹۴ به 
شهادت رسید. کتاب یادت باشد، عاشقانه‌ای است بی‌نظیر از 
زندگی مشترک شهید سیاهکالی مرادی، از شهدای مدافع حرم 

استان قزوین به روایت همسر ایشان.
خواندن کتاب یادت باشد را مقام معظم رهبری به خبرگان رهبری 
توصیه کرده‌اند. این کتاب، رمانی است که می‌شود ساعت‌ها با آن 
خندید و روزها با آن اشک ریخت. کتاب را که ورق می‌زنی، انگار 
برایت همه شهدا تصویر می‌شوند و تازه می‌فهمی آنهایی که 
فدایی زینب)س( شدند، چقدر شبیه هم هستند؛ فرقی نمی‌کند 
اسمشان چه باشد، محمد بلباسی، محسن حججی، مصطفی 

صدرزاده، مهدی نوروزی، حمید سیاهکالی و... 

علی ترابی؛ دبیر گروه فرهنگ شهر 

‌دختر جوانی با گوشه روسری از پشت عینک، مدام اشک چشمانش را پاک می‌کند 
.به سراغش می‌روم و سرصحبت را باز می‌کنم. خودش می‌گوید: »حاج صادق 
همسایه ما بود. اما حیف که بعد از شهادتش تازه فهمیدیم او که بوده. متأسفانه 
شناخت زیادی از این شهدایی که به بدرقه‌شان آمدم، ندارم اما یک چیز را می‌دانم و 
آن این است که اسرائیل مستأصل از جنگ غزه، دست به چنین کارهایی زده است. 
می‌خواهد با ترورها، روی رسوایی و جنایت جنگی‌شان در غزه سرپوش بگذارد. از 
این رژیم کودک‌کش هر کاری ساخته است. اما از همین جا و درکنار پیکر مطهر 
شهدا می‌گوییم که راه این شهدا ادامه دارد و انتقام سخت می‌گیریم.«مجید 
رجب‌زاده از میهمان های این مراسم است و خودش حرف را باز می‌کند: »منزل ما 
همین محدوده شهید محلاتی است و بر خود واجب دانستم در این مراسم شرکت 
کنم. اما امروز دیدم از گوشه و کنار شهر و وسط هفته کلی آدم به بدرقه شهدا آمده 

و ‌این نشان می‌دهد شهدا حلقه اتصال مردم‌اند. شهدا عامل وحدت‌اند.« ‌

نزدیک مراسم پیرزنی به سختی خودش را به 
جمعیت می‌رساند، نه عصا و نه دست دخترش که 
او را همراهی می‌کند هیچ‌کدام در برابر انگیزه‌ای که 
در دلش دارد، کمک حال قدم برداشتنش نیست. 
خودش می‌گوید: »با این پا درد شدیدم حتی خانه 
بچه‌ها هم نمی‌روم اما اینجا فرق دارد. آمده‌ایم برای 
بدرقه حاج صادق… دخترم می‌دانی حاج صادق که 
بود؟« برای پاسخ به این سؤال زبانم قفل می‌شود. 
چقدر از حاج صادق این سرباز گمنام امام زمان)عج( 
می‌دانیم؟ تمام داشته‌هایمان روی همین جملات 
خلاصه می‌شود: »صادق امیدزاده )حجت‌الله 

امیدوار(، مسئول اطلاعات سپاه قدس بود که در 
سوریه شهید شد. همین!« پیرزن با نگاه مهربانش 
سری تکان می‌دهد و می‌گوید: »دخترم من هم تا 
همین حد می‌دونم اما شما که وظیفه تون نوشتن 
از شهداست، برید تحقیق کنید و بپرسید؛ بیایید به 
مردم و به جوان‌ها بگید که حاج‌صادق‌ها چه کارهایی 
برای امنیت این سرزمین کردند. فرقی نمی‌کنه در 
سوریه شهید شده یا ایران. هدف شون مقدسه! 
اینها را برای جوان‌هاتر توضیح بدید.« حرفش 
منطقی است و با زبان خودش جهاد تبیین را برای 

ما یادآوری می‌کند.

حاج صادق‌ها را بشناسیم انتقام خون شهدا را می‌گیریم
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شهدا در آغوش مردم با عشق تشییع و بدرقه 
شدند؛ به سمت مقصدی که جاودانگی در 
انتظارشان است و ما ماندیم و راهی که باید 
باهم طی کنیم. مثل همین مسیر بازگشت 
که جمعیت در حرکت است. نشسته‌ام روی 
بلندی و به رفتن مردم خیره‌ام. غرق فکرم. 
به حرف‌های مادران و پدرانی که در حاشیه 
مراسم گپ زدیم، می‌اندیشم. هنوز خیلی‌ها 
پای رفتن ندارند و درجا ایستاده یا نشسته‌اند. 
عده‌ای مبهوت روی زمین رها شده و به جایی 
ناپیدا خیره شده‌اند. عده‌ای با چشمانی‌تر 
و سری پایین، سربالایی مقبره الشهدا را 

می‌روند و آرام زمزمه می‌کنند یا حسین.
صدای بانویی از دور توجهم را جلب کرد. به 
گمانم آمد زنی خوش بیان است که مادران 
و همسران شهدا را دلداری می‌دهد. نگاه از 
 تماشا دزدیدم و به گعده بانوان نزدیک شدم؛ 
حیرت آور است... چند لحظه سکوت و 
نظاره کردم. پرسیدم: »خودشان هستند...« 

یکی از خانم‌ها گفت: »خوش آمدی دخترم، 
بیا جلوتر بله خودش است؛ همسر شهید 
صادق امیدزاده!« من اشتباه کرده بودم. این 
صدای زنی بود که همسر شهید است و زنان 
و مادران دیگر پاسداران را دلداری می‌دهد. 
چطور می‌شود حرمی از زنان گرد تا گرد برای 
شهیدت بگریند و تو با آرامش آنها را دلداری 
دهی؟! دستانم را کنترل می‌کنم که نلرزد 
جلوی این استواربانو. اما اصلا چه بپرسم که 
در ‌شأن او باشد؟ نزدیک شدم و بعد از تسلای 
خاطر چند لحظه هر دو در سکوت جمع به‌هم 
نگاه کردیم. گفتم:»بانو جان من حرفی ندارم 

از حالت برایم بگو...« 
همانطور که در کمال آرامش حرف 
می‌زد، گاهی با نام شهید نگاهش برق 
می‌زد و گوشه لبش لبخندی از رضایت 
داشت. او به من لبخند می‌زد و من 
 می‌گریستم. او مهربان نگاه می‌کرد و من

 اشک‌های روی گونه‌ام را پاک می‌کردم.‌

شکوهی که در پایان آغاز شد

علیرضا زاکانی‌ در مراسم یادواره شهدای شهرداری تهران:

نظام اسلامی، میراث گرانبهای شهدا
یادواره شهدای شهرداری با حضور شهردار تهران، فرمانده 
سپاه محمد رسول‌الله، نایب‌ رئیس شورای شهر تهران، 
مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران، خانواده 
شهدا و جمعی از مدیران شهری در سالن همایش‌های برج 
میلاد برگزار شد. به گزارش همشهری آنلاین، بخشی 
از صحبت‌های علیرضا زاکانی، شهردار تهران در ادامه 

آمده‌است.

اگر امام راحل که قله‌های افتخار را یکی پس از دیگری طی 
کردند، بیان داشتند من در عمرم ۲رکعت نماز آنچنانی که بایسته 
و شایسته است نخواندم، به این دلیل است که نگاه ایشان به 
ترازویی است که بناست در آن، اقدامات با عمل حضرت علی)ع( 
مقایسه شود.راه سختی فرا روی ماست. هر کسی باید در این 
میدان بکوشد تا بتواند داشته‌های خود را به صحنه و عرصه محشر 
برساند و توفیق این را داشته باشد که بتواند از پل صراط عبور کند.

بعد از بسته شدن پرونده عمر انسان، جز برخی از اعمال که خیر و 
برکت آن برای مردم ساری و جاری است، چیز دیگری نصیب افراد 
نخواهد شد؛ باقیات‌الصالحات می‌ماند و ماحصل آن بعد از این دنیا 
دست ما را می‌گیرد؛ اگر همه خیرها و خوبی‌ها را هم انجام داده 
باشیم چون در عمل، فاصله‌ای بی‌نهایت با امیرالمومنین علی)ع( 
داریم، باز هم به تعبیری، کمیت ما لنگ است.اگر همه عمر تلاش و 
کوشش کنیم اما با مرگی غیر از شهادت برویم، به تعبیر حاج قاسم، 
تجارت سودمندی نداشته‌ایم. نظام اسلامی حاصل کار شهداست 
و آنها آن را برای ما به ‌عنوان یک میراث گرانبها گذاشته‌اند؛ شهدا 
یادگاری از خودشان در دنیا گذاشته اند که تا ابد آنها را بر قله‌های 

تاریخ و میراث بشریت خواهد نشاند.

شهید یوسفِ صادق  و 4 همرزمش
سردار »یوسف امیدزاده« با نام عملیاتی »حاج صادق« از مستشاران نظامی ایران در 
سوریه بود که به‌همراه 4 نفر دیگر از همرزمانش با نام‌های علی آقازاده، حسین محمدی، 
سعید کریمی و محمدامین صمدی درپی حملات رژیم جنایتکار صهیونیستی به دمشق 

به درجه رفیع شهادت نائل آمدند.

مکث
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امسال پس از گذشت 3سال، سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، علاوه بر مناطق قرق اختصاصی، 
106 پروانه در مناطق دوگانه )حفاظت‌شده و 
پناهگاه حیات‌وحش( تحت پوشش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، سهمیه شکار چهارپا 
تعیین کرد. رشد 3 تا 8برابری جمعیت 
حیات‌وحش در قرق‌های اختصاصی باعث شده‌ 
که امسال 71سهمیه برای 4قرق منصورآباد، 
دربید، علی‌آباد و روباز درنظر گرفته شود. 
براساس قوانین »حفاظت و بهسازی« و »شکار و 
صید«، بهره‌برداری پایدار از حیات‌وحش اصولا 
با جلب مشارکت جامعه محلی داخل و حاشیه 
مناطق حفاظت‌شده و پناهگاه‌های حیات‌وحش 
انجام می‌شود به شرط اینکه افزایش جمعیت 
در این مناطق رخ داده باشد. اما امسال سازمان 
دلیل دیگری نیز علاوه بر این داشت؛ دلیلی که 
در سال‌های قبل چندان به آن اشاره نمی‌شد؛ 
فشار شکارچیان قانونمدار که 3سال بود برخی 

از آنها تخلف نکرده بودند.

پایان 3 سال ممنوعیت شکار
پس از 3سال ممنوعیت شکار، سازمان حفاظت محیط‌زیست 177پروانه شکار صادر کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تعامل وزارت میراث و مناطق آزاد برای سفرهای نوروزی 
علی‌اصغر شالبافیان، معاون وزیر‌میراث‌فرهنگی: مناطق آزاد یکی از مهم‌ترین مقاصد گردشگری به‌خصوص 
در ایام نوروز محسوب می‌شوند و رفع نیاز گردشگران به همکاری جدی نیاز دارد که در این راستا تعامل و 

هماهنگی‌های خوبی با دبیرخانه مناطق آزاد صورت گرفته است.‌

مقدمات »خوزستان پسانفت« باید فراهم شود
داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خوزستان: باید عبارت جدیدی برای خوزستان شروع و مطالعات 
آن آغاز شود و به سمت اجرای آن برویم. این واژه جدید، »خوزستان پسانفت« است؛ یعنی خوزستان پس از 

نفت چه خواهد شد؟ از هم‌اکنون لازم است فعالیت‌ها و شرایط برای آن زمان آماده شود.

عدد خبر

به شدت آلاینده در مناطق نفت‌خیز 
جنوب کشور وجود دارد که ۳۵۰ فلر از 
این تعداد در استان خوزستان است و 
روزانه حدود ۷۰۰میلیون فوت مکعب 
گاز توسط این فلرها می‌سوزد. در این 
فرایند نیز هوای شهرهای خوزستان  

به شدت آلوده می شود.

 ۳۷۸
فلر نفتی

ناملموس از استان گیلان در فهرست 
آثار ملی کشور به ثبت رسید. آثار ثبت 
ملی شده در فهرست ملی میراث 
ناملموس کشور شامل‌مرواربافی 
آستانه‌اشرفیه، ساخت و نواخت نی 
تالشی، پخت شیرین قاتوق، تهیه 
سنتی صابون زیتون رودبار، تهیه 
 و فرآوری سنتی پنیر جلدی و پخت

آش اباتری هستند.‌

7
میراث

 کشف 23 محوطه‌ باستانی 
در سیستان‌و‌بلوچستان

با بررسی قطعه چهارم راه‌آهن زاهدان‌- زابل ۲۳محوطه و تپه با 
قدمت بیش از 4هزار سال شناسایی شده است. حسین مرادی 
سرپرست هیات باستان‌شناسی گفت: بررسی باستان‌شناسی 
که بخش مهم آن از دشت سیستان و محدوده و منظر فرهنگی 
شهر سوخته عبور می‌کند، انجام و محوطه‌هایی که در محدوده 
محور راه‌آهن یعنی فاصله صفر تا ۲۰۰متری آن در سمت شرق 
و غرب محور قرار دارند، مورد بازبینی و یافته‌های سطحی آن 
مستندسازی شد. در این بررسی‌ها ۲۳محوطه و تپه در 2سوی 
خط راه‌آهن شناسایی شدند  که بیشتر آنها به اواخر دوره 
چهارم شهر سوخته مربوط بود و قدمت‌شان حدود 2300 تا 
2400سال پیش از میلاد است. مرادی گفت: محور راه‌آهن که 
بررسی باستان‌شناسی شده در فاصله تقریبی ۵۰۰متری شرق 
جاده زابل به زاهدان و ۶۷کیلومتری محدوده فرهنگی و منظر 

شهر سوخته سیستان‌وبلوچستان قرار دارد.‌

خبرخوان

مهر تأیید سازمان هواشناسی بر یافته‌های همشهری
اعلام دلیل ضعف سامانه‌های بارشی

سازمان هواشناسی کشور مهم‌ترین دلایل اختلاف بارش 
برف و باران در ترکیه و ایران را اختلاف ارتفاع 2کشور، تفاوت 
الگوی بادها و اقلیم 2کشور اعلام کرد. این نتایج درحالی منتشر 
می‌شود که روزنامه همشهری طی‌ ماه گذشته در سلسله 
گزارش‌ها و گفت‌وگوهایی با کارشناسان و مدیران هواشناسی 
و سازمان حفاظت محیط‌زیست به نتایج مشابهی دست یافته 
بود.  علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز 
چند هفته قبل دستور رسیدگی به شایعات مطرح شده در 
فضای مجازی درباره ابردزدی توسط ترکیه را صادر کرد. حالا 
سازمان هواشناسی به‌صورت رسمی این ادعاها را رد و دلایل 
اختلاف بارش در 2کشور همسایه را اعلام کرد و بر یافته‌های 

همشهری مهر تأیید زد.
در بخشی از اطلاعیه سازمان هواشناسی آمده است: »در مناطق 
شرقی کشور ترکیه )هم‌مرز با شمال‌غرب ایران( رشته‌کوه‌های 
آناتولی واقع شده که به‌دلیل ارتفاع بیشتر نسبت به مناطق 
همجوار در آذربایجان‌غربی مثل دریاچه وان با ارتفاع ۱۷۲۶متر 
و دریاچه ارومیه با ارتفاع۱۲۸۰متر از سطح دریا، شرایط وقوع 
بارش برای آنها فراهم‌تر است.« براساس این اطلاعیه»بادها و 
الگوی جریان هوا در مناطق مختلف می‌تواند بر توزیع بارش 
تأثیر بگذارد. منطقه شرق ترکیه در مسیر باد و جریانات هوایی 
مرطوب از مدیترانه یا دریای سیاه قرار دارد که باعث بارش 
بیشتر می‌شود.« هواشناسی اعلام کرد: »عامل سوم به الگوی 
اقلیمی 2کشور ارتباط دارد. بسته به نوع اقلیم سرد یا گرم و نیز 
مسائل دیگر مثل الگوی بارندگی‌ها، میزان بخار آبی و...، بارش 
در هر کشور و منطقه متفاوت است و اساساً مقایسه2منطقه با 
2الگوی اقلیمی متفاوت منطقی نیست.  بنابراین این تفاوت به 
عوامل مرتبط با طبیعت بارش، اقلیم و نوع و فراوانی سامانه‌های 
بارشی برمی‌گردد و دلایلی مانند دخالت‌های مصنوعی، 

ابردزدی و موارد مشابه مردود است.«
شایعه ابردزدی و دخالت دیگر کشورها در آب‌و‌هوای ایران در 
‌2ماه اخیر جنجال زیادی در فضای مجازی و برخی رسانه‌ها به 
پا کرده بود؛ تا جایی که برخی بارورسازی ابرها توسط ترکیه 
را دلیل ضعیف شدن سامانه‌های بارشی به نسبت ترکیه 
عنوان می‌کردند و عده‌ای‌ دیگر دخالت عمدی دیگر کشورها 
را دلیل کم‌بارشی امسال ایران می‌دانستند؛ موضوعی 
که حالا با اعلام رسمی دلایل اختلاف بارش در 2کشور از 
سوی هواشناسی، پایانی بر شایعات و جنجال فضای مجازی 

به‌حساب می‌آید.

مجید جباری؛ روزنامه‌نگارگزارش روز

معصومه صفایی، کارشناس دفتر مدیریت 
و حفاظت حیات‌وحش: سهمیه مناطق قرق 
اختصاصی براساس سرشماری پاییز سال گذشته، 
روند رو به رشد جمعیت‌ یا تثبیت جمعیت نسبت 
جنسی و سنی، تعداد قوچ‌ یا کل‌ بالای 5سال و چندین 
شاخص دیگر تعیین می‌شود. سهمیه مناطق دوگانه 
)مناطق حفاظت‌شده و پناهگاه حیات‌وحش( نیز 
به درخواست ادارات کل استان‌هاتعیین شده است. 
با توجه به تعداد کم پروانه شکار برای هر منطقه، 
سهمیه‌های امسال توجیه فنی ندارد؛ بدین معنا 
که مثلا حذف ‌4 رأس در یک گله نسبت جنسیتی 
را تغییر نمی‌دهد. حتی رشد جمعیت که در همه 
قرق‌های اختصاصی صورت گرفته، با حذف این تعداد 

کل و قوچ هم تغییر چندانی نخواهد کرد. در واقع 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، به‌دلیل اینکه به‌شدت 
تحت فشار جامعه شکارچی‌ها بود، اقدام به صدور 
پروانه به‌صورت قرعه‌کشی کرد. پروانه شکار مثل 
سوپاپ اطمینانی است که فشار را از روی زیستگاه‌ها 
بر‌می‌دارد. با توجه به‌ وجود تعداد بالای سلاح‌های مجاز 
و غیرمجاز شکاری و غیرشکاری در کشور، باید یک راه‌ 
قانونی پیش روی افراد قانونمند گذاشت. اصلی‌ترین 
فشار به حیات‌وحش، تعداد سلاح‌ها و فشنگ‌های 
بی‌شماری است که هر سال تولید می‌شود. از مراجع 
تولید سلاح بارها خواهش کرده‌ایم خط تولید سلاح 
شکاری را به سمت سلاح ورزشی ببرند و شکارچیان را 

به باشگاه‌های تیراندازی هدایت کنند. 

تعداد پروانه‌ صادرشده شکار در سال 1402

547
مجوز شکار در سال 

1398 صادر شد.

5کل

3قوچ
1کل

6قوچ
14کل

14قوچ
8کل

مرکزی 3قوچ
4کل قزوین

فارس

یزد

خراسان
‌جنوبی

6قوچ خراسان
شمالی

7قوچ
تهران

قرق اختصاصی 
منصور آباد
24رأس

دربید
28رأس

علی‌آباد
40رأس

روباز
14رأس

گیلانمیراث

دعوت به گذر خوراک رشت 

احداث سنگفرش بازارچه سبزه‌میدان رشت به‌عنوان بخشی 
از پروژه گذر 7کیلومتری پیاده‌محور از شرق تا غرب شهر 

رشت آغاز شده است.
معاون بازآفرینی سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »اعتبار پروژه سنگفرش 
بازارچه سبزه‌میدان رشت 3میلیاردو800میلیون تومان 

درنظر گرفته‌شده است.«
وی با اشاره به اینکه عملیات سنگفرش بازارچه سبزه‌میدان 
حداکثر ‌3ماه طول می‌کشد، افزود: »با توجه به شرایط 
آب‌وهوایی رشت، سعی داریم این پروژه را تا پایان سال 

تکمیل کنیم.«
خاطره محجوب‌متقی ادامه داد: »پروژه گذر خوراک شهر 
رشت با هدف افزایش مساحت پیاده‌راهی و مسیر توسعه 
گردشگری از شرق رشت شروع می‌شود و تا تالاب عینک 
در غرب شهر رشت ادامه دارد. در این پروژه گذر خوراک 
بازارچه سبزه‌میدان در کوچه جمشید جمراد در پیاده‌راه 
علم‌الهدی واقع شده و با داشتن رستوران‌های قدیمی و 
فعالیت واویشکاپزی‌های رشت پاتوق بسیاری از شهروندان و 
گردشگران است. با اجرای این پروژه، کف‌سازی، سنگفرش و 
مناسب‌سازی این محور برای فعالیت بیشتر این گذر خوراک 

انجام می‌شود.«
محبوب‌متقی تأکید کرد: »مرحله بعد از سنگفرش بازارچه 
سبزه‌میدان، ساماندهی تابلوی مغازه‌ها و همچنین توافق 
با معاونت ترافیک برای حذف تردد خودروها از این مسیر 
است.« رشت به‌عنوان شهر خلاق خوراک در یونسکو معرفی 
و این باعث شد تا در راستای برندسازی شهرخلاق خوراک، 
اقدامات عمرانی از سوی مدیریت شهری رشت ازجمله در 
محور 7کیلومتری پیاده‌راه از شرق به غرب رشت در دست 

اجرا باشد.
سبزه‌میدان رشت قدیمی‌ترین میدان و یکی از مکان‌‌های 
دیدنی رشت، نزدیک میدان شهرداری است؛ میدانی نه 
چندان بزرگ که روزها پاتوق پیرمردهایی است که علاقه به 
شطرنج و تخته نرد دارند و شب‌ها پاتوق گردشگران و خرید 

از بازار و خوردن خوراک‌های محلی.
قدمت سبزه‌میدان به دوره قاجار می‌رسد و جایگاهی 
نوستالژیک در میان مردم رشت دارد و حتی روزهایی که 
بارانی نیست، میزبان اهالی و گپ و گفت آنهاست. چند سالی 
است بعد از پیاده‌راه‌سازی در این محدوده و خیابان‌های 
اطراف، تندیس‌های زیادی از مشاهیر بزرگ گیلان مانند 
آیت‌الله بهجت، پروفسور مجید سمیعی، دکتر محمود بهزاد، 
شیون فومنی، اکبر رادی، گلچین گیلانی، ناصر مسعودی، 

نادر گلچین و پروفسور فضل‌الله رضا نصب شده است.

 بدون‌کفش وارد مدرسه شوید
طرح »مدرسه بدون کفش« با شعار »مدرسه، خانه اول« در بخش‌محروم مهربان در شهرستان سراب اجرا شده است

»مدرسه بدون کفش« از سال‌ها پیش در بسیاری از 
کشورها مطرح شده و برخی از آنها هم این طرح را 

به‌عنوان تجربه‌ای موفق معرفی کرده‌اند. 
مدرسه بدون کفش این بار سر از بخش محروم 
»مهربان« در شهرستان سراب آذربایجان‌شرقی 
درآورده است؛ منطقه‌ای که بیش از 8 هزار نفر جمعیت 
دارد و مدارس روستایی آن محرومیت‌های زیادی 
دارند و برخی از امکانات با جذب 2میلیارد تومان 
مشارکت مردمی در ماه‌های اخیر برای‌شان فراهم 

شده است.
 به گزارش همشهری، این طرح با شعار »مدرسه، خانه‌ 
اول« در حال اجراست و قرار است 33مدرسه روستایی 

بخش مهربان به آن بپیوندند.

گزارش
سیده زهرا عباسی

روزنامه‌نگار

    8 مدرسه مفروش شدند

سرپرست آموزش و پرورش منطقه مهربان در گفت‌وگو 
با همشهری درباره شیوه اجرای طرح مدرسه بدون 
کفش گفت: »حدود ‌3ماه است که به این سمت انتخاب 
شده‌ام و طی ‌2ماه گذشته به همه مدارس شهری و 
روستایی بخش، یعنی 72مدرسه سرکشی کرده‌ام. در 
این بازدیدها متوجه شدم وقتی افراد از داخل روستا که 
همه محروم هستند تردد می‌کنند فضولات حیوانی یا 
در فصل زمستان گل‌ولای به کفش‌های‌شان می‌چسبد 
و این آلودگی را با خود به فضای مدرسه می‌آورند. 
نتیجه این امر بوی نامطبوعی است که هم معلمان و هم 

دانش‌آموزان را اذیت می‌کند.«
 این تجربه موجب شد، یوسف جوادیان، به فکر

مفروش‌کردن مدارس روستایی بیفتد و این پیشنهاد را 
به بخشدار منطقه بدهد. او توضیح می‌دهد: »نتیجه این 
پیشنهاد جلسه‌ای با بخشدار، مدیران شوراهای اسلامی 
روستاها، دهیاران و انجمن اولیا شد که همه از طرح 

استقبال کردند.« 
به‌گفته او گرچه مفروش‌ کردن مدارس ابتدا با یک 
رویکرد بهداشتی انجام شد، اما مناسب‌سازی و بهبود 
فضای داخلی مدارس روستایی، روحیه‌بخشی به 
دانش‌آموزان، منعطف‌سازی محیط مدرسه، ایجاد 
حس آرامش، کاهش هزینه‌های نظافت مدرسه، آرامش 
صوتی محیط‌، قدرت مانور، تحرک و انعطاف بیشتر 

دانش‌آموزان هم در آن مدنظر بود.
آن‌طور که جوادیان توضیح می‌دهد از 33مدرسه 
روستایی بخش مهربان تا‌کنون 8مدرسه مفروش 
شده‌اند و قرار است این طرح در همه مدارس بخش 

اجرا شود.

حسن خلیل‌زاده، مدیر-آموزگار مدرسه روستای 
»کهدلان« به همشهری می‌گوید: »این طرح هم 
از نظر بهداشتی و هم از نظر روحی و روانی خیلی 
خوب است. بچه‌ها انگار نگاه تازه‌ای به مدرسه 
پیدا کرده‌اند و یک نوع حس  در کنار خانواده 
بودن‌ دارند.« بهاره نامجو، مدیر‌آموزگار مدرسه 
روستای »زنجیل‌آباد« هم با بیان اینکه مدرسه 
این روستا از 20روز پیش مفروش شده است به 

همشهری می‌گوید:‌ »مدرسه ما دیوار نداشت و 
از سوی دیگر در فصل سرد مجبور بودیم چندبار 
به‌دلیل چسبیدن گل و لای به کفش بچه‌ها مدرسه 
را تمیز کنیم. اما مفروش کردن و در عین حال 
ساخت دیوار از طرف یک خیر، موجب شد بچه‌ها 
 حسی مانند در خانه بودن داشته باشند. به‌نظر

می‌رسدهمبستگی‌شان بیشتر شده و این 
حس و حال و راحتی 12دانش‌آموز مدرسه که 
از مهد کودک تا ‌ ششم ابتدایی در یک کلاس 
 درس هستند روی روند یادگیری‌شان هم تأثیر

گذاشته است.« 

دیدگاه معلمان 

آذربایجان‌شرقی

آب و هوا 

آذربایجان شرقیشیلات

استحصال خاویار 
استحصال خاویار 
برای نخستین بار در 
آذربایجان شرقی، 
اشتغال‌زایی مستقیم 
برای 30نفر را به‌دنبال 

داشته‌است.
مدیر شیلات و امور آبزیان سازمان جهادکشاورزی آذربایجان 
شرقی با اعلام این خبر به همشهری گفت: »پیش از این ماهیان 
خاویاری در استان‌های شمالی پرورش پیدا می‌کرد، اما در حال 
حاضر با راه‌‌اندازی 10مجموعه‌ پرورش ماهیان خاویاری در 
شهرستان‌های سراب، جلفا، میانه، شبستر، مرند و خدا آفرین در 
آب وهوای سردسیر، برداشت خاویار از 2گونه ماهیان خاویاری 
با نام‌های سیبری و فیل ماهی، در استان انجام شد. هر یک از این 

مجموعه‌ها برای 3نفر به‌طور مستقیم اشتغال‌زایی کرده‌اند.«
جواد گوزلی افزود: »مرحله بعدی بسته‌بندی و خالص‌سازی‌ خاویار 
است که با انجام این برنامه نیز اشتغال‌زایی به‌طور غیرمستقیم 
برای شهروندان استان ایجاد می‌شود.« گوزلی با اشاره به اینکه 
آذربایجان شرقی پایلوتی برای پرورش ماهیان خاویاری شده 
است، ادامه داد: »پرورش ماهیان خاویاری با داشتن ارزش افزوده 
برای تولیدکننده سود دارد و این موضوع عاملی برای رغبت 

تولیدکنندگان است.«

هشدار نارنجی در ۱۰ استان
سامانه بارشی جدید 
از دوشنبه، 2بهمن 
وارد کشور شده و 
مناطقی از شمال 
غرب و غرب کشور 
را در برگرفته است. 

کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: این سامانه بارشی با بارش‌ها و باد شدید همراه است. 
کبری رفیعی با بیان اینکه این سامانه بارشی سه‌شنبه 3بهمن 
تقویت می‌شود، افزود: روز سه‌شنبه بارش‌ها در مناطق ذکر 
شده شدت پیدا می‌کند و گسترده آن از غرب تا مرکز و جنوب 
غرب را در می‌گیرد. به‌گفته او، روز چهارشنبه علاوه بر این 
مناطق شرق و شمال شرق هم از بارش‌ها بهره‌مند خواهند 
شد. کارشناس سازمان هواشناسی همچنین از صدور هشدار 
نارنجی در روز سه‌شنبه در گیلان، غرب مازندران، اردبیل، 
آذربایجان شرقی و نوار غربی و شمالی آذربایحان غربی، زنجان، 
شمال قزوین، چهارمحال و بختیاری، ارتفاعات تهران و البرز و 
روز چهارشنبه برای اردبیل، گیلان، غرب مازندران، ارتفاعات 
زنجان، قزوین و البرز خبر داد و افزود: بارش برف در مناطق 
سردسیر با باد شدید در مناطق کوهستانی، کولاک برف و 

احتمال بهمن همراه است. 

بچه‌ها انگار نگاه 
 تازه‌ای به مدرسه
 پیدا کرده‌اند و یک
 نوع حس ‌در کنار 

خانواده بودن را دارند

همبستگی بچه‌ها 
بیشتر شده و این 

حس و حال و 
راحتی روی روند 

یادگیری‌شان هم تأثیر 
گذاشته است

مدرسه بدون کفش در دنیا 
تجربه مدرسه بدون کفش در بسیاری 
از کشورها اجرا شده است. محققان 
دانشگاه بورنموث انگلستان به 
سرپرستی پروفسور استفان هپل در 
‌تحقیقاتی گسترده در 25کشور جهان 
و در بیش از 100مدرسه در مدت 10سال 
دریافتند دانش‌آموزانی که کفش خود 
را در ابتدای ورود به ساختمان مدرسه 
از پا درمی‌آورند بیشتر احتمال دارد 
که زودتر به مدرسه بروند و دیرتر از 
آن خارج شوند. مطابق این تحقیق این 
دانش‌آموزان به‌طور میانگین روزانه 
حدود نیم ساعت بیش از دیگران علاقه به 
مطالعه از خود نشان می‌دهند و پیشرفت 

تحصیلی بیشتری هم دارند.

مکث

 مناسب‌سازی 
و بهبود فضای داخلی مدارس 

روستایی، روحیه‌بخشی به 
دانش‌آموزان، منعطف‌سازی 

محیط مدرسه، ایجاد حس 
آرامش و آرامش صوتی محیط‌  

از اهداف این طرح است
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با

با ‌روی زمین ماندن دستورالعمل فعالیت 
داروخانه‌های گیاهی و سنتی، بازار عرضه داروهای 
گیاهی، تقلبی و مخدر در اغلب عطاری‌ها داغ است؛ 
کسب‌و‌کارهایی که گفته می‌شود تعدادشان شامل 
مجوزدارها و بدون مجوزها بیشتر از داروخانه‌های 

رسمی کشور است. آمار عطاری‌ها بیش از 16 
هزارمغازه عنوان می‌شود وتابستان سال 

گذشته هم رئیس اتحادیه عطاران 
و سقط‌فروش استان تهران 

از فعالیت 5هزار عطاری 
 در تهران خبر داد که
 ۱۵۰۰ واحد آنها غیرمجاز 

و بدون مجوز فعالیت می‌کنند. مشکل اما تعداد و 
آمار رسمی‌ها و غیررسمی‌های این حوزه نیست، 
بلکه تخلفاتی است که در برخی از این اصناف در 
حال انجام بوده و جان مردم را به خطر انداخته 
است. سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا 
و دارو چندی پیش در همایش مدیران بازرسی 

معاونت‌های غذا و داروی سراسر کشور از 
پیگیری‌های جدی درباره نظارت و برخورد با 
عطاری‌های متخلف خبر داد و گفت: برخی 
عطاری‌ها به جای عرضه گیاهان دارویی اقدام به 
فروش دارو، داروهای تقلبی، داروهای مخدر و... 
می‌کنند که باعث ایجاد آسیب جدی به سلامت 

مردم می‌شود. همین حالا هم اگر سری به عطاری‌ها 
بزنید علاوه بر داروها، انواع فرآورده‌های چاقی و 
لاغری، ریزش مو، ترک اعتیاد، متادون، روانگردان‌ 
و... که حاوی داروهای غیرمجاز هستند به‌راحتی 
در دسترسند؛ این در حالی است که عطاری‌ها تنها 
مجاز به عرضه گیاهان دارویی به‌صورت فله‌ای یا 
بسته‌بندی هستند و حق ورود به حوزه‌های درمانی 
و فروش داروهای گیاهی را ندارند. دلیلش هم این 
است که آنها مجوز فعالیت‌شان را از وزارت صمت 
می‌گیرند؛ درحالی‌که عرضه‌کنندگان دارو و 
فرآورده‌های سلامت‌محور از وزارت بهداشت 
و سازمان غذا و دارو مجوز دریافت می‌کنند.

سبقت عطاری‌ها از داروخانه‌ها
خیلی‌ها هنوز نمی‌دانند که عطاری‌، جایی برای فروش گیاهان دارویی است،‌ نه داروهای دیگر

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

آیین‌نامه داروخانه‌های گیاهی و 
سنتی روی زمین ماند

کیانوش جهانپور، سخنگوی سابق وزارت بهداشت با بیان اینکه در 
حال حاضر 16هزار عطاری رسمی و غیررسمی در کشور فعالیت 
می‌کنند، به همشهری می‌گوید: »اینقدر که در زمینه تنظیم 
مقررات داروخانه‌ها اقدام شده، درباره عطاری‌ها هیچ اقدامی 
صورت نگرفته است. قطعا تقاضا وجود دارد که این میزان عطاری‌ 
در کشور فعال شده است. برخی هم با راه‌اندازی این کسب‌وکار 
محصولات سنتی و داروهایی را ارائه می‌کنند که به دلیل نگهداری 
نامناسب، استاندارد نبودن و... حاوی آفلاتوکسین است. آنها 
دبه‌های 20لیتری هم در مغازه‌هایشان گذاشته‌اند و با رد کردن 

آب لوله‌کشی به مردم توصیه می‌کنند که آب چشمه بخورند.«‌ 
کیانوش جهانپور با بیان اینکه سال‌هاست در کشور ما آیین‌نامه 
داروخانه‌های گیاهی و سنتی نوشته شده، اما تا‌کنون حتی یک 
مجوز در این‌باره صادر نشده است، ادامه می‌دهد: »عمده داروهای 
طب مکمل و ایرانی، داروهای گیاهی و گیاهان دارویی هستند 
که باید محلی برای عرضه رسمی و بهداشتی آنها در کشور وجود 
داشته باشد. این اتفاق اگر قرار است که در داروخانه‌ها رخ دهد 
باید ساماندهی شده و آموزش‌های لازم در این‌باره صورت بگیرد. 
اگر هم قرار است محلی جداگانه به‌عنوان مثال در عطاری‌ها 
یا داروخانه‌های مجزا در این حوزه باشد هم باید ضوابط آن 

مشخص شود.« 
او ادامه می‌دهد: »کسب‌وکاری که می‌تواند این نوع فرآورده‌ 
سلامت‌محور را عرضه کند باید به‌صورت شفاف به مردم معرفی 
شود. ما در کشور دستورالعمل و آیین‌نامه‌هایی برای تاسیس 
داروخانه‌های گیاهی و سنتی داریم که سال‌هاست به وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو تکلیف شده است، اما در این‌باره ترک 
فعل صورت گرفته و ضرورت دارد که تکلیف عرضه فرآورده‌های 
طب مکمل و ایرانی مشخص شود. سال‌هاست که مردم را در ابهام 
نگه داشته‌ایم و آنها دچار آسیب شده‌اند؛ چون عطاری‌ها انواع 

داروهای گیاهی ممنوع را عرضه می‌کنند.«‌
جهانپور در پاسخ به این سؤال که آیا راه‌اندازی داروخانه‌های 
جداگانه برای محصولات گیاهی و سنتی نیاز است هم عنوان 
می‌کند: »در حال حاضر رشته‌ای به نام داروسازی سنتی داریم 
که در مقطع تحصیلات تکمیلی به آن پرداخته می‌شود. البته 
نمی‌توان آن را برای تاسیس داروخانه درنظر گرفت؛ چون 
تعداد متخصصان این حوزه محدود است و نیازی به تاسیس 
داروخانه‌های سنتی نداریم، اما داروخانه‌های فعلی برای اضافه 
کردن این بخش می‌توانند آموزش‌های لازم را ببینند و بخشی را 

برای عرضه فرآورده‌های سنتی درمان و دارو اختصاص دهند.« 

با کارشناس 

زیر بار ارائه مجوز به »سیگارهای الکترونیک« نمی‌رویم
بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت: در جلسه ای‌با ستاد صنایع 
دخانی و اصناف تأکید شد که جلوی فروش سیگارهای الکترونیکی که به شکل قاچاقی وارد کشور می‌شود را 

بگیرند؛ چون ما به هیچ عنوان زیربار ارائه مجوز قانونی فروش این محصولات نمی‌رویم.

آمار خوب مطالعات علوم پزشکی در کشور 
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: ۳۱ هزار و ۸۶۴ مقاله تحقیقاتی مربوط به علوم پزشکی، نشان‌دهنده فعالیت 
خوب در این زمینه است. دولت هم حمایت جدی و ارائه تسهیلات را در حوزه دانش‌بنیان ایجاد کرده؛ 

به‌طوری‌که با تأسیس ۱۵ پارک علم و فناوری نیازهای حوزه سلامت را برطرف می‌کنیم.

عدد خبر

3 دارو در یک دارو 
امیر کامران نیکوسخن، مدیرعامل انجمن دیابت ایران به 
همشهری می‌گوید: »در حال حاضر داروهایی برای درمان دیابت 
تولید شده‌اند که تا حد زیادی شرایط را برای بیماران آسان‌تر 
کرده‌اند. مثلا اگر در گذشته بیماران مبتلا به دیابت ناچار بودند در 
چند وعده دارو مصرف کنند تا میزان قند خونشان کنترل شود، 
در حال حاضر و با طولانی‌تر شدن اثر داروها، میزان مصرف داروها 
به یک‌بار در روز کاهش یافته ‌است.« او با بیان اینکه در گذشته 
بیماران ناچار بودند چند دارو را با هم مصرف کنند؛ درحالی‌که 
این امکان برای آنها ایجاد شده که 3 دارو در یک دارو خلاصه شود، 
تأکید می‌کند: »همین حالا در کشور خودمان شرکت‌هایی داریم 
که می‌توانند داروهای مورد نیاز بیماری دیابت را وارد کشور یا آنها 
را در داخل ایران تولید کنند. دولت هم باید توجه داشته باشد 
که اگر پزشک، دارویی را برای بیماران تجویز می‌کند در جهت 

زندگی بهتر بیمار است و باید تحت پوشش بیمه قرار بگیرند.«‌

خبر کوتاه 

پزشکی رایگان به بیماران مبتلا به تالاسمی 
ارائه می‌شود. محمد اسماعیل کاملی، 
مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان 
بیمه سامت ایران با اعلام این خبر گفته: 
»سازمان 9خدمت رایگان به بیماران 
تالاسمی ارائه می‌کند و عاوه بر آن این 
بیماران نشان‌دار شده و می‌توانند از طریق 
صندوق بیماری‌های خاص و صعب العلاج 
از 8 خدمت پزشکی دیگر که شامل ۳۶ کد 

خدمت است هم بهره‌مند شوند.« 

17
خدمت

تنفسی در جامعه در حال گردش است 
و محمدرضا هاشمیان، رئیس بخش 
ICU بیمارستان مسیح دانشوری توصیه 
 می‌کند که برای جلوگیری از ابتا به این

 3 ویروس ماسک به‌ویژه برای افراد 
سالخورده و دارای بیماری‌های زمینه ای مورد 
استفاده قرار بگیرد. این ویروس‌ها شامل

RSV در کودکان، کووید و آنفلوآنزاست.

3
ویروس

 از خرید اشکال مختلف دارو 
مثل قرص، کپسول و شربت‌های 
دست‌ساز از عطاری‌ها جدا خودداری 
کنید؛ زیرا عطاری‌ها اجازه فروش دارو  
را ندارند، بلکه آنها صرفاً مجاز به 
فروش پودر گیاهی یا خود گیاه برای 

برخی امراض هستند.‌

 حتی داروهای گیاهی طبیعی 
نیز حاوی ماده مؤثره هستند که 
می‌تواند با داروهای شیمیایی در 
حال مصرف تداخل فارموکولوژیک 
واضح ایجاد کرده و منجر به 
بروز عوارض جبران‌پذیر و حتی 

جبران‌ناپذیر شود.‌

 در بهار امسال 1430نفر در 
کشور بر اثر سوءمصرف مواد 
جان خود را از دست داده‌اند؛ 
مصرف  اثر  بر  نفر   ۱۷۳
مواد‌مخدر، ۴۰ نفر مواد 
محرک، ۷۸۶ نفر داروهای 
مصرف  ۲۱۵نفر  مخدر، 
همزمان مواد‌مخدر و محرک 
با داروی مخدر و ۱۶۳ نفر 
سوءمصرف همزمان چند 

دسته مواد و دارو.‌

تخلف عطاری‌ها را 
گزارش کنید 

عطاری‌ها به‌طور کلی فقط 
اجازه فروش گیاهان دارویی 
خشک را دارند و اجازه ندارند 
برای امور مختلفی چون چاقی 
یا لاغری و درمان بیماری‌ها 
پودر درست کنند. ضوابط 
این موضوع در سال 1397از 
سوی شورای پیشگیری از جرم 
دادگستری تهیه و اعلام شده 
است، اما تعداد عطاری‌ها زیاد 
است و بسیاری از آنها مجوز 
هم ندارند؛ برخی هم علاوه بر 
فروش دارو به شکل غیرقانونی 
در همان محل کسب‌وکارشان 
حجامت و رگ‌گیری می‌کنند 
یا تولید داروهای دست‌ساز 
هم دارند که تخلف است و 
مردم درصورت برخورد با چنین 
مواردی می‌توانند با سامانه 

190تماس بگیرند.

کانون پرورش فکری همیشه نقش 
مهمی‌ در آفرینش‌های فرهنگی و 
هنری برای کودکان و نوجوانان داشته 
است. یکی از بخش‌هایی هم که کانون 
از گذشته در آن فعال بوده ساخت فیلم 

است.
‌ داستان کانون اما با گذشته شروع 
می‌شود؛ از بچه‌های شر »هفت‌تیرهای 
چوبی« )۱۳۵۴( که تحت‌تأثیر فیلم‌های 
وسترن با یکدیگر دوئل می‌کردند تا 
کپل، نارنجی و دم‌دراز که راه »مدرسه 
موش‌ها« )۱۳۶۲( تا »شهر موش‌ها« 
)۱۳۶۴( را طی کردند و از امیرو‌ »ساز 
دهنی« )۱۳۵۳( که‌‌ ساز بچه پولدار 
از‌خود‌راضی را به دریا می‌انداخت تا 
امیرو‌ »دونده« )۱۳۶۴( که تکه یخ 
را در میان آتش چونان جام قهرمانی 
به‌دست می‌گرفت، زمان زیادی پیموده 
شد. سینمای کودک و نوجوان چه در 
سنت کانون پرورش فکری و چه در 
قالب فانتزی‌هایی که معمولا درکنار 
شیرینی، هراسی را هم به همراه 
داشت، خاطره‌ای جمعی ساخت برای 
بچه‌های دیروز که در عصر معصومیت، 
همه‌‌چیز را در ذهنشان ثبت کردند 
تا امروز که روزگار دیگری است. 
روزگار فانتزی‌های عجیب و غریب و 
ابر‌قهرمان‌ها و بازی‌های کامپیوتری 
و تخیلی که به یمن تکنولوژی دیگر 
حد و مرزی نمی‌شناسد. قناعت 
به‌عنوان ویژگی بچه‌های دیروز، حالا 
جای خود را به استغنای کودکان امروز 
داده است که با دنیای مارول بیشتر 
ارتباط برقرار می‌کنند تا فیلم‌هایی 

که »کودک قهرمان« را در اندازه‌های 
سینمایی بومی‌ معنا  می‌کردند. حالا 
روزگار دیگری است و قرار است فصل 
تازه‌ای از فعالیت‌های سینمایی این 
نهاد مهم و تأثیر‌گذار رقم بخورد. 
کانون پرورش فکری که مدتی است 
مرکز سینمایی‌اش فعال‌تر شده با 
2فیلم به جشنواره امسال فجر می‌آید. ‌ 
حضور‌کانون در جشنواره فجر را در 
گفت‌وگو با محمدرضا کریمی‌صارمی، 

معاون تولید کانون، پیگیری کرده‌ایم.
او می‌گوید: »کانون امسال با 2 فیلم 
سینمایی در بخش نگاه نو حضور دارد 
که کار اول سازندگانشان است. فیلم 

»باغ کیانوش‌«ساخته رضا کشاورز 
و تهیه‌کننده اجرایی آن محمدجواد 
موحد است. این فیلم نخستین کار 
مشترک کانون و باشگاه سوره محسوب 
می‌شود و یک تیم جوان و متعهد در 
حوزه جنگ کار کرده‌اند. فیلم براساس 
رمان باغ کیانوش نوشته علی‌اصغر 
عزتی پاک که از رمان‌های پرفروش 
کانون بوده، ساخته شده است. حسین 
عامری هم فیلم »ظاهر« را کار کرده 
که تهیه‌کننده‌اش به‌طور کلی کانون 
پرورش فکری است. این فیلم هم باز 
ریشه در دفاع‌مقدس دارد، اما شکل آن 

با باغ کیانوش کاملا متفاوت است.«

کریمی ‌می‌گوید اگرچه امسال کانون 
تنها 2فیلم تولید کرده که هر دو در 
جشنواره هستند، اما با 5فیلم در 

جشنواره کودک حضور خواهد داشت.
او درباره فعالیت کانون در بخش سینما 
در سال‌های اخیر توضیح می‌دهد: 
»اصولا بخش سینمایی کانون یکی از 
فعال‌ترین بخش‌های این مرکز است. 
ما 3سال پیش با فیلم »یدوک« در 
جشنواره بودیم و سال گذشته هم 
انیمیشن »بچه زرنگ« و فیلم »در 
آغوش درخت« را داشتیم که در 
آغوش درخت 3جایزه اصلی جشنواره 
را دریافت کرد. در 2سال گذشته کانون 
در این بخش بسیار فعال شده و سال 
آینده هم به‌طور حتم 4فیلم در کانون 
ساخته خواهد شد؛ چراکه پیش‌تولید 
کارها شروع شده و مراحل نگارش را 

می‌گذرانند.«
کریمی ‌پیش‌بینی می‌کند کودکان و 
نوجوانان با این دو فیلم ارتباط خوبی 
برقرار خواهند کرد: »باغ کیانوش 
به‌دلیل ساختار فیلم که نزدیک به 
اکشن است، ارتباط خوبی با نوجوانان 
برقرار خواهد کرد و در جشنواره 
هم دیده خواهد شد. ظاهر هم 
به‌نظر من شکل جدیدی از 
سینمای عاشقانه است. با 
این فیلم به نظرم سینماگری ‌ 
متولد می‌شود که امروز 
سینمای ما به چنین 
کارگردانانی نیاز دارد. 
ظاهر فیلمی ‌است که 
وقتی بیننده از سالن 
سینما بیرون می‌آید، 
به آن فکر می‌کند و 
بزرگ‌منشی قهرمانش 

را خواهد ستود. «

حضور کانون در جشنواره با 2فیلم
از ماجرای سقوط یک بمب‌افکن در باغ تا داستان نوجوانی در پادگان 

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

جشنواره

شریفی‌نیا و حاجیان در»معجزه پروین«
در »معجزه پروین« یکی از آثار بخش مسابقه چهل و دومین 
جشنواره فیلم فجر، محمدرضاشریفی‌نیا و آزیتاحاجیان پس 
از سال‌ها هم‌بازی شده‌اند. آنها در فیلم سینمایی معجزه پروین 
ساخته محمدرضا ورزی در نقش یک زن و شوهر به ایفای نقش 
می‌پردازند. فیلم سینمایی معجزه پروین که امسال در بخش 
سودای سیمرغ چهل و دومین جشنواره فیلم فجر حضور دارد 
به نویسندگی و کارگردانی محمدرضا ورزی و تهیه‌کنندگی 
محمدرضا شریفی‌نیا، پرتره‌ای از داستان زندگی پروین اعتصامی 

شاعر معاصر ایرانی است.

داستان خستگی و فرسودگی به 
سینمای 

جهان
پایان رسیده و کوئن‌ها دوباره با 
هم فیلمنامه می‌نویسند و فیلم 
می‌سازند. برادران کوئن به‌عنوان چهره‌های 
شاخص اعلام کرده بودند که احتمالا دیگر با 
هم کار نخواهند کرد. حالا اما ایتن کوئن از 
همکاری دوباره با برادرش خبر داده و می‌گوید 
داریم با هم برای نوشتن متن جدید کار 

می‌کنیم.
 ایندی وایر، از بازگشت کوئن‌ها به سینما و 
همکاری مجدد ایتن با برادرش جوئل خبر داده 
است. ایتن که نخستین کارگردانی انفرادی خود 

را با کمدی »عروسک‌های فراری« انجام داد در 
صحبت با »امپایر« گفته که او و برادرش جوئل 

دارند با هم متنی می‌نویسند.‌‌

بازگشت برادران کوئن

ایجاد محدودیت برای کنسرت‌ها، جامعه را دوقطبی می‌کند
میدیا فرج‌نژاد، آهنگساز: محدودیت‌هایی که برای برگزاری کنسرت‌های موسیقی در برخی شهرها ایجاد 
می‌شود نتیجه‌ای جز دوقطبی کردن جامعه ندارد. نوازندگان زن مشکلی در پوشش و رفتارشان ندارند. 

نوازندگان ویلن‌سل و ویلن و سازهایی از این دست، رسمی‌‌‌ترین پوشش‌ها را دارند.٫ تسنیم‌

»هاوایی« یک دقیقه هم از پرده پایین نیامد
بهمن گودرزی، کارگردان »هاوایی« در واکنش به شایعه توقیف فیلم: خوشبختانه فیلم اصلا از پرده پایین 
نیامد و اکرانش حتی یک دقیقه هم متوقف نشد و این شعار این دولت است که برخوردی متفاوت با شرایط 

اکران فیلم‌ها داشته باشد. ٫ ایرنا‌

باغ کیانوش با شهرام حقیقت‌دوست
باغ کیانوش با بازی شهرام حقیقت‌دوست داستان حمزه 
و عباس است که تصمیم می‌گیرند در روز جشن ازدواج 
پسر کیانوش به باغ او دستبرد بزنند. این ماجرا با سقوط 

یک هواپیمای بمب‌افکن عراقی در نزدیکی باغ همزمان 
می‌شود. سقوط هواپیما و ورود خلبان آن به باغ کیانوش 
ماجراهای جالبی را رقم می‌زند. ظاهر هم ماجرای ظاهر 
است که ۱۸سال دارد و در شمال کشور سرباز است. او با 

اکبر و زیبا، پیرمرد و پیرزنی که در کلبه‌ای نزدیک پادگان 
زندگی می‌کنند، آشنا می‌شود و در ادامه اتفاق‌هایی 

برایش رقم می‌خورد.
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أصدرت حركة المقاومة الإسامية )حماس( -أمس الأحد- 
وثيقة رسمية تحدثت فيها عن معركة طوفان الأقصى 
وروايتها لأحداث الهجوم المباغت الذي شنته كتائب 

القسام وفصائل المقاومة يوم 7 أكتوبر/تشرين الأول 
الماضي على مستوطنات غاف قطاع غزة. و أفاد 
بأنها تودّ أنْ توضّـــح لأبناء شعبنا وأمَّتنا وأحرار 
ــر،  ــابع من أكتوبـ ـ ــوم السَّ ــا جرى يـ ــةَ مـ العالم حقيقـ
ولماذا كان، وما سياقه المرتبط بالقضية الوطنية 
الفلسطينية، ودحض زيف المزاعم الصهيونية، 

ووضع الحقائق في نصابها الصحيح.

 ما هي رکائز 
طوفان الأقصی التاریخیه؟

إنَّ معركة الشعب الفلسطيني مع الاحتال والاستعمار 
َّما بدأت قبل ذلك منذ 105  لم تبدأ في 7 أكتوبر 2023، وإن

أعوام من الاحتال؛ 
30 عاماً تحت الاستعمار البريطاني و75 عاماً من الاحتال 

الصهيوني. والشعب الفلسطيني كان في سنة 1918 يملك %98.5 
َّـــع بأغلبية 92% من السكان، مقابل ما كان  من أرض فلسطين، ويتمت

لدى اليهود، والذين أتى معظمهم آنذاك عبر الهجرات الاستيطانية 
المبكرة، وحتى 1948 قبيل إنشاء الكيان الصهيونيفبالرَّغم من أنَّ الاستعمار 

البريطاني فتح أبواب فلسطين لهجرة اليهود، وسعى لإيجاد البيئة الأفضل 
للصهاينة لإنشاء كيانهم، وقام بقمع الشعب الفلسطيني وقهره، إلاّ أنَّ الصهاينة لم 

ــكان.  ــن السـ ــوا 31.7% مـ ــن الأرض، وأن يكونـ ــى 6% مـ ــيطرة علـ ــن السـ َّ مـ ــوا إلا يتمكَّنـ
وقد حُـــرم الشعب الفلسطيني من حقّ تقرير المصير، وقامت العصابات الصهيونية بارتكاب 

مجازر بشعة وتطهير عرقي أدَّى لسيطرتها بالقوة على 77% من أرض فلسطين، وتهجير أكثر 
من 57% من شعب فلسطين، ودمَّـــرت أكثر من 500 قرية وبلدة فلسطينية وارتكبت عشرات 
المجازر بحق شعبنا لدفعه إلى الهجرة خارج الوطن؛ وذلك تمهيداً لإنشاء الكيان الصهيوني 
عام1948. وفي سنة 1967 احتلت القوات الإسرائيلية باقي أرض فلسطين؛ أي الضفة الغربية 

وقطاع غزة والقدس، فضاً عن أراضٍ عربية أخرى.

لماذا؟

كافة أشكال القهر والظلم ومصادرة الحقوق الأساسية، 
ومن سياسات الفصل العنصري

حصار خانق مستمر منذ أكثر من 17 عاماً ليتحوَّل إلى أكبر 
سجن مفتوح في العالم

خمسة حروب مدمرّة؛ في كلٍّ منها كانت )إسرائيل( هي 
البادئة فيها. وحتىّ عندما حاول شعبنا في قطاع غزَّة 

الاحتجاج السلمي على أوضاعه الصعبة، والمطالبة بحقّ 
العودة؛ عبر ما عُرف بـ”مسيرات العودة”، لم يتوانَ الاحتلال 
الإسرائيلي عن قتل أكثر من 360 فلسطينياً وجرح أكثر من 

19 ألفاً آخرين، بينهم نحو خمسة آلاف طفل.

قام السفير الإسرائيلي لدى الأمم المتحدة )جلعاد أردان( في 
2021/10/29 على منصة الجمعية العامة للأمم المتحدة بتمزيق 
تقرير مجلس حقوق الإنسان التابع للأمم المتحدة نفسها، في 

وجه ممثلي دول العالم، وأخبرهم أنَّ مكانه سلة المهملات.

َّقة، منذ سنة 2000 وحتى   وفق دراسات إحصائية موث
سبتمبر 2023 )قبيل 7 أكتوبر( قام الاحتلال الإسرائيلي بقتل 
11,299 فلسطينياً وجرح 156,768 آخرين، أغلبيتهم الساحقة 

من المدنيين.

الولايات المتحدة الأمريكية وحلفاؤها    الغربيون.....الولايات المتحدة الأمريكية وحلفاؤها    الغربيون.....

ممارسات الإحتلال..ممارسات الإحتلال..

“إسرائيل”  مع  يتعاملون 
فوق  كـ”دولة  إنشائها  منذ 
الغطاء  ويوفـّــرون  القانون”، 
احتلالها  لاستمرار  الازم 
وقمعها للشعب الفلسطيني

مصادرة المزيد 
من أرضه 
ومقدساته 
وتهويدها

محاولاته 
المستمرة لتهجير 
شعبنا و إجباره 
على الرَّحيل عن 

أرض الوطن

بتدمير  عملياً  قام 
دولة  قيام  إمكانية 
فلسطينية من  خال 
الشرسة  الحملة 
لمضاعفة الاستيطان 
الضفة  في  والتهويد 
وخصوصاً  الغربية، 

القدس شرقي 

استخدام الفيتو الغربي 
دائماً بالمرصاد ضدّ أيّ 
محاولة لإلزام “إسرائيل” 
بتنفيذ القرارات أو إدانة 

ــلوكها. سـ

الولايات المتحدة وحلفاءهَـــا، لم 
يلتفتوا إلى معاناة الفلسطينيين 
وتابعوا تغطية البطش الصهيوني 
ولم يتباكوا إلاّ على الإسرائيليين 

في 7 أكتوبر!

محاولاتهم المستمرة 
شعبنا  لتهجير 
وإجباره على الرَّحيل 

عن أرض الوطن

تعُـــدّ  الدول  هذه 
ومتورطة  متواطئة 
كاماً  وشريكاً 
للاحتال في جرائمه 
التي لا تتوقف، وفي 
معاناة  استمرار 
الشعب الفلسطيني.

     

فرض ظروف 
قاسية  معيشية 

طاردة وبيئات 

“إسرائيل”  رفضت 
 900 من  أيٍّ  تنفيذ 
قرارا خال الــــ 75 عاماً 
تم،  التي  الماضية 
الأمم  من  إصدارها 
المتحدة ومؤسساتها، 
الشعب  لصالح 

لفلسطيني  ا

طوفان  من  شهر  وقبل 
الأقصى، حمل رئيس الوزراء 
نتنياهو  بنيامين  الإسرائيلي 
في خطابه أمام الأمم المتحدة 
في شهر سبتمبر 2023 خريطة 
لكامل فلسطين التاريخية، بما 
وقطاع  الغربية  الضفة  فيها 
بلون  كلها  ِّنت  لوُ وقد  غزة، 
ــرائيل”. ــم “إسـ ــا اسـ ــد وعليهـ واحـ

  ؟  ؟
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بازی
جرأت و حقیقت
تیم ملی ایران امروز به مصاف امارات 

می‌رود و بی‌توجه به زمزمه‌های »شکست 
مصلحتی« به‌دنبال پیروزی و صدرنشینی 

قاطع در گروهC است
تیم ملی فوتبال ایران عصر امروز ضمن تقابل 
با تیم ملی امارات، مرحله گروهی رقابت‌های 
جام ملت‌های آسیا را در گروه C به پایان 
می‌رساند. این مسابقه از ساعت18:30امروز 
به وقت تهران در حالی آغاز می‌شود که 
تیم ملی ایران با 2پیروزی مقابل فلسطین و 
هنگ‌کنگ و با کسب 6امتیاز کامل صدرنشین 
گروه C رقابت‌هاست اما امارات بعد از بردن 
هنگ‌کنگ، مقابل فلسطین با تساوی 
متوقف شد و فعلا 4امتیازی است؛ امتیازی 
که البته برای صعود کافی به‌نظر می‌رسد 
و اماراتی‌ها حتی اگر رتبه دوم گروه را به 
فلسطین واگذار کنند قطعا به‌عنوان یکی از 
برترین تیم‌های سوم به مرحله حذفی صعود 
خواهند کرد. اما قطعا نگاه اماراتی‌ها به‌دنبال 
رتبه‌های بالاتری است تا در مرحله‌حذفی 
حریف آسان‌تری را پیش روی خود ببینند. 
تیم دوم گروه ایران در مرحله بعدی باید با 
تاجیکستان، تیم دوم گروهA بازی کند و 
طبعا این مسیر بهتری نسبت به سوم‌شدن 
در گروه و رویارویی با یکی از سرگروه‌های 
A یا B است. البته احتمال اول‌شدن در گروه 
نیز غیرممکن نیست و هنوز برای اماراتی‌ها 
منتفی نشده است. آنها درصورت پیروزی 
بر ایران می‌توانند بالاتر از این تیم در صدر 
بنشینند و به مصاف یکی از تیم‌های سوم 
گروه‌ها بروند. این نتیجه اگرچه احتمال بسیار 
ضعیفی دارد اما طی روزهای اخیر به دلایل 
عدیده بسیار درباره آن صحبت شده است. 
صحبت از حضور ژاپن در این سمت جدول و 
احتمال شکست مصلحتی ایران برای فرار از 
رویارویی با چشم‌بادامی‌هاست؛ موضوعی که 
خیلی‌ از کارشناسان و پیشکسوت‌ها به وضوح 
از آن صحبت کرده‌اند اما حالا دیگر احتمال 

رخ‌دادن آن کاملا بعید به‌نظر می‌رسد.

   نه، نمی‌بازیم
وقتی ژاپن با شکست مقابل عراق عملا رتبه اول 
گروهش را از دست داد، صورت مسئله به این 
شکل در آمد که کره‌جنوبی و ژاپن در یک‌هشتم 
به مصاف هم می‌روند و برنده آنها روبه‌روی 
ایران می‌ایستد. اما یک روز بعد کره‌جنوبی 
هم مقابل اردن متوقف شد و صدرنشینی‌اش 
را به اما و اگر پیوند زد. تا قبل از تساوی کره، 
خیلی‌ها قرص و قاطع اعتقاد داشتند ایران باید 
با یک باخت مصلحتی، صدرنشینی گروهش را 
به امارات بسپارد و از سمتی که ژاپن و کره در 
آن حضور دارند به سمت دیگر جدول فرار کند. 
اما حالا کره‌جنوبی هم وضعیت نامشخصی 
پیدا کرده و شاید شکست مصلحتی باعث شود 
از سمتی که فقط یک تیم مدعی )ژاپن( دارد 
به سمتی برویم که 3-4تیم مدعی در آنجا 
انتظارمان را می‌کشند! ضمن اینکه بعد از بازی 
ضعیف مقابل هنگ‌کنگ و انتقادات فراوانی که 
از سبک بازی تیم ملی شد، به‌نظر کادر فنی 
تیم ملی دیگر فرصتی برای یک نمایش و یک 
نتیجه ضعیف –حتی به عمد و خودخواسته- 
ندارد و درصورت شکست از امارات زیر فشار 
خردکننده‌ای از سوی مردم و رسانه‌ها قرار 
خواهد گرفت. بنابراین می‌شود احتمال شکست 
مصلحتی و واگذار کردن صدرنشینی گروهC را 
کاملا صفر درنظر گرفت و به انتظار یک مصاف 
جدی و پر از حادثه میان ایران و امارات نشست.

   بازی رده‌بندی با یک دوره تأخیر
ایران و امارات که امروز بازی سرگروهی را در 
گروهC برگزار می‌کنند، در دوره قبلی جام 
ملت‌های آسیا از تیم‌های موفق این تورنمنت 
و 2تیم از 4تیم حاضر در مرحله نیمه‌نهایی 
بودند. امارات که میزبان آن رقابت‌ها بود در 
نیمه‌نهایی به قطر باخت و ایران نیز در همان 
مرحله مغلوب ژاپن شد. در واقع اگر بازی 
رده‌بندی که تا همین دو دوره قبل )2015( 
در جام ملت‌های آسیا برگزار می‌شد هنوز از 
برنامه این مسابقات حذف نشده بود، ایران 
و امارات باید در بازی رده‌بندی برای کسب 
مقام سوم مقابل یکدیگر قرار می‌گرفتند. 
آن مسابقه محقق نشد اما 2سال بعد 
2کشور در رقابت‌های مقدماتی جام‌جهانی 
2022هم‌گروه شدند و در تهران و دوبی به 
مصاف هم رفتند. آن روزها دراگان اسکوچیچ 
روی نیمکت ایران می‌نشست و شاگردان او 
هر 2بار با تک‌گل مهدی طارمی امارات را یک 
بر صفر بردند. این دو پیروزی، تعداد بردهای 
ایران مقابل امارات را به 14رساند: درحالی‌که 
امارات طی 18تقابل با ایران در طول تاریخ 
فقط به یک برد و 3مساوی رسیده و آن یک برد 

هم در بازی‌های دوستانه بوده است.

   بازگشت به ترکیب اصلی
ترکیب تیم ملی ایران 
در مصاف امروز با امارات 

شاید دوباره به ترکیب اصلی با حضور بهترین 
نفرات هر پست نزدیک شود.

   سه‌شنبه    3 بهمن 1402       11 رجب    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9010

پیش‌بازی

استرالیا

ایران

سوریه

هنگ کنگ

ازبکستان

امارات

هند

فلسطین

15:00

18:30

15:00

18:30

جام ملت‌های آسیا

پخش زنده

گامبیا

آنگولا

گینه

موریتانی

کامرون

بورکینافاسو

سنگال

الجزایر

20:30

23:30

20:30

23:30

جام ملت‌های آفریقا

براگا

اسپورتینگ
23:15

لیگ کاپ پرتغال

 ادامه  در
 صفحه12

OstadAsadiAli Akbar

 فوتبال فوتبال15
وقت نداروقت ندارم م 

برایبرای

علي‌اکبر استاد‌اسديعلي‌اکبر استاد‌اسدي از خاطراتي که با نسل از خاطراتي که با نسل9898 دارد  دارد 
مي‌گويد و اينکه حالا از فوتبال فاصله گرفته استمي‌گويد و اينکه حالا از فوتبال فاصله گرفته است
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نكته بازی

الان از شما تعریف کرد؟
اظهارات امیر قلعه‌نویی دوباره خبرساز شد. سرمربی تیم ملی این بار 
در نشست خبری پیش از دیدار با امارات مطالبی به زبان آورد که با 
خشم و تعجب مخاطبان همراه شد. اصل حرف‌های امیرخان همان 
همیشگی‌ها بود؛ جایی که از عملکرد تیم ملی دفاع کرد و انتقادات را 
زیر سؤال برد. داستان اما زمانی جالب شد که یکی از خبرنگاران از او 
در مورد اظهارنظر سرمربی عربستان پرسید؛ اینکه مانچینی از ایران 
به‌عنوان یکی از مدعیان قهرمانی نام برده است. قلعه‌نویی هم گفت: 
»از مانچینی ممنونم اما او با تعریف از من در ایران دشمنان زیادی 
پیدا خواهد کرد.« حالا کاری به طعنه قلعه‌نویی نداریم اما ایران در 
کنار ژاپن، کره، عربستان و... مدعیان سنتی قهرمانی در آسیا هستند 

و این واقعا ربطی به فردی که روی نیمکت آنها نشسته ندارد!

فقط به طارمی پاس نرسیده؟
تردیدی در مورد ارزش‌های »فنی« مهدی طارمی وجود ندارد و همه 
می‌دانند که او در زمین مسابقه چه فوتبالیست توانمندی است. با 
این حال به همان اندازه هم شکی نیست که طارمی در بهترین 
روزهای فوتبالش به سر نمی‌برد. این بازیکن 2بازی ابتدایی جام 
ملت‌ها را هم خوب پشت سر نگذاشت. حالا اما پرویز مظلومی به 
دفاع از او پرداخته و گفته: »4 تا توپ به طارمی رسید که انتظار 
گلزنی دارید؟« آیا واقعا این توجیه مناسبی است؟ چطور در این دو 
بازی مهدی قائدی با وجود دقایق کمتر حضور در زمین 2گل زده 
و روی یک گل دیگر هم مؤثر بوده یا به کریم انصاری‌فرد و شجاع 

خلیل‌زاده توپ رسیده، اما فقط به طارمی نرسیده؟ باید قبول کرد 
که او در بهترین فرمش نیست و امیدواریم این رویه عوض شود.

مراقب باش آقا جلال!
بدون شک جلال حسینی یکی از محبوب‌ترین بازیکنان سالیان اخیر 
پرسپولیس بوده؛ مدافع کاربلد و بی‌حاشیه‌ای که اسمش با موفقیت 
گره خورده بود و خیلی به قرمزها کمک کرد. به همین دلیل هم همیشه 
مورد محبت و احترام بود و بلافاصله پس از بازنشستگی، به عضویت 

کادرفنی درآمد. حالا اما بعد از جدایی یحیی گل‌محمدی، شاهد 
اختلافاتی بین حسینی و باشگاه هستیم که دلیل آن به 

درستی اعلام نمی‌شود. هر چه هست، این کشمکش باعث 
شده حسینی فعلا در تمرینات پرسپولیس حاضر نشود. 
حتی شایعه شده او انتظار داشته بعد از گل‌محمدی 
به‌عنوان »سرمربی موقت« انتخاب شود و چون این 
اتفاق رخ نداده شاکی است. در مجموع امیدواریم حسینی 

رفتارهای معقول و منطقی داشته باشد و از محبوبیت سخت 
به‌دست آمده خود مراقبت کند. الان وقت کمک است نه بهانه‌گیری.

‌بین بازیکنانی که به »نسل98« معروف هستند، شاید 
علی‌اکبر استاداسدی تنها چهره‌ای باشد که خبر زیادی از 
او نیست. او از 3دهه پیش کارمند شهرداری در شهر تبریز 
است و در سازمان ورزش فعالیت می‌کند و جالب اینجاست 
که علاقه زیادی هم برای پیگیری اخبار فوتبال ایران و 
تماشای بازی‌ها ندارد. عصر روز دوشنبه با استاد‌اسدی 
تماس گرفتیم تا در مورد شرایط تیم ملی در جام‌ملت‌های 
آسیا، 2بازی ابتدایی مقابل فلسطین و هنگ‌کنگ و... با او 
صحبت کنیم ولی مدافع سابق تیم ملی، بازی با فلسطین 
را درحالی‌که در زمان خوبی هم برگزار شده، ندیده بود! 

گفت‌وگوی همشهری با استاداسدی را می‌خوانید.
 

   از بازی با فلسطین شروع کنیم که 
نخستین بازی ایران در این جام بود.

من بازی را ندیدم!

   واقعا؟
بله، با دوستان به سالن رفته بودیم تا فوتبال بازی 
کنیم. البته نمی‌دانستم ایران چه زمانی بازی دارد 
و از قبل با بچه‌ها هماهنگ کرده بودیم که برای 
بازی به سالن برویم. ما زیاد وقت نداریم فوتبال و 

اخبارش را دنبال کنیم.

   همچنان کارمند هستید، 
درست است؟

بله، من کارمند شهرداری 
هستم و در سازمان 
ورزش شهرداری 
کار می‌کنم. 2سال 
دیگر هم بازنشسته 

می‌شوم.

   این عجیب نیست که بازیکن 
سابق تیم ملی، بازی در سالن را به 
تماشای بازی تیم ملی ترجیح داده 

است؟
واقعیت این است که این فوتبال به من 
نمی‌چسبد و نسبت به زمانی که ما بازی 
می‌کردیم، خیلی چیزها فرق کرده است.

   موضوع خاصی پیش 
آمده که شما را ناراحت کرده 

است؟
نه، من ناراحت نیستم و هر 
کس اخلاق خاص خودش 

را دارد. من دور این فوتبال را خط کشیده‌ام و 
خبر ندارم فان بازیکن چه کار می‌کند. در 

فوتبال ایران نه‌تنها من، بلکه خیلی‌ها فراموش 
شده‌اند و این اصلا عجیب نیست. خیلی‌ها 
برای ورزش و فوتبال این مملکت زحمت 

کشیده‌اند ولی خبری از آنها نیست.

   شما بازی در یک دوره از 
جام‌ملت‌ها را تجربه کرده‌اید، درست 

است؟
بله، سال1996. ما تیم خوبی داشتیم 

و در نهایت سوم شدیم. همان تیم هم به 
جام‌جهانی98 رفت و مردم هم آن تیم را خیلی 

دوست داشتند. ما الان هم تیم خوبی داریم، خصوصا 
اینکه امیر قلعه‌نویی سرمربی تیم ملی است. او مربی 
کارنامه‌دار و باشخصیتی است و از فوتبال ایران شناخت 
کافی دارد. به‌نظر من با قلعه‌نویی شانس قهرمانی در 

آسیا را داریم.

   حتی با وجود کره و ژاپن؟
آنها واقعا تیم‌های خوبی هستند و کار ما با وجود چنین 

تیم‌هایی آسان نیست، ولی می‌توانیم مدعی باشیم.

   چرا در جام‌ملت‌های‌96 قهرمان نشدیم؟
تیم تازه شکل گرفته بود و ما تدارک خوبی هم برای آن 
بازی‌ها نداشتیم. 2ماه قبل از جام در استادیوم آزادی 
تمرینات را شروع کردیم و راهی جام‌ملت‌ها شدیم. آن زمان 
خبری از اردو و بازی‌های دوستانه نبود. اگر اشتباه نکنم، 
یک بازی دوستانه با لبنان انجام دادیم و یک بازی هم با قطر 
در زمین آنها داشتیم؛ ساعت 3ظهر و در اوج گرما! ما با این 

شرایط به جام‌ملت‌ها رفتیم.

   در مورد بازی نیمه‌نهایی با عربستان 
صحبت کنید که در ضربات پنالتی شکست خوردیم 

و به فینال نرفتیم.
ما در مرحله گروهی 3گل به آنها زدیم و در نیمه‌نهایی 
هم باید بازی را می‌بردیم ولی داوری به ضررمان بود. گل 
خداداد را قبول نکردند، پنالتی مسلم روی حمید استیلی 
گرفته نشد و من هم اخراج شدم و تصمیم داور در آن 

صحنه عجیب بود.

   در مورد آن صحنه بیشتر توضیح 
می‌دهید؟

بازیکن عربستانی پشت من بود ولی داور خطای مرا گرفت 
و کارت زرد دوم را داد. تصمیم او اشتباه بود. در بازی با قطر 

برایبرای  
فوتبال فوتبال 

ووقتقت  
ندارمندارم

Ali Akbar

علی‌اکبر استاد‌اسدی از 
خاطراتی که با نسل98 دارد 

می‌گوید و اینکه حالا از 
فوتبال فاصله گرفته است

   یکی از صحنه‌هایی که 
همیشه در ذهن هواداران فوتبال جای 

گرفته، گل‌به‌خودی مقابل ژاپن در بازی پلی‌آف 
جام‌جهانی1998 است. در مورد آن صحنه توضیح می‌دهید؟

آن صحنه که به عابدزاده گل زدم، گل ملی حساب می‌شود)با خنده(. 
وقتی توپ وارد دروازه شد، از ترسم خیلی زود تغییر مسیر دادم، به هر 
حال این اتفاقات در فوتبال پیش می‌آید. بعد از بازی هم به عابدزاده گفتم 

می‌خواستم امتحان کنم ببینم آماده هستی یا نه! اگر ژاپن با گل من به 
جام‌جهانی می‌رفت مجسمه‌ام را در توکیو می‌ساختند! خدا را شکر داور 

گل را آفساید گرفت.

   مگر گل‌به‌خودی آفساید می‌شود؟
کمک داور قبل از اینکه ضربه سر را بزنم، پرچم را به 

نشانه آفساید بالا برد. به هر حال، این هم از 
خوش‌شانسی ما بود.

در مقدماتی جام‌جهانی98 هم از داوری ضربه خوردیم. آن 
زمان قطر و عربستان داورها را می‌خریدند! ما در آن دوره 
تیم خوبی داشتیم و می‌توانستیم قهرمان شویم ولی با 
شرایط سختی راهی امارات شدیم. با این حال در رده‌بندی 

کویت را بردیم و سوم شدیم.

   فکر می‌کردید در آن جام 6گل به کره 
بزنید؟

آن بازی هم یک بازی خاص و تاریخی بود. در نیمه‌دوم 
عالی بازی کردیم و علی دایی هم شاهکار کرد و 4گل زد. 

همه بچه‌ها در آن بازی خوب بودند.

   با علی دایی در ارتباط هستی؟
تیم 98 یک گروه در واتساپ دارد و آنجا بچه‌ها با هم در 

ارتباط هستند.

   بعد از بازی با هنگ‌‌کنگ خیلی‌ها 
از عملکرد فنی تیم ملی انتقاد کردند. نظر شما 

چیست؟
به‌هرحال ممکن است بعضی بازی‌ها آنطور پیش نرود که 
شما می‌خواهید. الان ایران 6امتیاز گرفته و صدرنشین 
است، پس باید از تیم حمایت کنیم. شما دیدید که ژاپن با 
این همه پیشرفت و برنامه‌ریزی مقابل عراق شکست خورد.

   حتما می‌دانید که احتمال دارد با ژاپن در 
یک‌چهارم نهایی روبه‌رو شویم؟

برای تیمی که می‌خواهد قهرمان شود، این چیزها نباید 
مهم باشد. من گفتم که ایران می‌تواند قهرمان شود چون 

تیم خوبی داریم.
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یورگن کلوپ، سرمربی آلمانی لیورپول آرزو کرده بود ژاپن و مصر در همان مرحله 
گروهی جام ملت‌های‌آسیا و آفریقا حذف شوند تا اندو و مو صاح زودتر به تیم 
باشگاهی خود برگردند؛ او به آرزویش نزدیک شده است. ژاپن که به عراق باخت و به 
مسیر کره‌جنوبی و ایران افتاد، مصر هم که با 2امتیاز از 2بازی اوضاع خوبی نداشت و 
دیشب با کیپ‌ورد صعود کرده و 6امتیازی بازی داشت. حتی محمد صلاح هم مصدوم 
و برای درمان مصر را ترک کرده و به انگلیس برگشته است. او در بازی با غنا در اواخر 
نیمه‌اول از زمین بیرون رفت. البته کلوپ اعلام کرده است که اگر مصر به فینال برود، 

صلاح می‌تواند به آفریقا برگردد. لیورپول بدون محمد صلاح یک بازی دیگر را هم برد 
و مقابل بورنموث 4بر صفر برنده شد. بدون صلاح فعلا به لیورپولی‌ها خوش می‌گذرد؛ 
برد 2بر صفر مقابل آرسنال در جام‌حذفی، برد 2بر یک مقابل فولام و 4بر صفر مقابل 
بورنموث در لیگ برتر. غیراز صلاح و اندو بازیکنان زیادی به‌دلیل مصدومیت در ترکیب 
این تیم غایب هستند؛ ترنت الکساندر آرنولد، اندی رابرتسون، ژوبوسلای، سیمیکاس، 
ماتیپ و طبق معمول تیاگو آلکانتارا. با وجود این همه مصدوم همچنان صدر جدول 

در چنگ قرمزهاست.

همچنان اوضاع بین الاتحاد 
و کریم بنزما متشنج است 
و مسئولان لیگ عربستان 
می‌خواهند در صورت نیاز بنزما 
به یک تیم عربستانی دیگر منتقل شود تا در لیگ 
حرفه‌ای این کشور بماند. بازگشت به اروپا برای 
بنزما امکان‌پذیر است البته در این صورت با کاهش 

شدید دستمزد روبه‌رو خواهد شد‌.

وستهم آماده است تا 
رکورد نقل‌و‌انتقالات 
خود را برای جذب 

ویکتور بونیفیس، 
مهاجم 23ساله و نیجریه‌ای بایرلورکوزن 
بشکند. این بازیکن به نیوکاسل و چلسی نیز 
لینک شده است. پس از منتفی شدن انتقال 
قرضی کالوین فیلیپس به بارسلونا، باشگاه 
وستهم دنبال جذب این هافبک ملی‌پوش از 

من‌سیتی تا پایان فصل است.

تیم نوجوانان بارسا
هر روز یک پدیده جدید رو می‌کنند

برد 4بر 2بارسلونا در زمین رئال‌بتیس چند نکته داشت. فران 
تورس در این بازی هت‌تریک کرد و 2گل در دقایق تلف شده 
زد، ایسکو مقابل بارسا دبل کرد و مثل بسیاری از مسابقات 
این فصل بهترین بازیکن زمین شد، ژاوی با 2بازیکن 16ساله 
به مصاف بتیس رفت، یک پدیده جدید در خط دفاعی رو شد، 

لواندوفسکی بدترین بازی‌اش را ارائه کرد و تعویض شد و...
    پائو کوبارسی، مدافع میانی 16ساله نخستین بازی 
خود را با پیراهن بارسلونا انجام داد؛ درست در شب تولد 
17سالگی‌اش. برخی از بارسایی‌ها معتقدند این بازیکن 
به‌زودی کاری می‌کند تا همگان پیکه را از یاد ببرند. یامال 
دیگر بازیکن 16ساله‌ای بود که در این بازی در ترکیب اصلی 

بلوگرانا قرار گرفت.
    در تاریخ لالیگا تنها یک‌بار دیگر 2بازیکن زیر 17سال از 
ابتدا برای تیمشان به میدان رفته بودند که مربوط به ترکیب 
تیم اوساسونا مقابل اتلتیکو در فصل 86-1985می‌شود. در آن 
بازی نماینده پمپلونا از فرانک و الادیو مقابل حریف مادریدی 

استفاده کرده بود.
    رکورد جدید فران تورس در صدمین بازی‌اش با پیراهن 
بارسلونا به‌دست آمد. با ثبت ۳گل و یک‌پاس گل، فران تورس 
در صدمین بازی خود با پیراهن بارسلونا نخستین هت‌تریک 
خود را ثبت کرد و به دومین بازیکن این فصل لالیگا پس از 
رودریگو تبدیل شد که در یک بازی روی ۴گل تأثیر می‌گذارد.
    لوا همچنان بهترین گلزن این فصل بارسا محسوب 
می‌شود اما بسیاری از هواداران از این لهستانی ناامید شده‌اند. 
بهترین گلزنان بارسا در این فصل؛ لواندوفسکی ۱۲گل، تورس 

۱۱ و ژائو فلیکس ۷گل.
    در 20هفته قبل رئال بتیس در خانه فقط 4گل دریافت 
کرده بود؛ درست به اندازه گل‌های دریافتی‌اش در بازی 
پریشب. بتیس در این فصل از لیگ ‌9گل در 2بازی از 

بارسلونای ژاوی دریافت کرده است.
    بتیس نخستین هت‌تریک را بعد از هت‌تریک لئو مسی در 

مارس2019دریافت کرد.
    پس از ۱۱سال سرانجام یک بازیکن اسپانیایی با پیراهن 
بارسا موفق به هت‌تریک شد. فران تورس نخستین بازیکن 
اسپانیایی بارسلونا پس از پدرو رودریگز است که در لالیگا 
هت‌تریک می‌کند. آخرین بار پدرو در فصل ۱۴-۲۰۱۳ در 

مقابل ختافه هت‌تریک کرده بود.
    فران تورس برای سومین بار موفق به زدن 3گل در 
یک مسابقه شد؛ به نیوکاسل با پیراهن 
منچسترسیتی و به آلمان با پیراهن 

تیم ملی اسپانیا.
    پدری پس از ۸ماه موفق به 
ثبت پاس گل شد. او 
آخرین بار فصل گذشته 
و در دیدار مقابل اسپانیول 

گل بالده را ساخته بود.
    اگر دقایق تلف شده آخر 
بازی‌ها را درنظر نمی‌گرفتیم، 
الان بارسلونا در نیمه پایینی 
جدول جای داشت. بارسلونا 
در این فصل لالیگا 
10امتیاز از گلزنی در 
۱۵دقیقه آخر به‌دست 
آورده که بیش از هر تیم 

دیگری است.

بدون بدون مومو خوش می‌گذرد خوش می‌گذرد
صلاح از آفریقا برگشت اما مصدوم است؛ در نبود او لیورپول بازی‌هایش را خوب می‌برد

ژوتا هم در این بازی 
دبل کرد. او دهمین و 
یازدهمین گل فصل 
خود را برای لیورپول در 
تمامی رقابت‌ها به ثمر 
رساند و برای ششمین 
بار در یک بازی لیگ برتری هم گل زد و هم پاس 
گل داد که 5بار آخر آن خارج از خانه بوده است. 
دیگو ژوتا هرگز در بازی‌هایی که در لیگ برتر 
گل زده، شکست نخورده است؛ 25بازی، 18برد 
و 5مساوی. ژوتا در ۹بازی اخیر خود همراه با 
لیورپول در تمامی رقابت‌ها به‌طور مستقیم روی 

۹گل تأثیر‌گذار بوده است )۵گل و ۴پاس گل(.

این گل شماره100و 
101داروین نونیس در 
دوران فوتبالش بود؛ 
8گل برای تیم ملی 
اروگوئه، 25گل برای 
لیورپول، 4گل برای 
پناریول، 16گل برای آلمریا و 48گل برای بنفیکا.

داروین نونیس در برد 4بر 
بل  صفر لیورپول مقا
بورنموث با ثبت 2گل 
زیکن  به نخستین با
شاغل در تیم‌های 
لیگ برتری تبدیل شد 
که به رکورد 10+گل و 10+پاس گل در تمامی 
رقابت‌های این فصل دست پیدا می‌کند. او 
در این فصل در هر 88دقیقه گل یا پاس‌گل 
داشته که چهارمین بازیکن تاریخ باشگاه بعد 
از جرارد، سوارس و صلاح در لیگ برتر با ثبت 
10گل و 10پاس‌گل در یک فصل محسوب 

می‌شود.

لیورپول برای نخستین بار 
در این فصل 4+ گل در 
یک بازی خارج از خانه 
در لیگ برتر به ثمر 
رساند و این بزرگ‌ترین 
برد آنها در خارج از خانه در 
بازی‌های لیگ از آوریل 2023در لیدز بود )6بر یک(.

بورنموث تنها در مقابل 
در  منچسترسیتی 
لیگ برتر باخت‌های 
بیشتری )13باخت و 
44گل خورده( نسبت 
به لیورپول )11شکست 
و 43گل خورده( دارد. گیلاس‌ها در 8بازی از 
10بازی اخیر خود در لیگ مقابل قرمزها 3+گل 
دریافت کرده‌اند. بورنموث برای نخستین بار در 
12بازی اخیر خود در لیگ برتر موفق به گلزنی 
نشد، درحالی‌که این سنگین‌ترین شکست خانگی 
آنها در این رقابت‌ها از سپتامبر مقابل آرسنال بود 

)4بر صفر(.

لیورپول برای نخستین 
بار از اکتبر ۲۰۲۱، پس 
از برد 5بر صفر مقابل 
در  منچستریونایتد 
اولدترافورد، توانست 
در یک بازی خارج از خانه 

پریمیرلیگ ۴گل بزند و کلین شیت کند.

منچسترسیتی می‌خواهد با ارائه پیشنهاد برای تمدید 
قرارداد تا سال2026به کوین دی‌بروینه به‌خاطر 
وفاداری‌اش به باشگاه پاداش هم بدهد. این پاداش باعث 
می‌شود او مقابل پیشنهادهای عربستانی وسوسه نشود.

تیاگو ژالو، مدافع پرتغالی لیل برای حضور در تست 
پزشکی و امضای قرارداد با یوونتوس به تورین رسید. 
یووه برای جذب این مدافع 23ساله، 3.5میلیون یورو 

هزینه می‌کند.
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کمتر کسی فکر می‌کرد رئال‌مادرید مقابل تیم ته‌جدولی و بدون برد 
آلمریا تا این حد به زحمت بیفتد. در واقع نیمه‌اول این دیدار، بدترین بازی 
سال‌های اخیر رئالی‌ها بود. آنها 2بر صفر عقب افتادند اما در نهایت طبق 
معمول کامبک زدند و بازی را 3بر 2بردند. اگر سیستم کمک‌داور ویدئویی 
ابداع نشده بود، رئال این بازی را 3بر صفر می‌باخت؛ پنالتی‌ای در کار نبود، 
گل وینیسیوس مردود و گل آریباس سالم اعلام می‌شد. اعتراض مربی و 
بازیکنان حریف به همین 3صحنه‌ای بود که کمک‌داور ویدئویی در بازی 
دخالت کرد. بازیکنان آلمریا این داوری را با بدترین داوری تاریخ فوتبال 
یعنی بازی چلسی- بارسلونا مقایسه کرده‌اند؛ جایی که داور اسلواک 5تا 
7پنالتی برای چلسی نگرفت. اتفاقا داور ویدئویی بازی رئال و آلمریا ارناندس 
بود، همان داوری که رئالی‌ها از او به عنوان دشمن خود یاد می‌کنند. او بود که 
توجه مائسو را 3بار به نکته‌های ریز مسابقه جلب کرد. حتی ژاوی، سرمربی 
بارسا هم به داوری طعنه زده و گفته است: »گفتم که بردن لالیگای امسال 
خیلی مشکل است. برخی به یاد ندارند اما فکر می‌کنم که می‌توانستیم 
امسال 6امتیاز بیشتر داشته باشیم. پنالتی در کولیسئوم، پنالتی واضح روی 
رافینیا را به یاد دارم. این یک توجیه نیست، یک واقعیت است. شرایطی در 
دقیقه95رخ داد که همیشه به ضرر ما پیش رفت.« اما همه کارشناسان 
داوری تصمیمات داوران این مسابقه را تأیید کرده‌اند. رئال در این مسابقه 

یک گل خیلی زودهنگام خورد و یک گل خیلی دیرهنگام زد.
    گل ثانیه۳۸ لارجی رمضانی، بازیکن آلمریا به رئال‌مادرید، سریع‌ترین 
گل خورده رئال در همه رقابت‌ها از ژانویه۲۰۱۵ بود )گل الوستوندو، 

بازیکن سوسیه‌داد در ثانیه۳۸(.
    سریع‌ترین گل‌های خورده این فصل رئال در لالیگا؛ لارجی رمضانی 
ثانیه۳۸ )آلمریا(، سرخیو آریباس دقیقه۳ )آلمریا(. در لالیگای امسال 
البته 2گل سریع‌تر از این به ثمر رسیده که هر دو را بارسلونا دریافت کرده 
است؛ ساراگوسا برای گرانادا مقابل بارسلونا در ثانیه17و اومورودین برای 

آلاوس مقابل بارسلونا در ثانیه18.
    گل دقیقه٩٨:٣٣ کارواخال، دیرترین گل تاریخ رئال برای کسب 
پیروزی در تاریخ لالیگا بود. رئالی‌ها سال 2006و در بازی با اتلتیکو با گل 

ایگواین در دقیقه96:01به پیروزی رسیده بودند.
    رئال‌مادرید در هر 8بازی خانگی خود مقابل آلمریا پیروز شده و روند 
صددرصد پیروزی را مقابل این تیم داشته است. در طول تاریخ، رئال فقط 
مقابل کوردوبا بیش از این در خانه بازی کرده و صددرصد پیروز شده 

است: 9پیروزی از 9بازی.
    بلینگام در 5بازی متوالی گل نزده بود که بالاخره طلسمش را پس از 
35روز شکست. او 18گل و 8پاس‌گل در 26بازی این فصل داشته؛ یک 
تأثیر مستقیم روی گل‌ها در هر مسابقه گذاشته و ۱۲بار هم بهترین 

بازیکن زمین شده است.
    بلینگام در این فصل 18گل زده که برابر است با تعداد گل‌های گریزمان 
و موراتا در همه رقابت‌های این فصل. در جدول گلزنان لالیگا بلینگام به 
همراه آرتم دووبیک از خیرونا با 14گل در صدر قرار دارد. بورخا مایورال از 

ختافه 13گله است و موراتا 12گل زده است.
    بلینگام نخستین پنالتی فصل رئال در لالیگا را به گل تبدیل کرد. 
پیش از این، رودریگو و خوسلو در لالیگا پنالتی از دست داده بودند. البته 
خوسلو و وینیسیوس در بازی‌های قبلی در کوپا و سوپرجام با پنالتی گل 

زده بودند.
    هافبک انگلیسی می‌تواند یک هفته دیگر هم استراحت کند. با 
کارت زردی که بلینگام گرفت ۵کارته شد و بازی بعد با لاس‌پالماس 

را از دست داد.
    وینیسیوس با گلی که با کتف به ثمر رساند، از رکورد روبرتو کارلوس 
عبور کرد و به دومین گلزن برزیلی برتر تاریخ رئال تبدیل شد. بهترین 
گلزنان برزیلی تاریخ رئال مادرید: رونالدو نازاریو )104گل در 177بازی(، 
وینیسیوس )70گل در 243بازی(، روبرتو کارلوس )69گل در 527بازی( 

و رودریگو )49گل در 195بازی(.
    مدافعان و دروازه‌بان رئال اگر این همه اشتباه دارند، در عوض 
بازیکنان خط دفاع گل زدن را از گل نخوردن بهتر بلدند. در 3بازی اخیر 
رئال‌مادرید در لیگ، پیروزی‌ها به لطف گل یک مدافع به‌دست آمد؛ با 
ضربه سر واسکس به آلاوس، گل رودیگر به مایورکا و حالا هم با گل 

کارواخال به آلمریا.
    خط دفاعی رئال‌مادرید تا اینجای فصل روی 23گل تأثیر مستقیم 
داشته است. آنها 8گل زده و 15پاس گل داده‌اند و فران گارسیا با 4پاس 
گل بهترین پاسور بین مدافعان است. کارواخال نیز در این فصل از لیگ 

3گل و 2پاس گل ثبت کرده است.
    بدون VAR رئال‌مادرید 2امتیاز و خیرونا یک امتیاز کمتر از الان داشت 

)48و 50امتیازی می‌شدند(. بارسلونا هم 42امتیازی بود.
    این هزارمین پیروزی رئال‌مادرید در تاریخ لالیگا بود و به‌خاطر 
اتفاقات جنجالی این مسابقه، به‌یادماندنی شد. ۷۲،۰۴۴نفر این مسابقه 
تاریخی را از نزدیک تماشا کردند. عملکرد رئال در لالیگا: ۱۲۹۷بازی، 
۱۰۰۰پیروزی، ۱۹۱مساوی، ۱۰۶شکست و با ۳۴۰۵گل زده و۱۰۹۰گل 

خورده.

هزارمین برد در 
شب جنجالی

اگر سیستم داور ویدئویی نبود، رئال 3بر صفر به 
آلمریا می‌باخت... در این بازی کم‌اهمیت کلی 

رکورد ثبت شد

بایرلورکوزن باید 5بازی بدون شکست دیگر دوام بیاورد 
تا به رکورد جاودانه بایرن‌مونیخ در 32بازی بدون 
شکست پیاپی برسد، رکوردی که فصل 20-2019توسط 
باواریایی‌ها ثبت شد. بایر فعلا با رکورد وردربرمن در 
27بازی بدون باخت آغاز فصل )04-2003( که دقیقا 

20سال پیش ثبت شد برابر است.

27

تنها تیمی که در لیگ‌های اروپایی این فصل همه بازی‌های 
خود را برده بود، سرانجام یک بازی بدون پیروزی را تجربه 
کرد. آیندهوون پس از ۱۷پیروزی متوالی در لیگ هلند، 
بالاخره متوقف شد. بازی آیندهوون و اوترخت در هفته 
هجدهم لیگ هلند با تساوی یک‌ - یک به پایان رسید تا برای 
نخستین بار در فصل جاری، صدرنشین هلند امتیاز از دست 
دهد. به‌نظر می‌رسد قهرمانی فصل با پیتر بوش قطعی باشد.

17

در پیروزی عجیب 5بر یک خیرونا بر سویا که این تیم را 
با یک بازی بیشتر نسبت به رئال‌‌مادرید در صدر جدول 
لالیگا نگه داشت، آرتم دووبیک، مهاجم خیرونا در 6دقیقه 
مقابل سویا هت‌تریک کرد. دقایق گل‌های او: 13، 15و 19.

06
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افقی:
 1 - از عجایب هفت‌گانه 

قدیم جهان
2 - گندم آسیاب‌شده 
- برودت - نوعی بیماری 

چشمی
3 - انجمن بین‌المللی 
حمل‌ونقل هوایی - میوه 
تازه به بازار آمده - ورزش 

گوی و چوگان
4 - از باشگاه‌های فوتبال 
پرتغال - گدایی – گوجه‌فرنگی

5 - افزونی برنج پس از 
پخته‌شدن - پرخور - دردها 

- عدد اول
6 – آب‌نما - بی‌حرکت - دعا 

به درگاه خدا
7 - مؤسسه - تمدن قدیمی 

در بین‌النهرین
8 - گشاد نیست - نامی که 
به اروپا و آسیا به‌عنوان یک 
قاره مشترک داده‌اند - جادو

9 - شیرینی تبریز - از 
سازهای زهی در ارکستر 

سمفونیک
10 - نویسنده روسی رمان مادر 
- نقطه شروع - واحد پول کانادا

11 - بله آلمانی - نشانی - از 
ظروف آزمایشگاهی - مادر لر
12 - جانشینان - ‌ماه 

یازدهم - منسوج

13 - قتلگاه امیرکبیر - فوق 
- لطافت

14 - یار آبسال - بدون 
برنامه‌ریزی - گلخن حمام

15 - شاعر غزلسرای معاصر 
و ملقب به سیدالشعرا

  
عمودی:

1 - مستنطق - از علائم 
حمله قلبی است

2 - مخفف اگر - خراب 
- هنگام مصیبت گفته 

می‌شود
3 - عید هجدهم ذی‌الحجه 

- مثل اینکه - ویتنام قدیم
4 - قطع عملیات جنگی - 

پلکان درشکه - نت سوم
5 - برجستگی زیر کفش 
فوتبال - درست دانستن 
سخن یا عملی – حمل‌کردنی 

است
6 - چین و چروک پوست - 

زیردست - خداشناس
7 - باب روز - فرکانس - 
هر داروی افزایش تحرک 

دستگاه گوارش
8 - چشم سوم! - ستارگان 

– پول‌پرست
9 - دوستی - آهن گداخته را 

روی آن می‌کوبند - مساوی
10 - از فرزندان آدم و حوا - 

‌ساز هندی - رشد
11 - پستانداری درنده و گوشتخوار 

– روشنایی‌ها - سرشار
12 - سنگ آسیاب - از قبایل 

صدر اسلام - رسوا و بی‌آبرو
13 - خاتون - فرستادن - فنی 

در کشتی
14 - ترانه خواب کودک – 

رشک‌بردن - صوت شگفتی
15 - از آثار محمدعلی جمالزاده، پدر 

داستان‌نویسی ایران – قطع‌طریق

ورسمعنتتفرشیپ
سحنیندببوانتم
الاوکبهتلمیپ

یرفسمهخینرتم
لفیارتبصغیگچب
طسقبحاصنمرها

هرتلایرهریگط
لسرمیاهنپواکر
یتمعنسراناری

وکیاهنتسررتم
مامیموییتالکش
ویتاترهنکشاب
ویتکیتاادناس
ندیرابکلوپتوت
کنیگنرلیکوافر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4685
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

749681325
682735149
513942867
156824973
824397516
937516284
368179452
295468731
471253698

متوسط

4 6       5
 3    1    
2    9  3   
  5  3  4   
   1  7    
  8  6  7   
  3  5    2
   7    1  
9       4 6684253197

197864235
235917846
523179684
719648523
468532719
846325971
971486352
352791468

ساده

متوسط

467382195
839571624
251694387
725938461
396147258
148265739
613459872
584726913
972813546

سخت

7       2  
    3  1  9
5   9      
    2 4  7  
8        6
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کمتر کسی تصور می‌کرد تیم ملی عمان در دومین گام از جام 
ملت‌های آسیا حریف تایلند هم نشود و به نتیجه مساوی مقابل 
این تیم بسنده کند. چنین اتفاقی اما رخ داد و 2تیم بعد از ارائه 
یکی از سردترین مسابقات جام، با تساوی بدون گل به کارشان 
پایان دادند. طبیعتا این نتیجه برای تایلند مطلوب بود. آنها 
4امتیازی شدند و شانس بسیار زیادی برای صعود پیدا کردند. 
عمان اما بعد از شکست مقابل عربستان، حالا فقط یک امتیاز 
دارد و روز آخر ضمن پیروزی بر قزاقستان، باید چشم به سایر 

معادلات بدوزد تا شاید بتواند به دور بعد صعود کند.
شکست دقیقه نودی مقابل عربستان در روز اول اگرچه روی کاغذ 

نتیجه بدی به‌نظر نمی‌رسید اما برانکو را تحت فشار قرار داد چرا 
که اولا این تیم بازی برده را باخته بود و ثانیا نمایش بیش از حد 
دفاعی و حتی توأم با ترس عمانی‌ها هواداران را راضی نمی‌کرد. 
این فشارها اما پس از تساوی بدون گل با تایلند به حداکثر رسید 
و بسیاری از هواداران فوتبال در عمان خواهان اخراج این مربی 
شدند. عمانی‌ها به‌خصوص در توییتر یک محاکمه بی‌رحمانه 
برای ایوانکوویچ ترتیب دادند و حتی بی‌آنکه منتظر بازی آخر 

و سرنوشت صعود بمانند، مربی کروات را به باد حمله گرفتند.
برانکو روی نیمکت تیم ملی عمان شروع خوبی داشت و در 
مسابقات انتخابی جام‌جهانی نتایج آبرومندانه‌ای به‌دست 

آورد؛ مخصوصا زمانی که ژاپن را در خاک حریف شکست داد. با 
این حال در ادامه، کار برای این مربی چندان خوب پیش نرفته 
است. نتایج عمان در مسابقات دوستانه قبل از جام ملت‌ها 

مطلوب نبود؛ مخصوصا مسابقه‌ای که آنها 4گل از آمریکا 
خوردند. استارت تیم در قطر هم قابل دفاع 

نیست و در این میان به‌نظر می‌رسد مذاکرات 
بی‌پروای ایوانکوویچ با مدیران پرسپولیس 
نیز به خشم عمومی علیه او دامن زده باشد. 
هر چه هست، برانکو این روزها لبخند 

همیشگی‌اش را بر لب ندارد.

بهروز رسایلی|  مهمانی مرحله گروهی جام ملت‌های 
آسیا، امشب برای تیم ملی ایران به پایان خواهد رسید. 
بدون شک تیم ایران در یکی از ساده‌ترین گروه‌های 
جام ملت‌های آسیا قرار داشت. در تایید این ادعا، تنها 
کافی است به هماوردی ژاپن با عراق یا کره‌جنوبی با 
اردن توجه کنید. ایران اما در گروهش فاقد چنین 
رقیب سرسختی بود. تنها حریف اسم و رسم‌دار ایران 
در این گروه همین امارات است که همیشه به آسانی 
آب خوردن مقابل تیم کشورمان شکست خورده است. 
بنابراین صعود مقتدرانه از این گروه کاملا محتمل بود 
و از حالا به بعد تیم ایران باید آماده مراحل جدی‌تر 

مسابقات شود.

  همیشه تسلیم
در صورتی که ایران سودای دوم شدن در گروه و تحمل 
شکست مصلحتی مقابل امارات را در سر نداشته باشد، 
امروز به آسانی باید از سد امارات بگذرد؛ تیمی که در 
بهترین روزهای فوتبالش هم در بازي با ایران حرفی 
برای گفتن نداشته است. طی ۱۸تقابل 2 تیم، ۱۴بار 
ایران برنده بوده، ۳بازی به تساوی کشیده و تنها یک 
مرتبه امارات برده که همان هم به یک مسابقه دوستانه 
در دهه 70 برمی‌گردد. جالب اینجاست که امارات در آن 
بازی تدارکاتی ۳گل به ایران زده و در۱۷ مسابقه دیگر 

مجموعا فقط یک بار موفق به گشودن دروازه ما شده 
است! این آمار همه چیز را به وضوح نشان می‌دهد و البته 
به سیاهه مصائب امارات باید محرومیت یک و مصدومیت 
چند بازیکن کلیدی را اضافه کرد؛ از جمله سلطان عادل 
جوان که مهاجم فیکس و مورد علاقه بنتو محسوب 
می‌شود. بله، این بازی از هر جهت یک مهمانی است؛ بزم 

آخر، پیش از آغاز رزم‌های جدی.

  یک انگیزه روی نیمکت
شاید برخی‌ها از مصلحت بودن شکست عمدی ایران در 
این بازی و حضورش در سمت مقابل جدول حرف بزنند اما 
بعید می‌دانیم امیر قلعه‌نویی طاقت این داستان را داشته 
باشد و بتواند طعنه و کنایه‌های بعدش را تحمل کند. او 
پس از نمایش ضعیف ملی‌پوشان مقابل هنگ‌کنگ، چند 
روز پرتنش و بسیار دشوار را پشت سر گذاشت و حتما 
امروز به ثبت یک برد مقتدرانه می‌اندیشد؛ انگیزه‌ای فراتر 
از هر حساب و کتاب دیگری. امیر علاقه دارد به سرعت به 

موضع بالادست برگردد و به منتقدان پنجه نشان بدهد.

  یک انگیزه درون میدان
طبیعتا همه بازیکنان در تورنمنتی مثل جام ملت‌های 
آسیا برای درخشش و ثبت اسمشان در تاریخ انگیزه 
دارند، اما دست‌کم در این بازی شور و اشتیاق یک نفر 

بله، هجومی است 
اما...

با تقدیر از سبک بازی تیم ملی، باید به چند 
نکته اشاره کرد

چه امیر قلعه‌نویی و چه حامیان او، یکی از 
مزایای تیم ملی ایران را فوتبال تهاجمی آن 
می‌دانند. آخرین نفری هم که در این مورد 
صحبت کرد، علی لطیفی بود؛ پیشکسوت 
استقلال که در بخشی از مصاحبه‌اش گفته: 
»تیم ملی نسبت به زمان کی‌روش و اسکوچیچ 
تهاجمی‌تر شده است.« البته که تردیدی 
در این مورد وجود ندارد و خودمان هم قبلا 
گزارش‌هایی در همین رابطه منتشر کرده‌ایم. 
به هر حال، آمار و ارقام گلزنی هم همه‌‌چیز را 
نشان می‌دهد؛ ولو اینکه رقبای تیم ملی چندان 
قدرتمند و گردن‌کلفت نبوده‌اند. با این حال، 
نکته اینجاست که این فوتبال تهاجمی، تاوانی 
هم داشته ‌که به تزلزل در بخش دفاعی مربوط 
می‌شود. هم‌اکنون پاشنه آشیل تیم ملی، مسئله 
ضعف در دفاع و انبوه فرصت‌هایی است که به 
حریفان می‌دهد. این موضوع نمی‌تواند بی‌ارتباط 
با سبک بازی تیم ملی باشد. شاید مربیان قبلی 
هم دوست داشتند همه مسابقات را با 7عنصر 
تهاجمی شروع کنند، از زمین و هوا توپ روی 
دروازه بریزند و مثلا سامان قدوس را همیشه 
فیکس کنند اما لابد ملاحظاتی داشتند که 
این کار را نمی‌کردند! به علاوه در مقابل رقبای 
قدرتمندتر است که میزان وفاداری کادرفنی به 

تاکتیک‌های هجومی روشن خواهد شد.

 
ایران

صدرنشین صدرنشین‌ها
ایران بعد از پایان دور گروهی صاحب بالاترین امتیاز و بهترین 

تفاضل گل در گروه‌های شش‌گانه است
 با وجود تمام انتقاداتی که از سبک بازی تیم ملی ایران در جام ملت‌های 
آسیا مطرح شده، این تیم از لحاظ جدول و امتیاز در حال حاضر موفق‌ترین 
تیم این رقابت‌ها بوده است! یکشنبه‌شب با برگزاری 2مسابقه از گروه ششم 
)گروهF( دور دوم از مرحله گروهی این رقابت‌ها هم به پایان رسید و تمامی 
تیم‌ها صاحب 2بازی شدند. در این مقطع از شش‌گروه مسابقات، 5گروه 
صاحب صدرنشین‌های 6امتیازی شدند و فقط در گروهE بود که هیچ 
تیمی به حداکثر امتیاز نرسید و اردن و کره‌جنوبی هر 2 با 4امتیاز در صدر 
نشستند. نگاهی به عملکرد تیم‌های صدرنشین در گروه‌های شش‌گانه و 
تفاضل گل آنها نشان می‌دهد تیم ملی ایران با تفاضل گل مثبت4و البته 
با 5گل‌زده صاحب برترین امتیاز و در واقع صدرنشین صدرنشین‌هاست. 
قطر هم مانند ایران صاحب 6امتیاز و تفاضل گل مثبت4است اما به‌دلیل 
گل زده کمتر پایین‌تر از سفیدپوشان ایرانی قرار می‌گیرد. در این جدول، 
ژاپن که برترین تیم آسیا و مدعی اول قهرمانی در این رقابت‌ها محسوب 
می‌شد فعلا با 3امتیاز در پله یازدهم قرار گرفته است. رده‌بندی 16تیم 

برتر این مسابقات در حال حاضر به شکل زیر است.

 امیر قلعه‌نویی بعد از پیروزی 
پرگل مقابل فلسطین در بازی 
دوم تغییرات زیادی در ترکیب اعمال کرد و 
5بازیکن جدید به زمین فرستاد. خیلی از این 
تغییرات با نیت استراحت‌دادن به نفرات اصلی 
و حفظ آنها برای بازی‌های سخت‌تر اعمال شده 
بود. اما نمایش پرحرف‌وحدیث مقابل هنگ‌کنگ 
و انتقادات زیادی که در پی این نمایش ضعیف 
مطرح شد، احتمالا تأثیر زیادی بر استراتژی 
قلعه‌نویی و دستیارانش خواهد گذاشت. ایران 
امروز بازیکن محرومی ندارد و فقط مجید حسینی 
مصدوم است. قلعه‌نویی که همه یارانش را در 
اختیار دارد ترکیبی را به زمین خواهد فرستاد که 
هم پایانی درخشان برای مرحله گروهی رقم بزند 
و هم برای مراحل حذفی بیشتر و بهتر آماده شود. 
سردار آزمون، سعید عزت‌اللهی، احسان حاج‌صفی 
و شجاع خلیل‌زاده نفراتی هستند که در بازی قبلی 
حضور نداشتند اما احتمالا امروز در جمع 11نفر 
آغازکننده بازی خواهند بود تا سومین برد در 
سومین بازی بدون حرف و حدیث به‌دست بیاید. 
ایران در دوره‌های 2011و 2015جام ملت‌ها 
هم در آخرین بازی مرحله گروهی مقابل امارات 
ایستاد که هر دو بار این تیم را شکست داد و با 

9امتیاز صعود کرد.

ادامه از 
صفحه9

بازی
جرأت و حقیقت

مهمانیمهمانی آخر آخر
بازی با امارات، واپسین دستگرمی تیم ملی 
قبل از جدی‌شدن جام ملت‌هاست؛ 2نفر 
برای این بازی انگیزه‌های ویژه دارند

به این منظور بیشتر است؛ مهدی طارمی. حتما می‌دانید 
که مشهورترین و بین‌المللی‌ترین بازیکن حال‌حاضر 
فوتبال ایران شروع خوبی در جام ملت‌ها نداشته و 
بعد از یک نمایش معمولی مقابل فلسطین، در بازي با 
هنگ‌کنگ هم به‌قدري بد بود که تعویض شد.‌ طارمی که 
همچنان شایعات زیادی در مورد انتقالش به یک باشگاه 
بزرگ‌تر در تابستان آینده به گوش می‌رسد، برای تحقق 
این هدف هم که شده نیاز به دستاوردهای بیشتری در 
این تورنمنت دارد. مخصوصا حالا که پورتو بدون حضور 
مهاجم ایرانی‌اش بردهای پر گلی به دست می‌آورد، 
طارمی هم باید این طرف دنیا استحقاقش را نشان بدهد و 
البته که امارات برای شروع درخشش او از هر نظر حریف 

مناسبی است.

برزخ 
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به‌نظر می‌رسد در عمان رشته کار از 
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 افزایش آمار صدور پروانه 
در تهران چگونه عملی شد؟

آن‌طور که شهردار تهران می‌گوید آمار صدور پروانه از 
ابتدای 1402از مرز 14هزار پروانه عبور کرده است. این 
در حالی است که طبق بررسی‌ها، بالغ بر 45درصد از پروانه‌های صادره در سال‌های 
گذشته در ‌3ماهه انتهایی سال کارسازی شده است. اگرچه همین آمار 9ماهه، 
نمودار رشد 55درصدی نسبت به همه سال گذشته و افزایش بیش از دوبرابر نسبت 
به سال‌1400 )واپسین سال دوره مدیریت پنجم پایتخت( است، اما مرور دوباره 
همین عدد و رقم‌ها، نمایشگر خروج صنعت ساختمان در تهران پس از 10 ‌سال 
خواب زمستانی است؛ سال‌هایی که سربند سیاست‌های انقباضی دولت تدبیر و امید، 
 »ساختمان‌نسازی« هنر محسوب می‌شد. ولی این خروج از رکود چگونه رقم خورد؟

اول( کاهش زمان صدور پروانه: فرایندهای بوروکراتیک وقت‌گیر، فرایند دریافت 
پروانه ساختمانی را عملا به یک هفت‌خان بدل کرده بود؛ هفت‌خانی که سازنده‌ها 
و سرمایه‌گذاران بسیاری را از ورود به این بازار پشیمان می‌کرد. در مطالعه‌ای که 
سال 1400در مرکز مطالعات با عنوان »پایش تغییرات نماگرهای زمین و مسکن در 
کلانشهر تهران« صورت گرفت، همین موضوع به ‌عنوان یکی از ضرورت‌های تسهیل 
ساخت‌وساز و حتی کنترل بهای ساختمان معرفی شده بود. »کاهش زمان صدور 
پروانه« اما از ابتدای روی کار آمدن ششمین دوره مدیریت شهری، مورد توجه اساسی 
قرار گرفت؛ فرایندی که سابق، به‌صورت میانگین تا 300روز در مناطق شمالی زمان 

می‌برد، حالا به کمتر از 60روز رسیده است. 
دوم( اعطای مشوق‌های غیرمالی برای بافت فرسوده: بررسی‌های مرکز مطالعات 
شهرداری تهران نشان می‌دهد، اعطای وام و تسهیلات برای تخریب و نوسازی، حداکثر 
تا 2درصد می‌تواند انگیزه سازندگان مناطق مختلف را افزایش دهد! مرور آمار و جزئیات 
صدور پروانه در تهران نشان می‌دهد، بسته مشوق‌های مصوب کمیسیون ماده 5 برای 
نوسازی بافت فرسوده به هدف اصابت کرده است، چرا که سال گذشته توانست رشد 
بالغ بر 65درصدی را در آمار صدور پروانه محلات فرسوده رقم بزند. آنطور که شهرداری 
تهران اعلام کرده در سال‌ جاری هم اوضاع همچنان بر وفق مراد است و در برخی از 

مناطق، شاهد رشد تا 300درصدی آمار صدور پروانه در بافت فرسوده هستیم. 
سوم( مصوبات کمیسیون ماده 5 در دور جدید مدیریت شهری: یکی از مصوبات، 
تصویب مشوق‌های نوسازی بافت فرسوده بود؛ کمیسیون ماده 5 اما ده‌ها طرح 
موضعی دیگر را برای خروج ساختمان‌های تهران از فریز و رونق ساختمان‌سازی در 
مناطق آسیب‌پذیر به تصویب رسانده است؛ مثلاً بازنگری در طرح تفصیلی »کن« که 
می‌تواند تا 5 هزار پلاک با جمعیتی بالغ بر 15هزار خانواده را از بن‌بست خارج کند یا 
بازنگری در طرح تفصیلی نفرآباد که با اعطای یک طبقه تشویقی، بافت جنوبی حرم 
مطهر حضرت عبدالعظیم را که ده‌ها سال فریز شده بود، متحول کرد. تغییر وضعیت 
پادگان‌های مناطق مرکزی تهران و اعطای مجوز ساخت ‌و ساز به آنها در توافق با 
نیروهای مسلح، در ازای اضافه شدن سرانه‌های فضای سبز به شهر، از دیگر تصمیمات 

این کمیسیون بود که توانست به رونق صنعت ساختمان بینجامد.
چهارم( تشکیل قرارگاه جهادی مسکن در شهرداری تهران: قرارگاهی که در 
اسفندماه 1400تشکیل شد و توانست در تفاهم با دستگاه‌ها و کلان‌سازنده‌ها، 
موجبات ساخت تا 500هزار واحد مسکن استطاعت‌پذیر را برای اقشار مختلف 
جامعه کارسازی کند. مدیریت شهری در این تفاهمات هر آنچه در چنته داشت را 
برای تسهیل فرایندهای صدور پروانه، ارائه تخفیف در عوارض، تهاتر یا قسط‌بندی 
عوارض تخریب و نوسازی، ارائه زمین‌ به تعاونی‌ها و یا حتی مشارکت در ساخت، 
پای کار آورد. پیگیری و مداومت توانست چرخ‌های شکسته صنعت ساختمان را در 
پایتخت ایران عزیز دوباره در ریل حرکت قرار دهد. آمار صدور پروانه دست‌کم از یک 
واقعیت بزرگ خبر می‌دهد؛ خروج صنعت ساختمان از رکود. اگرچه آثار پروانه‌های 

صادرشده دست‌کم تا 2 سال دیگر با تقویت عرضه در بازار قابل مشاهده خواهد بود.

تبدیل‌شدن طرح 
»من‌شهردارم« به الگوی ملی

نهال نوپای »من شهردارم« امروز 2ساله شد. این طرح 
از 2 سال پیش با رویکرد مردمی‌سازی اداره شهر تهران 
از طریق بودجه‌ریزی مشارکتی و انجام برنامه‌ریزی »با مردم« به جای برنامه‌ریزی 
»برای مردم« آغاز شد. یک میلیون و ۳۰۰هزار مشارکت‌کننده باعث شد در این 
طرح، یک رکورد تاریخ‌ساز ثبت شود که با استناد به آن، با قاطعیت می‌توانیم 
فعالیت‌های مشارکتی شهرداری و تاریخ برنامه‌ریزی شهری را به قبل و بعد از آن 

تقسیم کنیم.
تکنیکی که در این طرح به‌عنوان ارتباط چهره به چهره مورد استفاده قرار گرفت، باعث 
موفقیت در جلب مشارکت شد و تجربه سال اول طرح نیز به ما کمک کرد. توسعه 
محله‌ای و کل طرح در دوره اول من شهردارم تا امروز پیشرفت خوبی داشته است؛ 
به‌طوری که کل طرح، ۷۶درصد پیشرفت داشته و در بحث توسعه محله‌ای این عدد 
به بالای ۹۰درصد رسیده است. همچنین با این اهتمام در جلب مشارکت شهروندان 
تهرانی، شهرداری توانست از طریق این طرح، وجهه خود را از یک نهاد خدماتی صرف 

به یک »نهاد اجتماعی فرهنگ‌‌محور و خدمت‌محور« ارتقا دهد.
بنا داریم در نظام بودجه‌ریزی، این طرح را به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که 
مجددا سرمایه اجتماعی خوبی را جلب کنیم. دبیرخانه طرح من شهردارم یک مرکز 
تحقیق و توسعه دائمی را طرح ریزی کرده که تمامی فرایندها را براساس آخرین 
اطلاعات روز و استاندارد به‌روزرسانی کند. همچنین با استفاده از ثبت تجارب من 
شهردارم، می‌توانیم نقاط ضعف آن را برطرف کنیم. در کنار کتابچه تدوین تجارب 

طرح من شهردارم، کتاب من شهردارم را نیز به چاپ خواهیم رساند.
 تجارب سفیران »من شهردارم« در کتابی ثبت می‌شود و دبیرخانه دوره دوم یک مرکز 
دائمی تحقیق و توسعه ایجاد می‌کند که دستاوردها را به‌صورت علمی دنبال خواهد 
کرد. در دوره‌های بعدی برخی روش‌های ارتباط‌گیری و معرفی پروژه‌ها با مردم را 

اصلاح خواهیم کرد تا دقیق‌تر و شفاف‌تر شود.
سفیران من شهردارم در مساجد، میادین میوه و تره‌بار، مدارس، مترو و حتی هنگام 
برگزاری مسابقه فوتبال از مردم نظرخواهی کردند. 3 رتبه برتر در میان سفیران طرح 
که بیشترین تعداد نظرخواهی از شهروندان را داشتند، هر کدام توانستند 9 تا 12هزار 

نظرخواهی ثبت کنند.
تبدیل من شهردارم به یک الگوی ملی و تسری آن به سازمان و شرکت‌ها و کلانشهری 
دیگر درکشور است که شهر کاشان چند روز پیش اجرای این طرح را آغاز کرده و بقیه 

شهرها هم به اجرای آن علاقه‌مند هستند.
باید در روش تعریف پروژه‌ها برای سال‌های آینده تجدیدنظرهایی داشته باشیم و 
روش‌های ارتباط‌گیری با شهروندان و جلب آرای آنها نیز باید بهبود پیدا کند. در 
واقع، روش‌های ارتباط‌گیری را به‌طور دقیق احصا و این فرایند را دقیق‌تر و شفاف‌تر 

خواهیم کرد.
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هرس درختان در خواب زمستانی
هرس زمستانه درختان پایتخت توسط شهرداری هر سال همزمان با آغاز فصل سرما انجام 
می‌شود. جلوگیری از بروز خطرات احتمالی درپی بارش برف و شکستن درختان و همچنین 

رشد بهتر درختان در فصل بهار، فواید هرس درختان در زمستان است.

گزارش تصویری
عکس‌ها: محمدرضا کریمی

بزرگ‌ترین زباله‌سوز دنیا در تهران
  تأخیر ۷ساله در نهایی کردن قرارداد 

۶۳۰دستگاه واگن مترو

 اورهال 251واگن مترو
در 2سال گذشته

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران خبر داد

  مصائب کارگرانی که در عمق 40متری 
معابر تهران فعالیت دارند

 خروج ۷۵هزار کیلو لجن 
از شبکه آب‌های سطحی

اجرای عملیات لایروبی و پاکسازی کانال‌ها و شبکه تهران

صفحه‌16صفحه‌16 صفحه‌16

گزارشی از جزئیات زباله‌سوزی که قرار است همه زباله‌های تهران را به برق تبدیل کند

  

داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

آماده‌باش تهران در برابر برف و باران
از امروز تا روز پنجشنبه ‌احتمال بارش برف در تهران وجود دارد اما بیشتر پیش‌بینی‌ها 
نشان می‌دهد بارش باران قطعی خواهد بود. در گزارش زیر به وضعیت آمادگی مناطق 

شهری در زمان بارش‌ها پرداخته می‌شود.

نیروهای آماده 
در نواحی دهگانه  

500نفر
تعداد سایت‌های  

 برف‌روبی
۲۶سایت

شمار 
مخازن شن 
۳۰۰مخزن

شمار ماشین آلات 
سبک و سنگین
۳۰۰دستگاه

نیروهای آماده 
در نواحی دهگانه  

700نفر
تعداد سایت‌های  

برف‌روبی
8سایت

شمار 
مخازن شن 
700مخزن

شمار ماشین آلات 
سبک و سنگین
150دستگاه

نیروهای آماده 
در نواحی دهگانه  

700نفر
تعداد سایت‌های  

برف‌روبی
18سایت

شمار 
مخازن شن 
200مخزن

شمار ماشین آلات 
سبک و سنگین
60دستگاه

نیروهای آماده 
در نواحی دهگانه  

400نفر

نیروهای آماده 
در نواحی دهگانه  

300نفر

تعداد سایت‌های  
 برف‌روبی
9سایت

تعداد سایت‌های  
برف‌روبی
9سایت

شمار 
مخازن شن 
700مخزن

شمار 
مخازن شن 
250مخزن

شمار ماشین آلات 
سبک و سنگین
153دستگاه

شمار ماشین آلات 
سبک و سنگین
153دستگاه

منطقه2

منطقه1

منطقه3

منطقه4

منطقه5 دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ننااتهرتهرههررااددااییاابربرررااددشهرشهرننمیلیومیلیویک‌یک‌
استقبال شهروندان از طرح »من شهردارم« در مقایسه با سال گذشته سیر صعودی داشته است

با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره 
طرح »من شهردارم 2«  ببینید.

14

ویژگی‌های مهم 
زباله‌سوز جدید 
تهران

30
برابر

حجم ورودی آرادکوه 
823زباله می‌سوزاند.

برابر
نسبت به آرادکوه بیشتر 

3برق تولید می‌کند.
استاندارد

روز دنیا از کشورهای 
ایران، چین و اروپا دارد.
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یک‌میلیون شهردار یک‌میلیون شهردار برای اداره تهرانبرای اداره تهران
استقبال شهروندان از طرح »من شهردارم« در مقایسه با سال گذشته سیر صعودی داشته استاستقبال شهروندان از طرح »من شهردارم« در مقایسه با سال گذشته سیر صعودی داشته است

سه‌شنبه سه‌شنبه 33 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90109010
افزایش 2برابری روز بازارهای تهران

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت صنایع و مشاغل شهر تهران: تعداد روزبازارها 2برابر شده و اکنون 61 روزبازار 
در تهران فعال است. درخصوص ساماندهی دستفروش‌ها و بساط‌گستران بیش از ۱۰ بازار جدید در مناطقی 

که بیشترین ازدحام را داشته ازجمله تجریش، شوش، صابونیان و... ایجاد شده است.

عبور از سقف مصوب درآمدی مناطق 22گانه
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: با فعالیت‌های مستمر سقف درآمدی مناطق 
حدود 30درصد از بودجه پیش‌بینی شده عبور کرده است و این تحقق بودجه در مدت مشابه سال‌های گذشته 

کم‌نظیر است. با تحقق بودجه امسال، مسیر خدمت بیشتر به شهروندان میسر است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

رزمایش بزرگ جهادی ستاد توانمندسازی و تحول اجتماع‌محور 1
محلات کمتر برخوردار منطقه یک در ۸محور با همکاری شهرداری 
منطقه، فرمانداری و تمامی ادارات و دستگاه‌های خدمت‌رسان 

شمیرانات در امامزاده علی‌اکبر)ع( محله چیذر برگزار می‌شود.

منطقه 

اولین کلبه بازیافت در منطقه در دبستان پسرانه شهید رجبی 9
ایجاد شد تا دانش‌آموزان پس از تحویل پسماند خشک به این 

کلبه‌، لوازم‌التحریر موردنیاز خود را دریافت کنند.

منطقه 

به‌منظور ذخیره آب جهت آبیاری بوستان‌های سطح منطقه در 5
فصول کم‌بارش و افزایش سرانه فضای سبز در سطح منطقه، 
مخزن آب بوستان محسن به همت عوامل فنی و عمرانی شهرداری 

منطقه‌ احداث شد.

منطقه 

پیشرفت 87 درصدی پروژه‌های ترافیکی و صددرصدی 3
»من‌شهردارم« در منطقه  انجام شد.

منطقه 

آقایان ورزشکار منطقه در مسابقات بسکتبال »قهرمان شهر2« 11
موفق به کسب مقام نایب‌قهرمانی شدند.

منطقه 

فضاهای سبز حاشیه بزرگراه صیاد در محدوده منطقه بازپیرایی 7
شده‌اند. 3بوستان نیز ایمن‌سازی‌ شده است که شامل ایمن‌سازی‌ 
مسیرهای داخل پارک و اصاح هندسی آنها و نیز عایق‌کاری 

پست‌های برق می‌شود.

منطقه 

حدود 42هزار نفر از ورزشکاران منطقه برای شرکت در رویداد 2
ورزشی قهرمان‌شهر2 شرکت می‌کنند.

منطقه 

در طرح »من شهردارم۲« با توجه به آرای ۳۸هزار شهروند، 10
۳۶۶پروژه عمرانی برای سال آتی پیش‌بینی شده است.

منطقه 

از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا امروز ۳۵۵مورد پروانه ساخت در منطقه 6
صادر شد که نسبت به سال قبل ۴۵درصد رشد داشته است. 
۴درصد از پروانه‌ها با کاربری تجاری و ۴۲درصد با کاربری مسکونی 

و بقیه موارد با کاربری اداری بود.

منطقه 

پنجاه‌و‌هفتمین جلسه ملاقات مردمی شهردار منطقه برگزار شد 4
و 10نفر از شهروندان مسائل و مشکلات خود را مطرح کردند.

منطقه 

همزمان با برگزاری نخستین کنگره گرامیداشت 24هزار شهید 8
پایتخت، شهردار منطقه به دیدن تعدادی از خانواده‌های شهدای 

ساکن در منطقه رفت.

زینب زینال‌زاده/ محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

طرح یا پویش »من شهردارم« با هدف جلب 

مشارکت شهروندان در امور شهر، توسط 
شهرداری تهران در دوره ششم از سال 1401 
عملیاتی شد و دیروز در برج میلاد مراسم 
اختتامیه »من شهردارم 2« با حضور علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران و جمعی از مدیران 

شهری برگزار شد. آمارها نشان می‌دهد که 
امسال یک‌میلیون نفر بیشتر از سال قبل در 
نظرسنجی‌های طرح »من شهردارم« شرکت 
کرده‌اند. اگر جمعیت تهران را همراه با مناطق 
اطراف آن درنظر بگیریم از هر 10تهرانی، یک 

نفر نظر خود را درباره پروژه‌های شهرداری 
ثبت کرده است. به‌گفته مدیران شهری، 
نظرات ثبت شده در سامانه »من شهردارم« 
بخشی از بنیان بودجه و برنامه کاری 

شهرداری در سال 1403خواهد بود.

 طرح رصد پیشگام 
نظرسنجی‌ مردمی بود

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه شورای شهر تهران: مدیریت 
شهری ششم توجه ویژه‌ای به‌نظرات 
ساکنان محله‌ها دارد و از ابتدای شروع 
به‌کار شورای ششم، طرح رصد اجرا و با 
بازدید اعضا از نقاط مختلف شهر و کسب 
نظر معتمدان محلات، پروژه‌ها تعریف و 
بودجه آنها مشخص شد. باورمان این 
است که علاوه‌ بر ثبت نظر شهروندان 
در مرحله تعیین و اولویت‌بندی 
پروژه‌ها باید در مرحله اجرا و نظارت 
پروژه‌ها به‌ویژه پروژه‌های توسعه 
محلی )کوچک مقیاس در محلات( هم 
از مردم نظرخواهی کرد؛ چراکه این کار 
سبب افزایش رضایتمندی شهروندان و 
حس تعلق به محلات می‌شود. در کنار 
پروژه‌های کلان و فرامنطقه‌ای، برخی 
از پروژه‌ها در محل زندگی شهروندان 
اجرا می‌شوند و رضایتمندی را در بین 
مردم محله ایجاد می‌کنند. ما نیز در 
شورا تلاش می‌کنیم به این موضوع و به 
پروژه‌های این طرح توجه و پروژه‌هایی 
که از این طرح جامانده‌اند را نیز به 
محلات مختلف اضافه کنیم. امیدواریم 
سال آینده شاهد باشیم که طرح »من 
شهردارم« با قدرت بیشتر و با رفع 
نواقص احتمالی، بهتر از امسال و سال 

گذشته اجرا شود.

مکث

»من شهردارم« تداوم خواهد داشت
امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری 
تهران: امروز فرصتی مغتنم برای خداقوت 
گفتن به همه کسانی است که با دغدغه شهر 
و شهروندان، به میدان آمده‌اند؛ به‌طوری که 
دستاوردهای دومین دوره گویای این است 
که تمام دست‌اندرکاران به فراخور توان و 
ظرفیت‌ها، زحمت کشیده‌اند و با افتخار اعلام 
می‌کنم که حماسه‌ای از جنس مسئولیت‌پذیری 
و غیرت و تعلق سازمانی شکل گرفته است. 
پروژه‌هایی که بیشترین امتیاز را در دومین دوره 
»من شهردارم« به‌دست آورده‌اند در چارچوب 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ شهرداری تهران به شورای 
شهر تهران ارائه شده تا با پیش‌بینی اعتبار 
لازم، ضمانت اجرایی پروژه‌های انتخابی مردم 
نیز تأمین شود. ۷۰درصد پروژه‌های نخستین 
دوره طرح، اجرایی شده و به پایان رسیده و 
این طرح فرایندی مستمر و پایان‌ناپذیر است 
و گزارش اجرای طرح‌ها هم ارائه خواهد شد. 
طرح »من شهردارم« نمونه‌ای موفق در جلب 
مشارکت شهروندان است و امیدواریم به سمت 
نهادینه‌شدن این رویکرد در سطح کشور برویم.

مکث
امیدآفرینی؛ نتیجه مشارکت مردمی

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: زحمتی که شورا در طرح »رصد« کشیده بود با تحولی تبدیل به 
طرح »من شهردارم« شد تا مشارکت مردم در این طرح دیده شود. هدف‌گذاری در این مسیر 
معطوف شد به اینکه در قاعده هرم اجتماعی همه مردم حق ایده، نظر و مشارکت جدی و اساسی 
داشته و بر اجرای این ایده‌ها نظارت جدی داشته باشند. هدف‌گذاری ما در دوره دوم، مشارکت 
یک‌میلیون نفر بود، اما امروز شاهد هستیم که آمارها نشان می‌دهند بیش از یک‌میلیون و 
۳۵۲هزار نفر در این طرح مشارکت کرده‌اند. اعداد و ارقام بیانگر حس تعلق شهروندان به 
محلات و مناطق است و قطعا »من شهردارم« کار بی‌نظیری بود که به همت مردم انجام شد. 
جنس مدیریت کنونی، مدیریت مشارکتی است. به این معنا که مردم می‌توانند نظرات و ایده‌های 
خود را درخصوص اداره بهتر امور شهر ارائه دهند و از سوی دیگر این امکان فراهم شده تا در 
اولویت‌بندی ایده‌های مطرح شده و اجرای آنها، سهمی داشته باشند. سال گذشته بود که پویش 
و رویداد شنبه‌های امید و افتخار کلید خورد تا با کارهایی که در شهر انجام می‌شود، امیدبخشی 
به مردم داشته باشیم و تا‌کنون ۹۲پروژه در قالب این رویداد با اعتبار 75هزار میلیارد تومانی 
اجرایی شده است. امسال پروژه‌های بیشتری با اعتبار بالاتری در معرض انتخاب قرار گرفته و 
نظرات مردم در طرح »من شهردارم« ثبت شده و نکته قابل‌توجه این است که بودجه‌ریزی سال 
۱۴۰۳ بر پایه »من شهردارم« دوم صورت گرفت. سال ۹۹میزان بودجه حدود ۳۰هزار میلیارد 
تومان بود و ۹۰درصد آن محقق شد. سال ۱۴۰۰ که ما از ۱۱شهریور کار را تحویل گرفتیم ۳۷هزار 
میلیارد تومان بودجه در اصلاحیه مصوب شده بود؛ درحالی‌که بودجه اولیه کمتر از ۱۳همت 
محقق شده بود. در پایان سال ۳۴همت به میزان ۹۹درصد محقق شد. سال قبل بیش از ۵۰همت 
بودجه مصوب و بیش از ۸۰همت محقق شد. امسال ۷۵هزار و ۸۰۰میلیارد تومان بودجه تصویب 
شده و ما در متمم اول ۱۰۷همت پیشنهاد دادیم و شورا با ۱۰۴همت موافقت کرد. ما از بودجه 

۷۵همتی عبور کردیم و امیدواریم بتوانیم اواخر سال متمم دوم بودجه را به شورا تقدیم کنیم.

مکث

12
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سه‌شنبه سه‌شنبه 33 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90109010
ابطال معاینه فنی خودروهای دودزا

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: پلیس راهور برگه معاینه فنی خودروهایی 
که شرایط معاینه فنی را از دست داده‌اند را ابطال می‌کند. همچنین در ورودی محدوده کاهش آلودگی هوا 

با تخلف پوشش پلاک برخورد می‌شود و متخلفان پوشش پلاک باید در کلاس‌های آموزشی شرکت ‌کنند.

مردودی خودروهای 2و3ساله در معاینه فنی
محمدمهدی میرزایی قمی، سرپرست ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: بررسی نتایج آزمون خودروها در 
سال۱۴۰۲ نشان می‌دهد ۲۲درصد از خودروها با سن 2سال و ۲۹درصد از خودروها با سن ۳سال در مراجعه 

نخست به‌دلیل نقص فنی در آزمون‌های معاینه فنی مردود شده‌اند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

بیست‌وهشتمین جلسه دیدار مردمی شهردار منطقه با شهروندان 12
قلب طهران، در دفتر شهردار برگزار شد و رسیدگی به پرونده‌های 

شهری در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

با هدف ترویج فرهنگ ازدواج آسان، 20دست جهیزیه برای 18
نوعروسان منطقه )محلات کم‌برخوردار( تهیه و تقدیم آنها شد.

منطقه 

در راستای حفاظت از محیط‌زیست، شهرداری برنامه‌های متنوعی 16
پیش‌بینی کرده است که با همکاری آموزش و پرورش در مدارس 

منطقه اجرایی می‌شوند.

منطقه 

اجرای طرح ضربتی انضباط شهری در معابر منطقه کلید خورد.14

منطقه 

احکام ۲۴شهردار مدرسه و ۱۴۴معاون شهردار در آیین تنفیذ 20
احکام شهرداران مدارس منطقه اعطا شد.

منطقه 

با توجه به حضور دستفروشان و وانت‌بار‌ها در سطح معابر و 13
خیابان‌های اصلی منطقه و ایجاد سدمعبر و مزاحمت برای تردد، 
ساماندهی آنها در دستور کار قرار گرفت و در خیابان لاهوری 

اجرا شد.

منطقه 

 160نفر از شهروندان بالای 40سال در محلات کم‌برخوردار منطقه 19
که مبتلا به بیماری‌های قلبی بودند در قالب غربالگری رایگان، 

ویزیت شدند.

منطقه 

ورزشکاران منطقه که در مسابقات »قهرمان‌شهر‌۲« به دور 17
فرامنطقه‌ای اعزام شده‌اند، تاکنون ۵ مدال طلا کسب کرده‌اند.

منطقه 

تیم آزالیا از شهرداری منطقه در چهارمین دوره از رویداد بازی‌های 15
نشاط سالمندی مناطق ۲۲گانه تهران موفق به کسب عنوان 

قهرمانی شد. 

منطقه 

چهل و سومین نشست دوشنبه پاسخگویی در شهرداری منطقه 21
برگزار شد. شهروندان نیاز‌های خود را در حوزه‌های شهرسازی، 
املاک و حقوقی مطرح کردند و شهردار منطقه درباره رفع مشکلات 

شهرک‌های مسکونی و محله‌ها دستوراتی صادر کرد.

منطقه 

برپایی بازارچه‌های کارآفرینی بانوان سرپرست خانوار با توجه به 22
جایگاه و نقش بانوان در خانواده و با هدف توانمندسازی بانوان 

در منطقه انجام شد.

روایت آماری از پویش »من شهردارم2«
مدیریت شهری دوره ششم به 

داده‌نما
پروژه مشارکتی اعتقاد دارد و این 
سیاست را سرلوحه اقدامات قرار 
داده است. علاوه بر فراهم‌شدن زمینه مشارکت 
مردم در اداره امور شهر، شهرداری تهران در قالب 
پویش »من شهردارم2« شرایط را به‌گونه‌ای 

فراهم کرده تا شهروندان بتوانند در انتخاب و 
اولویت‌بندی پروژه‌ها در محلات و مناطق، شرکت 

کنند.
اقدامات مدیریت شهری درخصوص جلب 
مشارکت حداکثری شهروندان به این موارد 
ختم نمی‌شود و پایتخت‌نشینان می‌توانند بر 

فرایند اجرای پروژه‌ها و میزان پیشرفت آنها هم 
نظارت داشته باشند. پویش من شهردارم امسال 
برای دومین‌بار اجرایی شده و با استناد به اعداد 
و ارقام هم تعداد پروژه‌ها افزایش داشته و هم 
مشارکت شهروندان در مقایسه با سال گذشته 

رشد صعودی داشته است.

اولویت‌های شهر از نظر شهروندان

37
درصد

محیط‌زیست و 
آلودگی هوا

24
درصد

حمل‌ونقل و 
ترافیک

13
درصد

ایمنی شهری و 
بافت فرسوده

11
درصد

مسائل فرهنگی 
و اجتماعی

9
درصد

 نگهداشت 
شهر

6
درصد

هوشمندسازی و 
بهبود مدیریت

تحصیلات شرکت‌کنندگان

54
درصد

تحصیلات 
دانشگاهی

46
درصد

فاقد تحصیلات 
دانشگاهی

شرکت‌کنندگان به تفکیک سن

11
درصد

زیر 20سال

57
درصد

20 تا 40سال

32
درصد

بالای 40سال

شرکت‌کنندگان به تفکیک جنسیت

45
درصد

55
درصد

روند مشارکت شهروندان طی 4هفته

13
درصد

هفته اول

30
درصد

هفته سوم

30
درصد

هفته دوم

27
درصد

هفته چهارم

تعداد کل شرکت‌کنندگان 
در نظرسنجی

1,352,256
نفر

تعداد نظر- پروژه‌های 
ثبت‌شده

9,662,591
مورد

  من شهردارم 1
  پیشنهادها: -----

  پروژه‌های نظرسنجی‌شده: 208 مورد
  ارزش ریالی پروژه‌های نظرسنجی‌شده: 5000میلیارد تومان

  پروژه‌های منتخب مردمی: 1462مورد
  ارزش ریالی پروژه‌های منتخب مردمی: 3924میلیارد تومان

  افراد شرکت‌کننده در نظرسنجی: 345450نفر
  نظر- پروژه ثبت‌شده: 5176093مورد

  من شهردارم 2
  پیشنهادها: 6500مورد

  پروژه‌های نظرسنجی‌شده: 3675مورد
  ارزش ریالی پروژه‌های نظرسنجی‌شده: 8800میلیارد تومان

  پروژه‌های منتخب مردمی: 2987مورد
  ارزش ریالی پروژه‌های منتخب مردمی: 7653میلیارد تومان

  افراد شرکت‌کننده در نظرسنجی: 1352256نفر
  نظر- پروژه ثبت‌شده: 9662591مورد

وضعیت پروژه‌ها و اعتبار مقایسه طرح من شهردارم1 و 2)سال‌های1401 و 1402(
سال1403

دومین طرح من شهردارم در مناطق
 تعداد کل پروژه‌ها 

در مناطق

2,987
مورد

اعتبار کلی پیش‌بینی‌شده 
برای پروژه‌های مناطق

7,652
میلیارد تومان

منطقه 

1
تعداد پروژه‌ها
 124طرح

اعتبار ریالی
 592میلیارد تومان

منطقه 

12
تعداد پروژه‌ها
 94طرح

اعتبار ریالی
 488میلیارد تومان

منطقه 

2
تعداد پروژه‌ها
 175طرح

اعتبار ریالی
 462میلیارد تومان

منطقه 

13
تعداد پروژه‌ها
 170طرح

اعتبار ریالی
 192میلیارد تومان

منطقه 

3
تعداد پروژه‌ها
 89طرح

اعتبار ریالی
 518میلیارد تومان

منطقه 

14
تعداد پروژه‌ها
 156طرح

اعتبار ریالی
 182میلیارد تومان

منطقه 

4
تعداد پروژه‌ها
 202طرح

اعتبار ریالی
 564میلیارد تومان

منطقه 

15
تعداد پروژه‌ها
 168طرح

اعتبار ریالی
 327میلیارد تومان

منطقه 

5
تعداد پروژه‌ها
 104طرح

اعتبار ریالی
 542میلیارد تومان

منطقه 

16
تعداد پروژه‌ها
 160طرح

اعتبار ریالی
 414میلیارد تومان

منطقه 

6
تعداد پروژه‌ها
 58طرح

اعتبار ریالی
 164میلیارد تومان

منطقه 

17
تعداد پروژه‌ها
 70طرح

اعتبار ریالی
 270میلیارد تومان

منطقه 

7
تعداد پروژه‌ها
 83طرح

اعتبار ریالی
 257میلیارد تومان

منطقه 

18
تعداد پروژه‌ها
 163طرح

اعتبار ریالی
 417میلیارد تومان

منطقه 

8
تعداد پروژه‌ها
 200طرح

اعتبار ریالی
 210میلیارد تومان

منطقه 

19
تعداد پروژه‌ها
 115طرح

اعتبار ریالی
 220میلیارد تومان

منطقه 

9
تعداد پروژه‌ها
 84طرح

اعتبار ریالی
 257میلیارد تومان

منطقه 

20
تعداد پروژه‌ها
 127طرح

اعتبار ریالی
 373میلیارد تومان

منطقه 

10
تعداد پروژه‌ها
 366طرح

اعتبار ریالی
 161میلیارد تومان

منطقه 

21
تعداد پروژه‌ها
 81طرح

اعتبار ریالی
 234میلیارد تومان

منطقه 

11
تعداد پروژه‌ها
 82طرح

اعتبار ریالی
 221میلیارد تومان

منطقه 

22
تعداد پروژه‌ها
 116طرح

اعتبار ریالی
 587میلیارد تومان

مشارکت مردم در امور شهری
احمد عبودتیان، دستیار رئیس‌جمهور در 
امر مردمی‌‌سازی‌ دولت: پیشنهاد‌های مردم 
در دستورکار بودجه و برنامه امسال شهر 
قرار گرفته و این بیش از همه‌‌چیز اهمیت 
دارد؛ زیرا به نیاز و فهم انسانی که در هر محله 
زندگی می‌کند، اهمیت داده شده است. در 
طرح »من شهردارم« کار‌ها ساده‌سازی و 
کوچک‌سازی شده است و مردم از این پس 

خود را درگیر امور شهری می‌دانند.

مکث

4
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تصویر اختصاصی همشهری از طرح اولیه کارخانه‌زباله‌سوز جنوب تهران

بزرگ‌ترین زباله‌سوز دنیا در تهران
گزارشی از جزئیات زباله‌سوزی که قرار است همه زباله‌های تهران را به برق تبدیل کند

سیدمحمد فخارفناوری
روزنامه‌نگار

150سال پس از آغاز فعالیت نخستین 
زباله‌سوزها در جهان، پروژه‌ای برای 
مدیریت پسماند تهران تعریف شده که 
در دنیا بی‌نظیر است. بدین‌ترتیب تهران 
صاحب کارخانه‌ای خواهد شد که بزرگ‌ترین 
زباله‌سوز دنیا را در خود جای می‌دهد و 

معادل 2نیروگاه بزرگ کشور، ‌برق تولید 
خواهد کرد.

هفته آخر مهر بود که شهردار تهران 
به چین سفر کرد. در این سفر قراردادها 
و تفاهمنامه‌های مهم حمل‌ونقلی و 
محیط‌زیستی میان طرف ایرانی و چینی 
منعقد شد که ازجمله آنها قرارداد احداث 
زباله‌سوز بزرگی برای پایتخت بود. پس از این 
سفر، روز چهارشنبه اول آذر، علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران و سوزان یانگ، معاون وزیر 

محیط‌زیست چین تفاهمنامه رسمی ساخت 
زباله‌سوز را در پایتخت امضا کردند تا قدمی 
نو برای مدیریت پسماند و بهبود کیفیت 

محیط‌زیست در تهران برداشته شود.
برای آگاهی از چند و چون این ابرزباله‌سوز، 
سراغ معاون برنامه‌ریزی و توسعه شهری 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران 
رفتیم. او در گفت‌وگو با همشهری به بیان 
جزئیات این ابرطرح شهری پرداخته است. 
آنگونه که حبیب پوش‌پارس می‌گوید، اگر 

فقط بتوانیم میزان دفن روزانه زباله را کاهش 
دهیم، اقدام بزرگی انجام داده‌ایم. در حال 
حاضر از این 6هزار تن زباله تولیدی روزانه 
شهر تهران، 4200تن آن روزانه دفن می‌شود. 
سال‌هاست شهرداری تهران مجبور به دفن 
این حجم از زباله است و در شهرهای دیگر 
نیز این روش متداول است. حال اگر بتوان با 
ایده زباله‌سوز معضل دفن زباله را رفع کرد یا 
حجمی از آن را کاست، رخداد بزرگی از نظر 

محیط‌زیستی محسوب می‌شود.

سه‌شنبه سه‌شنبه 33 بهمن  بهمن 14021402- شماره - شماره 90109010
افزایش 9درصدی مسافران بین شهری

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه‌ها و پارک‌سوارهای شهرداری تهران: از ابتدای سال تا‌کنون 
۹درصد افزایش مسافر بین شهری داشته‌ایم. بیشتر سفرها )حدود 43درصد( از ترمینال غرب بوده و 

ترمینال جنوب هم با 37درصد در رتبه دوم قرار دارد.

رفع معارضان آزادراه شهید شوشتری
ابوذر مختاری، مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران: بخش انتهایی فاز اول پروژه 
شهید‌شوشتری که با معارضی از وزارت ورزش و جوانان در رابطه با ورزشگاه تختی مواجه بود، با واگذاری 

2ورزشگاه شهید‌کاظمی و امام‌رضا)ع(  رفع شد.

خروج ۷۵هزار کیلو لجن از شبکه 
آب‌های سطحی

شهردار منطقه 6 تهران با اشاره به خروج بیش از 75هزارکیلوگرم 
لجن ظرف مدت 30 روز از پاکسازی کانال‌ها و شبکه آب‌های 

سطحی منطقه خبر داد.
به گزارش ایسنا، سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه۶ تهران در 
تشریح اجرای عملیات لایروبی، لجن‌کشی و پاکسازی کانال‌ها و 
شبکه آب‌های سطحی در منطقه گفت: اجرای عملیات لایروبی، 
لجن‌کشی و پاکسازی کانال‌ها و شبکه آب‌های سطحی به‌منظور 
بازگشایی مسیر و از میان برداشتن موانع در مسیر آب‌های 
سطحی و روان به‌صورت مداوم و منظم توسط کارگران خدمات 
شهری و محیط‌زیست به‌ویژه اداره مسیل‌ها و قنوات در سطح 
منطقه انجام می‌شود تا در زمان بارش نزولات جوی ازجمله برف 
و باران شهروندان در شهر و خیابان‌ها با آب‌گرفتگی و سرازیر 
شدن آب‌های آلوده به محدوده خیابان‌ها و پیاده‌روها مواجه 
نباشند و بتوانند در آسایش و امنیت به امور روزانه خویش 

بپردازند.
او افزود: متأسفانه نیروهایی که نسبت به پاکسازی کانال‌ها و 
شبکه آب‌های سطحی اقدام می‌کنند کمتر دیده می‌شوند؛ 
افرادی که جانشان را کف دستشان می‌گیرند و در عمق 
چندمتری زمین، گاهی تا عمق ۴۰متری سطح زمین و در جایی 
که کمتر کسی جرات پیدا می‌کند پا به آنجا بگذارد مشغول 
خدمت به مردم شهر هستند. اگر اینها نبودند در زمان بارش برف 

و باران چه اتفاقی در خیابان‌ها و بزرگراه‌ها می‌افتاد؟
روحانی ادامه داد: امیدواریم با دیده شدن زحمت این نیروها 
شهروندان نیز تلاش ‌کنند زباله‌ها و پسماندهای خود را داخل 
کانال‌ها و جوی‌ها رها نکنند چرا که این کار باعث انسداد و 
گرفتگی مسیر آبراه‌ها و آب‌های سطحی می‌شود و چاره‌ای 
جز این نیست که کارگران شهرداری با سختی و زحمت 
این معضلات را برطرف کنند که منصفانه نیست و با کمی 
مسئولیت‌پذیری می‌توان از بروز آن جلوگیری کرد. به‌گفته 
شهردار منطقه6 »در محدوده نواحی شش‌گانه، حدود 
۲۲هزارو۵۰۰متر کانال جمع‌آوری آب‌های سطحی وجود دارد 
که به‌طور روزانه مورد پایش و بازدید به‌منظور لایروبی و پاکسازی 
بموقع مسیر قرار دارد و به‌ویژه قبل از فرارسیدن فصول بارانی و 
برفی سال که احتمال آب‌گرفتگی معابر وجود دارد این پایش‌ها 

با دقت و حساسیت بالایی صورت می‌گیرد.«

 اورهال 251واگن مترو
در 2سال گذشته 

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
و حومه با بیان اینکه در حال حاضر با افتتاح ایستگاه شهر 
جدید پرند تعداد ایستگاه‌ها به ۱۵۶ و طول شبکه ریلی به 
‌۲۹۶کیلومتر رسیده و هر سال بر تعداد ایستگاه‌ها و طول شبکه 
افزوده می‌شود، گفت: خرید واگن شرایط خود را دارد و پروسه 

آن زمانبر است. 
به‌گفته درستی، »متأسفانه تأخیر ۷ساله در نهایی کردن 
قرارداد ۶۳۰دستگاه واگن مترو باعث شده تا اکنون شاهد یک 
عقب‌ماندگی در بحث ناوگان باشیم که سبب شده با وجود 
توسعه ایستگاه‌ها نتوانیم سرفاصله حرکت قطارها را آنطور که 
انتظار می‌رود کاهش دهیم. قرارداد ۶۳۰ دستگاه واگن مترو پس 
از سال‌ها با پیگیری‌های مستمر آقای زاکانی به ثمر رسید که با 
الحاقات آن در متمم قرارداد، میزان واگن وارداتی مورد توافق با 
چین به ۷۹۱ دستگاه رسیده که ثمرات آن در چند سال آینده 

قابل‌ مشاهده است.« 
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه با بیان اینکه 
در کنار افزایش خطوط و ایستگاه‌ها به جهت خدمات‌رسانی بهتر 
به شهروندان و مسافران شهر زیرزمینی، رسیدگی به ناوگان و 
همچنین تکمیل پایانه‌ها از اهمیت فوق‌العاده‌ای برخوردار است، 
گفت: آخرین ناوگان شبکه مترو شانزدهم تیرماه۱۳۹۹ به این 
چرخه اضافه شده )تنها ‌2رام قطار( و پس از آن به‌علت عقد 
قرارداد جدید شاهد یک وقفه در تأمین واگن هستیم که بهبود 
شرایط بهره‌برداری از مترو را سخت کرده است. درستی با تأکید 
بر اینکه با توجه به توسعه مترو استقبال پایتخت‌نشینان از این مد 
حمل‌ونقلی، افزایش چشمگیری داشته و باعث ازدحام جمعیت 
در این شهر زیرزمینی شده است گفت: در حال حاضر روزانه 
۲.۵میلیون سفر با ۱۷۱رام قطار در خطوط هفت‌گانه متروی 

تهران انجام می‌شود.
 او با اشاره به اینکه بدون افزایش ناوگان امکان کاهش سرفاصله 
حرکت قطارها در خطوط وجود ندارد، تأکید کرد: جدا از کمبود 
ناوگان، تعداد ناوگان فرسوده و نیازمند اورهال نیز بسیار است، 
البته در ‌۲۸ماه اخیر رشد چشمگیری در زمینه تعمیرات 
و ارتقای قطارهای مترو نسبت به سال‌های قبل داشتیم. 
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه گفت: در 
سال‌های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۹ تنها ۲۹۷دستگاه واگن اورهال شده 
بود؛ اما در 2سال گذشته ۲۵۱دستگاه واگن اورهال شده است. 
ضمن اینکه از سال گذشته برای اولین‌بار در تاریخ بهره‌برداری، 
تعمیرات اساسی قطارهای نسل اول مترو )قطارهای DC( همراه 
با نوسازی و ارتقاست. امیدوارم با انجام این اقدامات در سال‌های 
آینده بتوانیم خدمات‌رسانی مطلوب‌تری در شهر زیرزمینی به 

مسافران محترم داشته باشیم.

مترو

خدمات شهری

بازنشستگان بسیاری همچنان از سهام عدالت محرومند
دور جدیدی از واگذاری‌های سهام عدالت آغاز شد و باز هم 
بازنشستگان بسیاری از این سهام محرومند. سؤال این است که 
چرا سهام عدالت شامل بازنشسته‌ای که این روزگار را به سختی 
می‌گذراند نمی‌شود، اما فردی با چندین ملک و درآمد سهام 
عدالت دارد. من بازنشسته که حتی یک وسیله نقلیه معمولی 
ندارم و تنها یک خانه دارم و 30نفر مهمان از عروس و داماد و نوه 

در آخر هر هفته، چرا نباید سهام عدالت داشته باشم؟
رضوانپور از تهران 

به بازنشستگان عیدی کارگری بدهند
درحالی‌که هزینه‌ها کمرشکن شده است و بازنشستگان اغلب 
30سال بخشی از حقوق خود را به تامین اجتماعی پرداخته‌اند 
تا در روزگار پیری آسوده باشند عیدی بازنشستگان رقم بسیار 
ناچیزی است که شاید اندازه خرید چند کیلو کالای ضروری 
بشود. چرا عیدی بازنشستگان را همسان با عیدی کارگری 
قرار نمی‌دهند؟ با یک مستمری 5میلیونی چگونه زندگی 

بگذرانیم؟
صافی از تهران 

مسکن مهر متقاضیان مشهدی تحویل نشد
از سال 1386اجرای طرح ملی مسکن مهر با متقاضیان مشهدی 
در شهرهای گلبهار، مهرگان، بینالود، طرقبه و شاندیز در حال 
اجراست. تاکنون چندین بار تکمیل وجه کرده و پول پرداخته‌ایم 
اما با گذشت ۳ سال از تاریخ تحویل واحد‌ها، هنوز خبری از 
تکمیل و تحول آنها نیست. عملیات ساختمانی را نیمه‌کاره 
گذاشته‌اند و تقاضای 200میلیون وجه اضافه دارند درحالی‌که 
هر واحد در سال 1396به‌طور قطعی 165میلیون فروخته شده 
است. چطور می‌توانند بعد از فروش قطعی تقاضای وجه آن هم 
بیش از قیمت خود ملک در سال فروش کنند مگر چنین چیزی 

وجود دارد؟ 
میررضوی از مشهد

صدور گواهینامه دوچرخه جدی گرفته شود
از رئیس پلیس و مسئولان راهنمایی و رانندگی کشور تقاضا 
داریم همان‌طور که قانون جدیدگواهینامه موتورسیکلت در 
حال اجراست، قانون جدید گواهینامه دوچرخه را نیز در کشور 
اجرا کنند تا هم کسانی که دوچرخه‌سواری می‌کنند قوانین را 
رعایت کنند و هم برای باقی مردم فرهنگسازی شود که از این 
وسیله نقلیه غیرموتوری و برای عبور و مرور در شهرها و رفتن به 
مدرسه و منزل و سرکار استفاده کنند و صرفا بحث سرگرمی و 

ورزشی آن مطرح نباشد.
نکاهی از تهران

پل بروایه جاده اهواز- اندیمشک تکمیل شود
چندین سال قبل عملیات اجرایی احداث پل شهید یعقوب بروایه 
واقع در جاده اهواز -اندیمشک در کمربندی بندر امام نزدیکی 
پلیس‌راه جدید آغاز شد. اکنون چندین سال است به‌صورت 
نیمه‌کاره رها شده و هر بار مسئولی وعده‌ای می‌دهد و می‌رود. 
نیمه‌کاره ماندن این پروژه خودش عامل تصادفات خسارت بار 
شده و چندین مورد فوتی نیز در این تصادفات بوده است. هرچه 
سریع‌تر این پل نه چندان بزرگ را تکمیل کرده و اجازه ندهند 

این حوادث تلخ تکرار شود.
سبحانی از اندیمشک

گوشت گوسفند به لیست کالا برگ اضافه شود
 طرح صدور کالا برگ برای کمک به خانوارهای کم‌درآمد از 
طرح‌های خوب و مثبت دولت است.در حال حاضر تنها گوشت 
گوساله درلیست این طرح قراردارد.با توجه به قیمت بالای 
گوشت گوسفند و عدم‌امکان خرید آن از سوی قشرضعیف 
جامعه از مسئولان درخواست داریم گوشت گوسفندی را هم 
به این لیست اضافه کنند تا ما هم توان خرید و استفاده از آن 

را داشته باشیم.
چابکی از تهران

جلوی فروش بی‌حساب بلیت‌های هواپیما به آژانس‌ها را بگیرند
مدتی است برای تهیه بلیت هواپیما تنها راه تهیه از آژانس‌های 
مسافرتی است درحالی‌که این عادلانه نیست؛ هر شهروندی که 
تمایل دارد باید بتواند شخصا و بدون مراجعه به آژانس‌ها و از 
طریق آنلاین بلیت بخرد. برای زیارت امام‌‌ رضا )ع( هتل رزرو 
کردیم ولی امکان تهیه بلیت نداریم چون همه بلیت‌ها بدون 
حساب و کتاب به آژانس‌ها فروخته می‌شود و دست مردمی که 

نمی‌خواهند با تور به سفر بروند خالی مانده است.
محمدی از تهران 

روستای حسن‌آباد سفره‌کوه در دلفان آب، برق، ‌گاز و جاده ندارد
روستای حسن‌آباد سفره‌کوه در دهستان میربگ شهرستان 
دلفان قرار دارد. این روستا از امکانات اولیه هم بی‌بهره است و 
واقعا از برگشت به روستا پشیمان شده‌ایم. آخر چطورممکن است 
یک روستا نه برق و آب، ‌نه جاده و راه، نه گاز و نفت و نه هیچ‌چیز 
دیگر داشته باشد؟ این روستا یک کیلومتر از شهر فاصله دارد و 
تمام مراحل قانونی برای اخذ امکانات را طی کرده ولی خبری 

از آنها نیست.
حسینی از دلفان

به درختان بلوارهای منتهی به انبار نفت رسیدگی شود
بلوارهای منتهی به انبارنفت شهیدحججی ری هم از 
نظررسیدگی به درختان ضعیف است و هم پر از سگ‌های ولگرد 

و بعضا وحشی است. لطفا به این موضوع رسیدگی شود.
عسگرآبادی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گام بزرگ شهرداری تهران
شهرداری تهران طبق طرح جامع مدیریت پسماند که نقشه راه 20ساله این عرصه را مشخص کرده، باید به تکالیف خود در حوزه 
کاهش میزان دفن زباله در سطح تهران عمل کند. ابتدا  امحای بخشی از زباله‌های دفنی مطرح بود، اما شهرداری ایده‌ای را مطرح 
کرد که شامل رویکردهای محیط‌زیستی گسترده‌تری شود. در این چارچوب ایده ابرزباله‌سوز پایتخت طراحی شده تا به‌زودی 
مراحل اجرایی آن آغاز شود. معاون سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در این‌باره می‌گوید: یکی از روش‌های کاهش دفن، 
امحای پسماند است به این صورت که زباله را به جای دفن، به سمت تولید محصول و انرژی می‌برد. ما حتی در این مسیر ایده 

شگفتی را هدف‌گذاری کردیم که 100درصد زباله‌های تهران را در مسیر تولید انرژی قرار دهیم. 
ظرفیت ورودی زباله‌سوزی که قرار است برای تهران ساخته شود، دقیقا همان 6هزار تنی است که هر روز از نقاط مختلف 
تهران جمع‌آوری و در جنوب شهر دپو می‌شود. هم‌اکنون 70درصد زباله‌های تهران دفن می‌شوند و 3درصدشان به دستگاه 
ریجکت‌سوز آرادکوه ریخته  و از آن 3مگاوات برق روزانه تامین می‌شود. اما طرحی که در دست اجراست، 30برابر حجم آرادکوه 
ظرفیت ورود زباله دارد و 823برابر آن برق تولید می‌کند. همچنین میزان دفن روزانه زباله را از میزان فعلی به صفر می‌رساند. 
آنگونه که پوش‌پارس تصریح می‌کند، عدد تولید برق روزانه کارخانه زباله‌سوز تهران دوبرابر یک نیروگاه خواهد بود و از این نظر 
می‌تواند فرصت چشمگیری برای تولید انرژی‌ باشد. به‌گفته وی، این نخستین سایت در دنیاست که چنین حجم عظیمی از زباله 
را می‌تواند بسوزاند و در میان کارخانه‌های بزرگ زباله‌سوز دنیا در مقام نخست قرار دارد و بی‌نظیر است. محل اجرای پروژه نیز 

همان جنوب تهران خواهد بود.

مراحل اجرایی طرح
3مرحله برای رسیدن تهران به روز افتتاح زباله‌سوز تعریف 
شده است. آنگونه که معاون برنامه‌ریزی و توسعه شهری 
سازمان مدیریت پسماند عنوان می‌کند، مرحله نخست 
مرحله تفاهمنامه تا انعقاد و ابلاغ قرارداد است که 3ماه به طول 
می‌انجامد. در این بخش صحت‌سنجی مدل فنی طرف چینی 
به پایان رسید و توانست تأییدات فنی خود را از مشاور مدیریت 
شهری دریافت کند. مورد دیگر صحت‌سنجی هزینه‌های پروژه 
است. مرحله بعدی اخذ مجوزهای کشوری و محیط‌زیستی 
خواهد بود و مرحله سوم تبیین مدیریت مالی پروژه است. 
پیش‌بینی مدیریت شهری این است که هفته آخر اسفند 
این مراحل به پایان برسد و انعقاد قرارداد رسمی در پایان 
سال صورت گیرد که رخداد بسیار مبارکی خواهد بود. طبق 
زمانبندی اعلامی 2سال نیز احداث پروژه طول خواهد کشید تا 

به لحظه بهره‌برداری برسیم.

 میزان تولید زباله 
روزانه تهران

6000
تن

میزان زباله‌سوزی و 
تبدیل به برق

200
تن

میزان دفن روزانه 
زباله‌های تهران

4200
تن

نام
شهر
سال ساخت
ظرفیت روزانه
تولید

کارخانه آرادکوه
تهران 
1393

200تن پسماند 
3مگاوات برق

رتبه 27دنیا

نام
شهر
سال ساخت
ظرفیت روزانه
تولید

کارخانه کپن هیل
کپنهاگ

2020
1200تن پسماند 

530مگاوات برق و گرمایش

رتبه 3دنیا

نام
شهر
سال ساخت
ظرفیت روزانه
تولید

کارخانه شنژن
گوانگ‌دونگ

2022
5000تن پسماند 
1600مگاوات برق

رتبه 2دنیا

نام
شهر
سال ساخت
ظرفیت روزانه
تولید

کارخانه جنوب تهران
تهران
2026

6000تن پسماند 
2470مگاوات برق

رتبه 1دنیا)باشرایط امروز(

تکنولوژی توده‌سوز
)Mass Burn(

ویژگی‌ها

پیشرفته‌ترین 
فناوری روز 

دنیا

مخصوص 
سوزاندن 

پسماندهای 
بالاتر از هزار تن

دارای 
2خط موازی 

انبوه‌سوز

1  دفن
2  تبدیل به کمپوست

3  تبدیل در صنایع بازیافت
4  سوزاندن

5  سوزاندن و تبدیل به انرژی

 روش‌های امحای 
زباله‌های شهری

 مزایای مهم
 زباله‌سوز جدید تهران

1  میزان دفن روزانه زباله را به صفر می‌رساند.
2  30برابر حجم ورودی آرادکوه زباله می‌سوزاند.

3  823برابر آرادکوه برق تولید می‌کند.

 روش زباله‌سوزی
با تولید برق

یکی از روش‌های امحای زباله‌ است 
که طی آن پسماندها، در کوره‌هایی تحت 
شرایطی کنترل‌شده سوزانده می‌شوند. 

دستگاهی که در آن پسماند به‌ کمک شعله 
سوزانده می‌شود، زباله‌سوز حرارتی نام دارد. در 

دهه‌های اخیر شهرهای بزرگ توانسته‌اند با 
اتصال چرخه زباله‌سوزی به دستگاه‌های 

کنترل و ذخیره انرژی، گرمای حاصل 
از زباله‌سوزی را به برق تبدیل 

کنند.

درصد 30

سهم طرف ایرانی از 
تأمین مالی زباله‌سوز

درصد 70

سهم طرف چینی از 
تأمین مالی زباله‌سوز

 میزان قرارداد
زباله‌سوز

660
میلیون دلار

دوره کاری 
کارخانه زباله‌سوز

50
سال

دوره مدیریت 
چینی‌ها

15
سال

1  تأیید استانداردهای ایران
2  تأیید استانداردهای اروپا
3  تأیید استانداردهای چین

استانداردهای محیط‌زیستی 
زباله‌سوز جدید تهران

150سال زباله‌سوزی 
در جهان

نخستین تجربه سوزاندن زباله در انگلستان 
توسط 2مهندس به نام‌های هرنیک و گریلی در 

سال1874 و با احداث یک زباله‌سوز شهری در ناتینگهام 
انجام شد. 2دهه پس از آن نخستین کارخانه زباله‌سوز 

آلمانی در سال 1894و در پی ایجاد اپیدمی وبا تاسیس شد، 
اما محدودیت کنترل آلودگی از سال 1984به بعد موجب 

رکود این صنعت شد. در بیشتر شهرهای جهان، تا سال‌های 
پیش از 1970، سوزاندن زباله که در هوای آزاد تلنبار 
می‌شد معمول بود، ولی در سال‌های اخیر سوزاندن 
زباله با دستگاه‌های زباله‌سوز با توجیه تولید انرژی 

انجام می‌شود و از نظر محیط‌زیستی نیز 
فیلتراسیون آن باید دارای چرخه 

کاملی باشد.



فاصله‌ای  با دنیا نداریم
مدیرعامل نخستین استارت‌آپ فضایی خصوصی کشور از روند فعالیت‌های فضایی درایران می‌گوید

اواخر مهرماه گذشته بود که حسن سالاریه، 
معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان فضایی 
ایران از شرکتی بازدید کرد که از آن به‌عنوان 
نخستین مجموعه‌ استارت‌آپی فضایی کشور نام 
برده می‌شود. مدیرعامل این شرکت، می‌گوید: 
علاوه بر ساخت ماهواره، در زمینه عقد قرارداد 
بین‌المللی پرتاب آن ‌هم صف‌شکنی کرده اندتا 
ایران در این زمینه سریع به اهداف مد نظر برسد 
؛ شرکتی که حسین‌شهرابی فراهانی، مدیرعامل 
استارت‌آپ امیدفضا در گفت‌وگو با همشهری 
درباره شرکت و فعالیت‌های آن توضیحاتی را 

ارائه کرده است.

 ماهواره‌های‌کوثر و هدهد از
دل فعالیت‌های آن البته با مشارکت دیگر 
نهادها‌ بیرون آمد. چه شد که تصمیم به 
راه‌اندازی چنین شرکت دانش‌بنیانی در حوزه 

هوا فضا گرفتید؟
شرکت امیدفضا در سال1397شروع به فعالیت 
در حوزه هوافضا کرد. البته درحال حاضر 
تعدادی شرکت‌ مشابه نیز در این حوزه تشکیل 
شده است که آنها هم در حال فعالیت‌ هستند، 
اما بین کار ما و کار آنها تفاوت‌هایی وجود دارد.

چه تفاوت‌هایی؟
نخست اینکه امیدفضا تنها استارت‌آپ 
خصوصی است که در سطح سامانه کار می‌کند 
و در سطح سامانه عموما شرکت‌های دولتی یا 
دانشگاه‌ها فعال هستند. دوم اینکه، برخلاف 
دیگر شرکت‌های استارت‌آپی که برمبنای 
تقاضای مشتری، تشکیل می‌شود و اقدام به 
تولید محصول می‌کنند، ما بدون مشتری و یا 
انعقاد قرارداد، شروع به‌کار کردیم. شرکت‌های 
استارت‌آپی معمولا توسط معاونت علمی و 
فناوری ریاست‌جمهوری حمایت می‌شوند 
و امیدفضا نیز در ابتدای فعالیت از تسهیلات 
شرکت‌های دانش‌بنیان و از این امکانات استفاده 
کرد. در زمان شروع کار که هنوز مشتری و 
قراردادی وجود نداشت، حمایت‌ها و تسهیلات 

معاونت علمی فناوری برای ما بسیار مؤثر بود.

چه زمانی کار ساخت ماهواره را در 
استارت‌آپ‌تان شروع کردید؟

در سال 1398 با مشارکت 3شرکت دانش‌بنیان 
دیگر در حوزه هوافضا، کنسرسیوم کوثر را 
تشکیل دادیم. ماهواره کوثر نخستین ماهواره‌ای 
است که با همکاری 4شرکت عضو کنسرسیوم 

ساخته شد و در آستانه پرتاب به فضا قرار دارد. 
در این کنسرسیوم طبق تقسیم کاری که انجام 
دادیم، قرار شد با تجمیع توان مالی، تجهیزات و 
نیروی انسانی اعضای کنسرسیوم کوثر بتوانیم 
محصولی مانند ماهواره بسازیم و جذب مشتری 
کنیم و به‌نوعی به مشتری بگوییم که توان ساخت 
ماهواره را داریم. بنابراین نخستین ماهواره را 
بدون جذب مشتری و یا انعقاد قرارداد ساختیم 
که آماده پرتاب است. »تقریبا بعد از 3، 4سال از 
شروع پروژه، امسال توانستیم تصاویر ماهواره 
کوثر را به‌صورت پیش‌فروش به سازمان فضایی 
کشور عرضه و قراردادی را منعقد کنیم که پس از 
طی مراحل قانونی و اجرای مناقصه با تشریفات 
معاونت علمی فناوری ریاست‌جمهوری به 
سرانجام رسید. این یک اقدام بسیار خوب و 
بدعتی بود که در حوزه هوافضا عملیاتی کردیم 
و شرکت‌های دیگر هم به این باور رسیدند که 
مشتریانی برای محصولات در این بخش وجود 
دارند و بازارشان تضمین می‌شود. به این ترتیب 
برای نخستین بار، دولت توانست محصولی از 
یک شرکت بخش خصوصی در حوزه هوافضا 
تهیه کند. همچنین برای نخستین بار قرارداد 
بین‌المللی پرتاب ماهواره را نیز در کشور منعقد 
کردیم. این یک صف‌شکنی است که یک شرکت 
خصوصی قرارداد بین‌المللی پرتاب ماهواره 

ساخت خودش را امضا کند.

در ساخت و تولید ماهواره‌های  
کوثر و هدهد آیا از مهندسی معکوس 

استفاده شده است؟

 پاسخ این پرسش، بله یا خیر نیست. مهندسی 
معکوس اگر به این مفهوم باشد که مثلا شبیه 
یک محصولی را الگو قرار دهیم و دقیقا محصولی 
شبیه آن را کپی و تولید کنیم، باید بگویم که 
چنین اتفاقی رخ نداده است، اما از طرح‌های 
دیگران استفاده می‌کنیم و این کپی‌کاری 
نیست. مثلا در صنعت خودرو یکی از محصولات 
را با مهندسی معکوس تولید می‌کنند و یا ممکن 
است یک شرکتی، محصول جدیدی را تولید 
کند. در بخش تعلیق هم با بررسی سیستم‌های 
تعلیق موجود در بازار و الگو گرفتن از طرح‌های 
دیگران برای طراحی محصول استفاده می‌شود. 
در دنیای جدید به این اقدام مهندسی معکوس 
نمی‌گویند و به سیستم تعلیق معروف است که 

در میان ماهواره‌سازان دنیا نیز رواج دارد.

اصلی‌ترین مشتریان شرکت شما 
چه سازمان‌ها و نهادهایی هستند؟

مشتری اصلی ما در این حوزه فعلا دولت است 
و دولت نقش کارفرما را ایفا می‌کند؛ درحالی‌که 
می‌تواند با بخش خصوصی شریک شود 
و زنجیره ارزش را در این صنعت ایجاد کند. 
از دولت درخواست می‌کنیم تا با حمایت از 
بخش خصوصی در حوزه صنعت فضایی کشور، 
راه را برای ورود سرمایه‌گذاران بزرگ داخلی 
فراهم کند. خوشبختانه این صنعت در کشور 
نوپاست و دولت و سازمان برنامه‌ و بودجه به این 

جمع‌بندی رسیده‌اند تا برنامه‌های 
مشارکتی با بخش خصوصی را در 
حوزه شرکت‌های استارت‌آپی 
هوافضا به اجرا بگذارند. البته 
در بخش قانونگذاری مشکلاتی 

وجود دارد و امیدوارم با تعاملات و 
همفکری بخش خصوصی این موانع 

برطرف شوند. می‌خواهم بازهم اینجا این نگرانی 
را مطرح کنم که باید مراقب باشیم، با قوانین 
دست‌وپاگیر همین یک مقدار رغبت بخش 

خصوصی را هم از بین نبریم.
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کاربرد ماهواره‌های سنجشی و مخابراتی
اینترنت اشیاء که به اختصار IOT نامیده می‌شود، دنیایی از فناوری هوشمند 
است که تقریبا بر تمام جنبه‌های اجتماعی تأثیر می‌گذارد. ماهواره‌های 
مناسب برای کاربردهای اینترنت اشیاء معمولا در مدار LEO قرار 
می‌گیرند. نمونه‌هایی از استفاده از اینترنت اشیاء ماهواره‌ای را می‌توان در 
تمامی بخش‌های صنعت از کاربردهای دریایی گرفته تا کاربردهای ماشین 
به ماشین در حمل‌ونقل، کشاورزی، نفت و گاز، آب و برق و ساخت‌وساز و 
بسیاری موارد دیگر یافت. اما ماهواره‌های سنجش از راه دور در بحث پایش 
زمینی از فضا کاربرد دارد.  با توجه به اینکه سرعت گردش ماهواره در مدار 
بسیار بالاست و تقریباً در ارتفاع پایین حدودا ۵۰۰کیلومتر قرار می‌گیرند، 
این ماهواره طی هر ۶۰ تا ۱۰۰دقیقه، زمین را یک‌بار پیمایش می‌کند. 
بنابراین با کمک این ماهواره، تصاویر بسیار به‌روز، دقیق و در لحظه‌ از 
سطح زمین ثبت می‌شود. کاربرد‌های مختلف ازجمله پایش مخاطرات 
طبیعی، برآورد سطح زیرکشت محصولات کشاورزی، پایش 

مرزها، ترافیک جاده‌ای، دریا‌ها و بنادر، پایش منابع 
آبی و اکتشافات معدنی از این کلاس 

ماهواره‌ها برمی‌آید.

مکث

خبر

5نکته اساسی برای حل 
AI مسائل با کمک

در ژوئن2009، هواپیمای ایرفرانس447 
در سواحل برزیل با 228مسافر و خدمه 
ناپدید شد. دولت فرانسه 2سال به‌دنبال 
لاشه هواپیما بود، اما نتیجه‌ای نگرفت تا 
اینکه یک تیم ریاضیدان با استفاده از هوش 
مصنوعی ظرف یک ‌هفته مشخص کرد که 
‌هواپیما کف اقیانوس و در نقطه‌ای خاص 

است. 
در دنیای همیشه درحال تحول ما، جایی 
که زمینه‌های شخصی و حرفه‌ای مملو از 
چالش هستند، توانایی هدایت ماهرانه موانع، 
ارزش بی‌نظیری دارد، اما آیا با بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های کنونی ارتباطات مجازی فعلی 
و هوش مصنوعی می‌توان راه مناسبی برای 
حل مسائل پیدا کرد؟ هنوز نمی‌توان به این 
پرسش، پاسخی قطعی داد، اما می‌توان گفت 
که در ارائه مسئله به AI )هوش مصنوعی(باید 

5 نکته مهم را درنظر گرفت.
چالش مفروضات با هوش 

مصنوعی: مفروضات را به چالش 1
بکشد هوش مصنوعی به شما کمک می‌کند تا 
آنچه را به‌عنوان فرضیات خود در حل مسئله 
درنظر گرفته‌اید، به چالش بکشید و از 

فرضیات جدید استقبال کنید.
تعامل مؤثر بهتر است: در دنیای 

امروز برای افزایش بهره‌وری و کارایی 2
و برداشتن موانع از سر راه، تعامل اهمیت 
فراوانی دارد. باید در حل مسئله به‌گونه‌ای 
اقدام کنید که بتوانید از شبکه‌های اجتماعی 

هم بهترین بهره را ببرید.
تنظیم ورودی: برای آنکه بتوانید 

بهترین نتیجه را بگیرید بهتر است 3
ورودی‌های‌تان را تا جای امکان دقیق‌تر و 
ریزتر کنید. هرقدر که اطلاعات جزئی‌تر باشد، 

پاسخ و نتیجه دقیق‌تر خواهد بود.
بیان شکست‌ها: ابتدا تعریف 

واضحی از مشکل داشته باشید. بهتر 4
است بدانید که در ارائه اطلاعات به هوش 
مصنوعی حتی باید شکست‌ها و راه‌های رفته 
را هم عنوان کنید تا از دیتا شهودی هم 

به‌دست آورد.
مرز نامشخص احساسات و 

منطق: تحقیقات گسترده نشان 5
می‌دهد که هوش مصنوعی هنوز در 
حوزه‌های فراشناختی، اجتماعی و عاطفی 
توسعه نیافته و مرز بین حل مسائل عاطفی و 
‌موضوعات ملموس‌تر چندان قابل تشخیص 

نیست.

بومی‌سازی‌ پنل خورشیدی 
یک کیلووات ساعت 

استفاده از پنل‌های خورشیدی برای تامین برق با 
انرژی پاک تبدیل به موضوع طرح یکی از محققان 
ایرانی شد. به این ترتیب ساخت بومی نخستین 
پنل ۱کیلووات‌ساعت سلول‌های خورشیدی 
نسل سوم در کشور به‌عنوان منبع انرژی پاک و 
تجدیدپذیر توسط محمود صمدپور، عضو هیأت 
‌علمی دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی، 
کلید خورد. به گزارش همشهری، این طرح از سوی 
بنیاد ملی علم ایران هم مورد حمایت قرار گرفته 
است. صمدپور درباره این طرح گفت: »سلول‌های 
خورشیدی نانوساختار حساس شده با رنگدانه در 
برخی کشورها مانند سوئیس، کره‌جنوبی و غیره 
به‌صورت نیمه‌تجاری تولید می‌شوند و ساخت این 
سلول‌ها با درنظر گرفتن هزینه کم برای ساخت، 
پتانسیل بالایی جهت تجاری‌سازی دارد. صمدپور 
با اشاره به بومی‌سازی‌ این سلول‌ها گفت: »در حال 
حاضر تکنولوژی ساخت این سلول‌ها با امکانات 
و نیروی انسانی به‌صورت ۱۰۰درصد در کشور 
وجود دارد و هدف این طرح هم ساخت نخستین 
پنل خورشیدی یک کیلووات‌ساعت از سلول‌های 
خورشیدی نسل سوم به‌صورت کاملًا بومی بود. 
چرا که این سلول‌ها علاوه بر هزینه پایین ساخت، 

روش ساخت ساده‌ای دارند.

تعلیق یک روبات‌چت جعلی 
روبات‌چتی که قصد داشت خود را یکی از 
نامزدهای انتخاباتی ریاست‌جمهوری آمریکا 
جا بزند، تعلیق شد. شرکت OpenAI این 
توسعه‌دهنده را به‌دلیل جعل هویت با استفاده 
از چت‌بات ChatGPT تعلیق کرد. به گزارش 
 Dean.Bot واشنگتن پست، این چت‌بات با نام
یک روبات مجهز به ChatGPT است که برای 
جعل هویت نامزد دمکرات ریاست‌جمهوری، دین 
فیلیپس طراحی شده است تا به تقویت کمپین او 
کمک کند. با این حال، این نوع استفاده مستقیم 
برخلاف سیاست‌های ‌اوپن‌ای‌آی است. اوپن‌ای 
آی در پست وبلاگ خود گفت که به مردم اجازه 
نمی‌دهد برنامه‌هایی برای مبارزات سیاسی و لابی 
ایجاد کنند. طبق گزارش قبلی واشنگتن‌پست، 
هدف Dean.Bot تعامل با حامیان بالقوه و 
انتشار پیام این نامزد انتخاباتی بود. دلفی پس 
از سروصداهایی که به‌پا شد ابتدا ChatGPT را 
از روبات حذف و آن را با ابزارهای منبع باز دیگر 
اجرا کرد تا اینکه در نهایت جمعه شب پس از ورود 

اوپن‌ای‌آی، آن را کاملا از دور خارج کرد. 

زهرا نجفییادداشت
کارشناس حوزه ارتباطات

فناوری

شرکت امیدفضا با محور قرار دادن 
طراحی و ساخت ماهواره‌های سبک 
و ارزان‌قیمت برای توسعه منظومه 
ماهواره‌های در مدار کم‌ارتفاع زمین 
فعالیت خود را برای طراحی و ساخت 

ماهواره »کوثر« شروع کرد
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مولود غلامیگزارش
روزنامه‌نگار

ماهواره 
هد هد

 ساعت هوشمند 
رقیب اپل

شرکت ماسیمو به‌عنوان 
شرکت رقیب اپل از ساعت 
هوشمند جدیدی رونمایی 
کرده که مجهز به قابلیت 
سنجش اکسیژن خون و 
تغییرات نبض و نرخ تنفس 
است. این شرکت که با 
پزشکی  فناوری  عنوان 
معروف است، قبلا به‌دلیل 
وجود قابلیت سنجش 
اکسیژن خون در اپل 
واچ‌های سری9 و اولترا 
از این شرکت شکایت 

کرده بود.

دلفین روباتیک برای 
کشف ویروس‌ها

یک روبات شناگر که با الهام 
از دلفین‌ها ساخته شده، 
قابلیت نظارت بر ویروس‌ها 
را در مکان‌های سخت 
عبور دارد. این روبات که 
ساخته دانشمندان چینی 
است، بی‌سیم و بدون باتری 
کار می‌کند، فقط ۵.۳گرم 
وزن دارد و توانایی قابل 
توجهی در تشخیص و 
تعیین کمیت مواد مختلف، 
ازجمله ویروس سارس و 
کووید-19 در لوله‌های 

شبیه‌سازی‌شده دارد.

350
متری 

یک استارت‌آپ چینی 
تست موشکی انجام 
داده که طی آن ابزار 
فولادی پس از پرتاب به 
ارتفاع چند صدمتری 
به‌طور عمودی روی زمین 
فرود آمده است. شرکت 
»لنداسپیس« که موشک 
»ژوک۳« را ساخته، آن 
را از مرکز پرتاب ماهواره 
جیوکوان در صحرای گوبی 
به آسمان پرتاب کرد. 
موشک در حدود ۶۰ثانیه 
به ارتفاع ۳۵۰متری رسید 
و سپس به‌طور عمودی 
در فاصله ۱۰۰متری محل 

پرتاب فرود آمد.

3
ساعت

سازمان فضایی ژاپن 
اعلام کرد فرودگر‌ماه خود 
را ۳ساعت پس از فرود 
تاریخی روی سیاره خاموش 
کرد تا احتمالا بعدا بتواند آن 
را روشن کند. این آژانس در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: به‌نظر ما 
اگر در آینده نور خورشید از 
غرب به ‌ماه بتابد، احتمال 
تولید انرژی وجود دارد. به 
همین دلیل اکنون مشغول 
آماده‌سازی‌‌ها برای احیای 

لندر هستیم.

آیا شما توانایی چرخه تولید تا پرتاب را دارید؟
شهرابی فراهانی:در ایران چنین توانایی‌ای وجود دارد. دست‌کم من به‌عنوان 
بخش خصوصی می‌توانم. این را بگویم که فاصله کشور ما با دنیا در حوزه 
ماهواره‌های مدار پایین، زیاد نیست؛ حتی بخش خصوصی. اما در حوزه پرتابگر، 

باید به این نکته اشاره کرد که بخش خصوصی در کشور هنوز پا نگرفته است.
ماهواره هدهد، ماهواره‌ای با کاربری IOT  است که در ابعاد استاندارد 
»کیوب‌ست« طراحی و ساخته شده است. کاربردهای خدمات این ماهواره 

برای حوزه‌های کشاورزی، حمل‌ونقل و مدیریت بحران عنوان شده است.

وزن
 ۳۰ کیلوگرم 

نرخ تصویربرداری رنگی
 ۶ فریم در ثانیه 

رزولوشن تصویربرداری
 ۳.۴ متر 

رزولوشن تصویربرداری 
نزدیک مادون قرمز

 ۵.۵ متر

عمر عملکردی
۲ سال

نرخ تصویربرداری نزدیک مادون قرمز
 ۲۸ فریم در ثانیه 
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درست شبیه فیلم های کلاسیک، شبیه آنهایی که شخصیت اولشان 
 با اسب وارد شهر می شود و در میان انبوه جمعیت مردم و بوق

 ماشین ها، زندگی را در دنیای دیگر یا حتی زمان دیگر به پیش می 
رانند. او با نمک در شهر تلخ می چرخد تا کامش شیرین شود... شهر نمک مصور

ملاقات با امپراتور نمک
گزارش از مردی که همچنان با گاری نمک می‌فروشد

نامه‌ای به آیندگان

اتحادیه جهانی پست، همه‌ساله با هدف گسترش مهارت‌های 
نوشتاری برای گروه نوجوان، تشویق شرکت‌کنندگان به ابراز 
خلاقیت، اصلاح مهارت‌های زبانی از طریق نامه‌نگاری و کمک 
به تداوم روابط دوستانه بین‌المللی به‌عنوان یکی از ماموریت‌های 
اصلی خود، مسابقه بین‌المللی نامه نگاری را برگزار می‌کند. حالا 
امسال این اتحادیه از نوجوانان 9 تا 15ساله خواسته تا نامه‌ای به 
نسل‌های آینده، درباره دنیایی که امیدوارند آنها به ارث ببرند، 
بنویسند. معیار داوران برای ارزیابی کیفیت نامه‌ها، توجه به 
حفظ ساختار نامه، مرتبط بودن با موضوع، ساده و روان نویسی، 
خلاقیت و استفاده صحیح از زبان و کاربرد واژه‌ها و همچنین 

بهره‌گیری صحیح از علائم نگارشی است.
نامه‌ها حتما باید دستنویس و حداکثر در 2صفحه و ۸۰۰کلمه 
به زبان فارسی باشد. همچنین باید در همه نامه‌ها عناصر مربوط 
به نامه‌نگاری، ازجمله عنوان، مقدمه، قسمت اصلی، بخش پایانی 
و نیز امضا موجود باشد. نکته مهم این است که مهلت دریافت 
نامه‌ها پایان اسفند1402 است و دفتر بین‌الملل اتحادیه، 
نامه‌های دریافتی از مدارس و افراد حقیقی را به‌صورت مستقیم 
پذیرش نمی‌کند؛ بنابراین تمام آثار ابتدا باید توسط شرکت پست 
جمهوری اسلامی ایران بررسی و پس از داوری، برترین نامه 
ترجمه و به مقر اتحادیه ارسال شود. حالا اگر شما هم علاقه‌مند 
به شرکت در این مسابقه هستند، می‌توانید نامه هایتان را به 
نشانی روابط‌عمومی پست استان خود و در تهران به نشانی 
تهران-صندوق پستی ۸۸۱۱-۱۵۸۷۵ ارسال کنید و روی پاکت 
نامه ارسالی علاوه بر نشانی دقیق و کدپستی، مشخصات کامل 
نگارنده ازجمله نام و نام خانوادگی، شماره تلفن ثابت و همراه را 
نیز درج کنید. 3 برنده نخست، به‌ترتیب مدال‌های طلا، نقره و 
برنز ویژه دفتر بین‌الملل اتحادیه را دریافت می‌کنند. ضمن اینکه 
هزینه ‌سفر برنده ‌مدال ‌طلا برای ‌حضور در مقر دفتر بین‌الملل 
پست واقع در برن سوئیس و دریافت ‌جایزه را اتحادیه تقبل و یا 

جایزه جایگزینی به صلاحدید اتحادیه تعیین و ارسال می‌کند.

»امپراتور« هنوز هم سرکش و چغر است و گاهی که دلش برای 
تاختن در دشت و صحرا تنگ می‌شود، شاهرخ هر لطایف‌الحیلی از 
آستینش درمی‌آورد نمی‌تواند او را به راه بیاورد، درست مثل روزهایی 
که اسبی خام بود و شاهرخ او را با گاری خالی در بیابان‌های گود 
عربی می‌چرخاند تا از کالی درآید و اسب کار شود. هول و ولایی هم 
که از سرکشی امپراتور در دل سورچی قدیمی او باقی مانده از همان 
روزهاست. نابینا بودن یک چشم امپراتور نجیب باعث شد هیچ‌وقت 
زین سوارکاری به‌خودش نبیند و در آستانه کهنسالی حسرت تاخت 
در طبیعت بکر بر قلبش سنگینی کند. از اسب گاری شدن امپراتور 
25سال می‌گذرد و در این سال‌ها ساق‌های خوشتراش او بارها و بارها 
محله‌های جنوب شهر را گز کرده تا با خوش نمک کردن خوراک 

اهالی، نان آور سفره سورچی‌اش باشد.
با آنکه کره اسب‌های کرنگ یال‌سفید روی دست هیچ دلال اسبی 
نمی‌مانند، ولی نابینایی چشم چپ امپراتور باعث شد ناز و کرشمه 
و تاخت و تاز بی‌رقیب این کره اسب کرنگ دشت‌های کاشان، چشم 
سوارکاران را نگیرد و دلال دندان‌گرد روی قیمت او با شاهرخ جوان 
راه بیاید. شاهرخ تنها نمک‌فروش خانواده احمدی نبود و پیش از او 
پدرش هم عمری با فروش نمک نان سفره خانواده پرجمعیتش را 
درآورده است. 25سال پیش که شاهرخ تصمیم گرفت کسب پدر 
را ادامه دهد جوانی 27-26ساله بود و امپراتور را هم تازه از مادرش 
 جدا کرده بودند. وقتی امپراتور تازه اسب گاری شده بود و نوبت 
خیابان گردی‌اش رسید، شاهرخ چشم‌هایش را می‌بست: »اسب زود رم 
می‌کند. برایش همه‌‌چیز ترسناک است؛ از بوق ماشین‌ها تا رفت‌وآمد 
آدم‌ها و شلوغی خیابان. حتی اگر بچه‌ای بی‌هوا به طرفش بیاید و 
نوازشش کند اسب می‌ترسد. آن وقت هیچ‌چیز جلودارش نیست و 
ممکن است به هر طرفی فرار کند.« در این مواقع ابزار گاریچی برای 
آرام کردن او فقط همان ترکه آلوست که شاهرخ دیگر دلش نمی‌آید 

گزش ضربات آن را به هیکل اسب زحمتکش راهوارش بچشاند.

این چراغ رو به خاموشی است

طویله نیمه مخروبه امپراتور در محله دولت‌خواه قرار گرفته، وسط 

کوره‌های سرد و خاموش آجرپزخانه‌هایی که سال‌هاست آتشخانه 
آنها را نتافته‌اند و میل‌های بلند آجری‌شان هرم آتشی به‌خود 
ندیده‌اند. خانه شاهرخ هم با آنجا فاصله چندانی ندارد و شب‌هایی 
که نم برف و بارانی به زمین می‌رسد تا صبح چند بار به این طویله سر 
می‌زند تا سقف لرزانش روی هیکل خوش‌تراش اسب یکه‌شناسش 
هوار نشود.از میان نمک‌فروشانی که از گذشته‌های دور در جنوب 
شهر تهران با گاری نمک می‌فروختند، فقط شاهرخ و یکی دو نفر 

دیگر باقی مانده‌اند. سورچی‌های نمک‌فروش هنوز اسب به 
15سالگی نرسیده، حیوان را می‌فروشند و کره‌اسبی جوان 

را جایگزینش می‌کنند، ولی شاهرخ دلش نمی‌آید 
همپا و همراه قدیمی‌اش را از خودش دور کند. دیگر 
 نه امپراتور بنیه جوانی‌اش را دارد که صبح تا شام 
کوچه خیابان‌های این شهر را بچرخد و نه برای 
شاهرخ رغبتی برای نمک‌فروشی باقی مانده است. 
او می‌گوید: »اگر هر روز یک گاری نمک بفروشیم 
خرج من و امپراتور درمی‌آید، ولی مردم دیگر صبر 
نمی‌کنند تا ما برای‌شان نمک ببریم. همین که 
نمک لازم دارند از سوپر محل‌شان تهیه می‌کنند. 
در بین مغازه‌داران هم فقط مشتریان قدیمی ما 
هنوز معرفت دارند و از کارخانه‌ها نمی‌خواهند 
با ماشین برای‌شان نمک بفرستند. گاهی یک 
گاری نمک را 3روز هم نمی‌توانم بفروشم.« اما 
نمک‌فروش قدیمی جنوب شهر در دهه پنجم 
زندگی‌ش کار و کسب دیگری را هم نمی‌شناسد که 

روزی او را کم یا زیاد برساند.

تنهایم نگذار

امپراتور که پا به سن گذاشته باید 
خورد و خوراک مرتب و مناسبی 
داشته باشد تا عمرش دراز شود، 
ولی قیمت یونجه و آرد جو بالا 

کشیده و شاهرخ نمی‌تواند آنقدری کاه 
و یونجه و سبوس در آخور اسبش بریزد 
که دلی از عزا درآورد. قدیم که گاری‌اش 
را تا خرخره نمک یددار می‌چید و در 

هر کوچه 10 مشتری منتظرش بودند، هر روز کاه شسته و یونجه 
امپراتور به‌راه بود و مانند اسب‌های اعیانی چغندر و هویج و کدوتنبل 
و سیب‌زمینی می‌خورد تا مجبور نباشد برای رفع تشنگی یک خیک 
آب به نافش ببندد. همیشه هم شاهرخ چند حبه قند ته جیبش 
نگه می‌داشت تا وقتی امپراتور سردماغ نبود آنها را به او بخوراند 
و اسب نجیبش را برای ساعت‌ها پیاده گز کردن قبراق کند. این 
روزها شاهرخ صبح به صبح وقتی سر و یال امپراتور را قشو می‌کند 

و گردنبند کم‌مهره‌اش را به گردنش می‌آویزد در 
گوشش زمزمه می‌کند: »زنده بمان 

 امپراتور!. تو تنها کس من هستی که
هیچ وقت تنهایم نگذاشتی...«.

اگر هر روز یک گاری نمک 
بفروشیم خرج من و امپراتور 
درمی‌آید، ولی مردم دیگر 

صبر نمی‌کنند تا ما برای‌شان 
نمک ببریم

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار
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کشف محموله ترامادول در فرودگاه

رئیس پلیس پیشگیری فراجا از کشف 200هزار عدد قرص ترامادول در فرودگاه حضرت امام )ره( خبر داد. به‌گفته 
سردار علی مؤیدی، مأموران هنگام چک و کنترل خودروها در فرودگاه، به دو خودرو سواری، مشکوک شدند و با 

متوقف کردن هر دو خودرو و بازرسی آنها 200هزار عدد قرص ترامادول به ارزش 2میلیارد تومان کشف کردند.

نجات کارگر جوان از عمق چاه
کارگر ۲۵ساله از عمق چاهی ۱۵متری در شهرک غرب تهران نجات یافت. این کارگر جوان روز گذشته در حیاط یک 
ساختمان در حال ساخت در شهرک غرب در حال حفاری چاه بود و زمانی که در عمق 15متری چاه حضور داشت، 

به‌دلیل ریزش دیواره و بتن‌های اطراف چاه دچار حادثه شد که با حضور آتش‌نشانان پایتخت نجات‌یافت.
انتظامی

رویداد

درگیری مرگبار زوج گوگلی

مهندس شرکت گوگل به جرم قتل همسرش که او نیز از 
مهندسان این شرکت بود، محاکمه می شود.

به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل، ساعت 11 صبح 
16ژانویه امسال، پلیس سانتا کلارا در کالیفرنیا، در جریان 
 یک درگیری خانوادگی در خیابان »ولی وی« در منطقه

 سانتا کلارا قرار گرفت. مأموران بلافاصله خود را به آدرس مورد 
نظر رساندند، اما هر چه در زدند، کسی پاسخگو نبود.

یکی از همسایه‌ها به پلیس گفت که شب قبل سر و صدای 
زیادی از این خانه می‌آمد. او مدعی بود که نگران زوجی است 
که در این خانه زندگی می‌کردند، چون نه جوابگوی تلفن 
هستند نه در را باز می‌کنند. با اظهارات همسایه‌، پلیس در 
را شکست و وارد خانه شد. ماموران پلیس به محض ورود با 
صحنه‌ هولناک و فجیعی مواجه شدند. مردی در حالتی عجیب 
نشسته و به دیوار تکیه داده و بی‌حرکت به سقف خیره شده 
بود. همه لباس‌های مرد خونی و دستانش کبود و زخمی بود. 
همسرش نیز به طرز فجیعی کشته شده و روی در و دیوار آثار 
خون دیده می‌شد. در تحقیقات مشخص شد که این زوج به 
نام‌های لیرن چن، 27ساله و ژوانی یو از مهندسان گوگل و از 
محققان یوتیوب هستند. همچنین هر دو در دانشگاه تسینگ 
هوآ چین و در دانشگاه کالیفرنیا سن دیگو تحصیل کرده بودند. 
آنها سال گذشته در خانه 2میلیون دلاری خود ساکن شده 
بودند. در بررسی صحنه جرم مشخص شد که لیرن به طرز 
فجیعی همسرش ژوانی را به قتل رسانده است. با توجه به 
وضعیت وخیم روانی لیرن، وی در بیمارستان بستری شد و 
همین مسئله محاکمه او را به تعویق انداخت. بیلی تامسون، 
سخنگوی گوگل، در بیانیه‌ای گفت: »ما از اتفاقی که برای ژوانی 
افتاده شوکه و عمیقا متأسفیم. در حال حاضر به فکر خانواده او 
هستیم و برای حمایت از آنها و همکارانی که از شنیدن این خبر 
غم انگیز هستند، تلاش خواهیم کرد.« متهم به‌زودی محاکمه 
می‌شود و درصورت محکومیت با حبس ابد بدون امکان آزادی 

مشروط روبه‌رو خواهد شد.

داخلیآن سوی مرز

همدستی مهمان و میزبان در جنایت 

همه‌‌چیز از روزی شروع شد که تازه عروس بعد از درگیری 
با شوهرش خانه را ترک کرد. او مهمان خانه یکی از دوستان 
صمیمی‌اش شد اما این همنشینی به طراحی نقشه جنایتی 
هولناک انجامید. به‌گزارش همشهری، ساعت 15 عصر یکشنبه، 
زنی با 110 تماس گرفت و وحشتزده گفت: »دخترم با همدستی 
دوستش، شوهرش را به قتل رسانده است«. وقتی مأموران راهی 
نشانی مورد نظر شدند با جسد خونین مردی حدودا 28ساله 
مواجه شدند که با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده بود. به دستور 
قاضی محمد جواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران، تحقیقات آغاز 
و همسر مقتول که زنی 25ساله‌ است به اتهام قتل دستگیر شد. 
این زن به قتل شوهرش با همدستی دوستش به نام ملیکا اعتراف 
کرد و گفت: ملیکا تازه ازدواج کرده بود اما به‌شدت با شوهرش 
اختلاف داشت. شوهرش او را کتک می‌زد و چندبار او را با صورت 
کبود دیده بودم. آخرین بار که دعوایشان شد، ملیکا به من زنگ 
زد و گفت شوهرش او را از خانه بیرون کرده و جایی ندارد برود. 
چون خانواده‌اش در شهرستان زندگی می‌کنند، او را به خانه‌ام 
دعوت کردم. حدود 10، 12روزی می‌شد که ملیکا مهمان من و 
شوهرم بود اما در این مدت مدام به من می‌گفت که شوهرم پشت 
سر من بدگویی کرده است. زن جوان ادامه داد: دوستم می‌گفت 
که شوهرم از زندگی با من خسته شده و می‌خواهد مرا طلاق 
بدهد. وقتی اینها را شنیدم، سراغ شوهرم رفتم اما او مدعی شد که 
ملیکا دروغ می‌گوید و او بوده که پشت سر من حرف‌های نامربوط 
زده است. نمی‌دانستم حرف کدام‌شان را باور کنم. اما حرف‌های 
دوستم بیشتر روی من تأثیر گذاشت و نسبت به شوهرم بدبین 
شدم. تا اینکه روز حادثه با او درگیر شدم. ملیکا هم وارد دعوای 
ما شد و آنقدر عصبانی بودم که با چاقو چند ضربه به شوهرم زدم. 
ملیکا هم با چاقو چند ضربه به شوهرم زد. بعد از قتل وحشت 
کردم. با مادرم تماس گرفتم که کمک‌مان کند اما او به جای کمک 
کردن به ما با پلیس تماس گرفت و من و دوستم دستگیر شدیم. 
با اعتراف زن جوان و دوستش به ارتکاب این جنایت، هر دوی آنها 

بازداشت شدند و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

»سرباز خشمگین دستش را روی ماشه گذاشته 
و اسلحه را به‌سوی هم خدمتی‌هایش نشانه رفته 
بود و شلیک می‌کرد...« این هولناک‌ترین صحنه 
از حادثه‌ای بود که عصر یکشنبه در آمادگاه 
باغین ارتش واقع در استان کرمان اتفاق افتاد  و 

جان 5سرباز را گرفت.
به گزارش همشهری، ساعت 16:35 شنبه بود 
که صدای رگبار گلوله در یکی از آسایشگاه‌های 
پادگان امام رضا واقع در جاده باغین-بردسیر 
در استان کرمان پیچید. یک سرباز وظیفه 
که از پست نگهبانی برگشته بود ناگهان وارد 
آسایشگاه شد و شروع به تیراندازی به‌سوی 
سربازان کرد. او  در یک چشم به‌هم زدن جان 
5نفر از سربازان را گرفت و همراه با اسلحه از 
پادگان گریخت. لحظاتی بعد وقتی افسران 
پادگان سراسیمه خود را به آسایشگاه سربازان 
رساندند، صحنه‌ای را که به چشم می‌دیدند باور 
نداشتند. سربازانی که از این تیراندازی خونین 
جان سالم به در برده بودند وحشت کرده و 
شوکه شده بودند. هنوز هیچ‌کس به درستی 
نمی‌دانست که سرباز خشمگین با چه انگیزه‌ای 
دست به این جنایت زده و بعد از آن به کجا 
گریخته است. در این شرایط بود که تلاش‌ها 

برای یافتن او آغاز شد.
در همان بررسی‌های اولیه معلوم شد که سرباز 
جنایتکار بعد از این حادثه به‌سوی شهرهای 
اطراف گریخته و چند ساعت بعد  مأموران به 
اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان می‌داد 
متهم تحت تعقیب در حوالی زرند کرمان است 
و هنوز اسلحه سازمانی را که با آن دست به 
جنایت زده بود در اختیار دارد. در این شرایط 
 بود که او محاصره شد و مأموران توانستند وی را 

خلع سلاح و دستگیر کنند.
 سردار ناصر فرشید، فرمانده انتظامی
 استان کرمان درباره این حادثه تلخ گفت: سرباز 

تحت تعقیب ساعت 2بامداد دوم بهمن‌ماه 
در شهرستان زرند درحالی‌که یک اسلحه در 
اختیار داشت و در جریان فرار 2 دستگاه خودرو 
سرقت کرده بود دستگیر شد. در همین حال، 
قرارگاه جنوب شرق نزاجا نیز در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: فرمانده نیروی زمینی ارتش دستور 
تشکیل یک کارگروه تخصصی برای بررسی 
ابعاد همه‌جانبه حادثه را به‌صورت ویژه صادر 
کرده است و جوانب پنهان حادثه و انگیزه‌های 
ضارب، پس از بررسی دقیق و بازجویی وی 
توسط دستگاه قضایی، اطلاع‌رسانی خواهد شد.

تیراندازی به خاطر مرخصی
این نخستین مرتبه‌ای نیست که چنین حوادث 
تلخی در یکی از پادگان‌های نظامی اتفاق 
می‌افتد. پیش از این نیز شاهد چنین حوادث 
تلخی بودیم. ازجمله حادثه‌ای که در نخستین 
روز سال 1401در یکی از پادگان‌های دیلم در 
استان بوشهر اتفاق افتاد و در جریان آن یک 
سرباز با اسلحه‌ای که در اختیار داشت 4نفر 
از همخدمتی‌هایش را به رگبار بست و به قتل 
رساند. او در ادامه از پادگان خارج شد و یکی از 
شهروندان را گروگان گرفت و سوار بر خودروی 
او به‌سوی خوزستان به راه افتاد اما در میانه 
راه در محاصره نیروهای نظامی قرار گرفت 
 و دستگیر شد. او در بازجویی‌ها مدعی شد 
به خاطر اینکه نتوانسته بود مرخصی بگیرد 

دست به این جنایت زده است.

جنایت سرباز متوهم
یکی دیگر از حوادث خونین در پادگان‌ها، 
بامداد 16آذر سال 98در پاسگاه دریایی برکه 
سفلین در بندرلنگه واقع در استان هرمزگان 
رخ داد. در این حادثه یکی از سربازان 3نفر 
از افسران پاسگاه را که دو نفرشان در خواب 
بودند را با شلیک گلوله به قتل رساند و گریخت. 
او چند ساعت بعد دستگیر شد و ادعا کرد که 
ناخواسته و از سر توهماتی که دچارش شده بود. 
دست به چنین کاری زده است. او گفت صدایی 

عجیب در سرش به او دستور چنین کاری را 
داده بود. با وجود چنین ادعاهایی این سرباز 
به 3مرتبه قصاص محکوم شد. در روز اجرای 
حکم اما اولیای دم او را که طناب دار به گردنش 
انداخته شده بود بخشیدند تا این پرونده تلخ با 

صلح و سازش بسته شود.

خودزنی پس از جنایت
شهریور‌ماه سال 96حادثه‌ای تلخ در 

 پادگان آبیک قزوین رخ داد. سربازی که از 
مشکلات روحی رنج می‌برد به‌سوی سایر 
سربازان تیراندازی کرد و بعد از آنکه 7نفر 
را هدف گلوله قرار داد خودزنی کرد. در 
این حادثه در مجموع 3سرباز جان خود 
را از دست دادند و 4سرباز دیگر مجروح 
شدند. به‌دنبال این حادثه ارتش اعلام 
کرد که سرباز ضارب دچار جنون آنی 

شده بود. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

حادثه تیراندازی مرگبار در آمادگاه 
باغین کرمان که جان 5سرباز  را گرفت، 
بار دیگر زنگ خطر لزوم غربالگری افراد پیش از شروع 
خدمت سربازی را به صدا درآورد. ناصر قاسم‌زاد، روانشناس 
در این‌باره به همشهری می‌گوید: بهداشت روان مقوله مهمی 
است که باید از سنین کودکی افراد، برای آن برنامه‌ریزی 
 شود و این برنامه‌ریزی تا سالمندی افراد نیز ادامه

داشته باشد.
او ادامه می‌دهد: یکی از مقاطع پراسترس برای پسران در سن جوانی، مقطع دوران 
مقدس سربازی است؛ جایی که فرد به دور از خانواده و صمیمیت و محبتی که تا آن زمان 
 از والدین دریافت می‌کرد، می‌خواهد تمرین استقلال کند. برای بخشی از افراد جامعه ما

مستقل‌شدن از دوران سربازی آغاز می‌شود. برخی افراد در سنین نوجوانی آنچنان از نظر 
روحی به خانواده وابستگی پیدا می‌کنند که هنگام شروع خدمت سربازی توان کنار آمدن 
با شرایط پادگان را ندارند و ممکن است به‌خاطر فشار و تنش گاهی دچار اختلال روان‌تنی 
شوند. این روانشناس اما چند راهکار برای کاهش فشار و استرس در سربازان دارد. او 
می‌گوید: به‌نظر می‌رسد که باید غربالگری‌های بهداشت روان به‌خصوص در بدو ورود 
سرباز به پادگان با جدیت بیشتری انجام شود. باید تیم متخصص بهداشت روان، متشکل از 
روانپزشک، روانشناس و مشاور سرباز را در بدو ورود بررسی کنند که اگر دچار اختلالاتی 
است، شرایطی خاص برای او درنظر گرفته شود. حوادثی مثل آنچه در کرمان اتفاق افتاد 
نشان می‌دهد که تاکنون از این مسئله غفلت شده است. قاسمزاد در ادامه می‌گوید: نکته 
مهم دیگر این است که پیش از شروع سربازی باید در قالب دوره‌های آموزشی شرایط 

دوران سربازی برای افراد تدوین شود تا آنها بیش ازقبل آماده شرایط پادگان‌ها باشند.

دلیل خشم سربازان قاتل چیست؟یادداشت

پرونده‌ای درباره سربازانی که هنگام خدمت  دست به جنایت زده اند

جنایت هولناک در پادگانجنایت هولناک در پادگان
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حافظ
الا ای طوطی گویای اسرار
مبادا خالیت شکّر ز منقار

کامیون باربی

یک زن در رومانی به‌خاطر تغییر ظاهر کامیونش حسابی 
در دنیا سر و صدا راه انداخته است. »جورجتا«ی 35ساله 
که علاقه زیادی به عروسک باربی دارد این کامیون را 
به‌شکل خانه‌های عروسک باربی تزیین کرده است. این 
کامیون صورتی به نام »باربی رومانی« معروف و حسابی در 
جاده‌های اروپا شناخته شده است. جورجتا 12سال پیش 
تصمیم گرفت شغلش را عوض کند و این کامیون را خرید. 
رانندگی زنان برای ماشین‌های سنگین در این کشور زیاد 
رایج نیست و عجیب‌تر از آن رانندگی یک زن در یک کامیون 

صورتی است.

جذابیت عجیب شیکاگو

شیکاگو جاذبه‌های گردشگری زیادی دارد اما اخیرا یک 
حفره عجیب در پیاده‌رو یکی از خیابان‌های این شهر، 
گردشگران را از سراسر آمریکا به شیکاگو می‌کشاند. این 
حفره در واقع یک تکه کنده شده از یک پیاده‌ر‌و به شکل 
یک موش بزرگ است و مردم به این سوراخ لقب حفره 
موش شیکاگو داده‌اند. این حفره دهه‌هاست در این منطقه 
از شیکاگو وجود دارد اما در همین چند هفته اخیر به شهرت 
رسیده و مردم از سراسر شهر و حتی آمریکا به شیکاگو 
می‌آیند تا آن را ببینند. جالب اینجاست که برخی حتی 

سکه و پول داخل آن می‌اندازند!

گرینویچ

فاطمه عباسی| شاید اگر هنوز پای کیبوردها 
به زندگی‌مان باز نشده بود، داشتیم با قلم 
و خودکار روی کاغذ نامه می‌نوشتیم و مثل 
قدیم یک دستخط از ما به یادگار می‌ماند. 
اما دوره و زمانه عوض شده و دستخط‌ها همه 
برمی‌گردند به چند دهه گذشته. عین‌القضات 
همدانی می‌گوید: »نبینی دست را و قلم را که 
تهمت کاتبی هست و از مکتوب خبر نه« حالا 
انگار حکایت ماست که روزبه‌روز نوشتن را 
کنار می‌گذاریم تا همه‌‌ چیز تایپ شود. بدون 

آنکه بدانیم همه داریم یک جور می‌نویسیم، 
با فونت‌های از پیش طراحی شده و مکانیکی، 
بدون آن حسن و ملاحت و حتی سنگینی و 
عصبی بودنی که محتوای حسی نوشتن را 
نشان می‌داد. امروز 23ژانویه و 3بهمن روز 
جهانی »دستخط« است. بد نیست به همین 
بهانه نگاهی داشته باشیم به دستخط‌های 
مهمی که از  شخصیت های بزرگ و آدم‌های 
معروف به جا مانده و امروزه اغلب آنها در 

موزه‌ها نگهداری می‌شود.

خط و نشان بزرگان

 یک صفحه از قرآن کریم با دستخطی منسوب به امام رضا)ع( که 
در موزه قرآن و کتابت تبریز نگهداری می‌شود.

 شعر منتشر نشده‌ای از شهریار درباره رهبر 
معظم انقلاب به همراه دستخط این شاعر را که در 

۸۲سالگی‌اش سروده می‌بینید.

از امیرکبیر چند نامه و دستخط به یادگار مانده. این نامه، 
نامه‌ای جعلی است که به اسم صدراعظم دوره قاجار ثبت 

کرده‌اند. به 2 دلیل این نامه امیرکبیر نیست. یکی اینکه او 
با این لحن هیچ‌وقت ناصرالدین‌شاه را خطاب قرار نمی‌داد 
و دوم اینکه امیرکبیر نامه‌هایش را با اسم تقی امضا نمی‌کرد. 
به هر حال اما این خط، مدل درباری دستنوشته‌های دوران 

ناصرالدین‌شاه است و ارزش تاریخی دارد.

 »بسیار دلم می‌خواست بتوانم عاشورا را شهرضا باشم و عجیب علاقه 
به سینه‌ زدن و عزاداری در این روز بزرگ را داشتم ولی به‌علت اینکه 

در اینجا کسی نبود و در ضمن کار بسیار زیاد بود، لذا نتوانستم بیایم؛ 
به آقا بگویید به جای من هم سینه بزند.«  این دستخط و نامه شهید 

محمدابراهیم همت به خانواده‌اش در دوران دفاع‌ مقدس است.

 سنگ بزرگی در مسجدی نزدیک شهر مکه کشف شد 
که روی آن نوشته‌هایی حک شده بود و بسیاری از 
خط‌شناس‌ها، دست‌نوشته‌ها را منسوب به مولای 

متقیان، حضرت علی)ع( می‌دانند.

 متن استعفای رضاشاه از سلطنت را محمدعلی 
فروغی که تاج‌گذاری را هم خودش انجام داده 

بود، با خط و انشای خود نوشت.

متن وصیت‌نامه سردار شهید قاسم 
سلیمانی که سال۱۳۹۸ و همزمان با 

چهلمین روز شهادتش منتشر شد.

یکی از مهم‌ترین دستخط‌های تاریخی مربوط 
به تحریم تنباکو توسط میرزای شیرازی است که 

نقطه عطفی در مبارزات ضد‌استعماری به‌حساب 
می‌آید؛ به صلابت دستخط توجه کنید.

 از بین شاهان قاجار، این مظفرالدین‌شاه بود 
که فرمان مشروطیت را صادر کرد و متن فرمان به 
خط میرزا احمدخان قوام، قوام‌السلطنه بعدی 

نگاشته شد.

به بهانه روز جهانی دستخط چند نمونه از دست خط های تاریخی را بررسی می کنیم
 یکی از سنت‌های حسنه مقام معظم رهبری اهدای کتاب 

به خط خودشان است. این دستخط برای خانواده 
شهید آوینی نوشته شده است.
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مساجد  را 
ببینید

بررسی معماری چشم‌نواز مساجدی که 
همچون نگین  در  تهران  می‌درخشند



روایت 

تهران

بنای چهارایوانه 

 نام مسجد: خان مروی 
معمار: شمسی‌پور، اسکندر مختاری، 

حبیب حاج کریمی
  بانی: محمد حسن مروی، معروف به فخرالدوله

  سال ساخت:1203
  محله: بازار تهران

 ماجرای ساخت مدرسه و مسجد خان 
مروی در دل بازار تهران قصه جالبی دارد. 
این مدرسه و مسجد ازجمله اماکنی بود 
که ساخت آن تا سال‌ها بعد از مرگ 
واقفش در زمان تولیت حاج »میرزامسیح 
استرآبادی« ادامه داشت. به‌گفته علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، بانی ساخت آن حاج 
»محمدحسن مروی« معروف به فخرالدوله 
بود. در واقع این مدرسه از نخستین 
دارالعلم‌های معارف اسامی قرن‌های 

سیزدهم و چهاردهم بود.
زمانی درباره ویژگی‌های معماری مدرسه 
و مسجد خان مروی می‌گوید: » قدمت 
کاشی‌کاری داخل مسجد کوچک که از 
قدیمی‌ترین تزیین‌ها است به اواخر دوره 
قاجار می‌رسد.در دوره مشروطه و تولیت حاج 
ملاعلی کنی، مسجدی در ضلع جنوبی مدرسه 
ساخت و کمی بعدتر شبستان فعلی مسجد 
جنب ورودی اصلی که به‌عنوان انبار غله و کاه 
مورد استفاده قرار می‌گرفت کامل تخلیه شد 

و به‌عنوان مسجد مورد استفاده قرار گرفت.«
با توجه به اینکه این مسجد در ابتدا مدرسه بود 
و بعد بنای مسجد به آن اضافه شد نقشه‌اش 
شبیه مساجد چهارایوانی است و حیاطی با 
ایوان‌های احاطه شده دارد. ایوانی بزرگ در 
بخش شمالی بنا قرار دارد و همچنین در دل 
این بنا 2 مدرسه یکی کوچک در ضلع جنوب 
غربی و کمی قبل‌تر از آن هم مدرسه بزرگ 
ساخته شده است. صحن این شاهکار معماری 
قاجاری مستطیل‌شکل و دارای طول شمالی 
است و حجره‌ها، کتابخانه، چند باغچه و یک 
حوض بزرگ در میانه حیاط به زیبایی این 

بنای پر از ماجراهای تاریخی افزوده است.

گنبدهای فیروزه‌ای
مساجد بخشی از تاریخ، فرهنگ و هویت تهران هستند. این مراکز مذهبی وعده‌گاه 
تهرانی‌ها با معبود و نیز شاهد مهم‌ترین وقایع مذهبی، سیاسی و فرهنگی پایتخت 
بوده‌اند. از نقش مساجد معروف پایتخت در برگزاری مراسم آیینی، سیاسی و فرهنگی 
که بگذریم با تماشای کاشی‌کاری‌های استادانه، گنبدهای فیروزه‌ای، نقش و نگارهای 
زیبای گنبدخانه‌ها، مناره‌ها و گلدسته‌ها می‌توان به دل تاریخ هنر این شهر سفر کرد؛ 
به دورانی که هنر، هوش و ذکاوت معماران برجسته‌ای چون استاد حسین لرزاده، 
سنگ بنای این شاهکارهای هنری را نهاد. در این شماره از همشهری محله در گفت‌وگو 
با »نصرالله حدادی«، تهران‌شناس »علیرضا زمانی«‌  تهران‌پژوه و »محمود منیعی« 

تهران‌پژوه، به شاخص‌ترین مساجد تهران از منظر معماری پرداخته‌‌ایم.

نصرالله حدادی 
تهران‌شناس

علیرضا زمانی 
تهران‌پژوه

محمود منیعی 
تهران‌پژوه

یکی از مساجد معروف و تاریخ‌ساز شهر تهران مسجد لرزاده در 
میدان خراسان است. با همه تغییرات و مرمت‌هایی که دراین 
سال‌ها در دل این مسجد اتفاق افتاده، همچنان بافت سنتی بنا 
محفوظ مانده است. محمود منیعی، تهران‌پژوه، درباره ماجرای 
ساخت این مسجد می‌گوید: »زمین مسجد و مدرسه و آب‌انبار 
لرزاده را حاج »غلامرضا نیک‌زاده توتونچیان« وقف کرد و سازنده 
آن »علی اکبر برهان« بود. اما مرحوم لرزاده کار مرمت و معماری 
آن را عهده دار شد.« به‌گفته منیعی، معماری مسجد لرزاده الهام 
گرفته از دوران قاجار است. مساحت مسجد هزار و صد مترمربع 
است و چیزی در حدود 600 مترمربع آن به فضای شبستان شامل 
صحن سابق، شبستان زنانه و مردانه اختصاص داده شده است. 
داشتن یک در ورودی و گلدسته از نکات جالب معماری مسجد 

لرزاده است.
طراحی طاق‌های هفت‌طاسه، ستون‌های متعدد و محراب کوچک 
با کاشی‌کاری فیروزه‌ای از شاهکارهای معماری مرحوم لرزاده 
برای ساخت و مرمت این مسجد محسوب می‌شود که هنوز هم 
 بعد از 80سال زیبایی و حال و هوای سنتی‌اش را حفظ کرده 

است.

نام مسجد: جامع 
معمار: حاج اسماعیل مرشدی، حاج ملامحمد کرمانشاهی

  بانی: با توجه به قدمت طولانی و ساخته‌شدن در چند دوره 
تاریخی نمی‌توان از بانی خاصی نام برد.

  سال ساخت: 1036   محله: بازار 

 نام مسجد: لرزاده
معمار: حسین لرزاده

  بانی: غلامرضا نیک‌زاده توتونچیان   سال ساخت:1322   محله: میدان خراسان

 3شبستان منحصر به فرد از 3دوره تاریخی

طاق‌های چشم‌نواز هفت‌طاسه

مسجد جامع بازار به‌عنوان یکی از 3 مسجد بزرگ پایتخت 
و قدیمی‌ترین مسجد تهران معماری منحصربه‌فردی دارد 
و بنای آن در 3 دوره تاریخی ساخته شده است. شبستان 
عتیق نخستین قسمت مسجد است که در زمان شاه‌عباس 
دوم، هفتمین پادشاه صفوی ساخته و روایت شده که 
هنگام ساخت شبستان زمین‌های کشاورزی بنای مسجد 

را احاطه کرده بود.
در زمان حکومت فتحعلی‌شاه قاجار بعد از گسترش 
محدوده بازار، شبستان دوم یعنی شبستان زیر گنبد بنا 
شد.این شبستان 18 چهارطاقی دارد که در 3ردیف و روی 
10ستون قرار گرفته‌اند. بزرگ‌ترین سقف مسجد از نظر 
طول و ارتفاع در همین شبستان ساخته شده است. محراب 
شبستان عتیق طاقی‌شکل و نیم‌هشت است و درون 
محراب کاشی‌کاری خشتی با زمینه لاجوردی و مزین به 
گل‌های اسلیمی و ترنج است. علیرضا زمانی، تهران پژوه، 
درباره تاریخچه مسجد می‌گوید:» مدتی بعد از شکل‌گیری 
شبستان دوم، شبستان گرمخانه توسط حاج‌سلطان ساخته 
می‌شود و بعد از آن هم میرزامسیح تهرانی باغ بزرگش را 
برای ساخت شبستان چهلستون وقف می‌کند. برای 
ساخت این شبستان 36ستون به‌کار رفته اما به چهل‌ستون 
معروف شده است. در برخی منابع مکتوب تاریخ ساخت 
شبستان استرآبادی به 70سال قبل می‌رسد که این 
شبستان به‌عنوان آخرین قطعه، پازل مسجد جامع بازار را 
تکمیل کرده تا مسجد شکل کنونی‌اش را پیدا کند. وجه 
اشتراک همه شبستان‌های مسجد جامع این است که در 
معماری آنها از چهارطاقی‌های متعدد استفاده شده و یک 

نورگیر کوچک دایره‌ای‌شکل وسط این چهارطاقی‌ها قرار 
دارد که نور داخل شبستان را تامین می‌کند. اکنون مسجد 
جامع بازار 7شبستان دارد که هر کدام از شبستان‌ها حکم 
یک مسجد جدا گانه را دارند. قدیمی‌ترین نقشه‌ای که از 
محدوده خیابان پانزده خرداد فعلی و مسجد جامع بازار 
وجود دارد به حدود 170سال قبل مربوط می‌شود که 
گیرشمن فرانسوی آن را تهیه کرده است. در این نقشه ۷ 
شبستان مسجد قابل مشاهده است. علیرضا زمانی، درباره 
قدمت این مسجد قدیمی تهران می‌گوید: »مدتی قبل 
کارشناسان میراث فرهنگی با حفر بخشی از بنای مسجد 
اشیایی را کشف کردند که به دوره آل بویه تعلق دارد و این 
گمانه زنی وجود دارد که ساخت مسجد جامع حتی قبل 

از دوره صفویه شروع شده است.«
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سال‌های ذکر شده در مطالب این ویژه‌نامه هجری شمسی است
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مسجد سپهسالار قدیم یا همان مسجد شهید بهشتی در 
نزدیکی مدرسه خان مروی یکی از چشم‌نوازترین مساجد تهران 
از دوران ناصرالدین‌شاه قاجار است. این مسجد و مدرسه در 
آغاز به نام مسجد و مدرسه میرزا محمدخان سپهسالار شهرت 
داشت اما پس از ساخت مسجد و مدرسه میرزا حسین‌خان 
سپهسالار قزوینی که به مسجد و مدرسه سپهسالار معروف شد، 
نام این مسجد را مسجد سپهسالار قدیم گذاشتند و آن مسجد 
تازه‌ساز به سپهسالار جدید شهرت یافت. بنای اصلی مسجد 

در طول 150سالی که از عمر آن می‌گذرد چند باری مرمت 
شده اما خوشبختانه بنای قدیمی آن تغییر چندانی نکرده و جز 
اضافه‌شدن چند حجره در طبقه دوم ساختمان مدرسه، همان 
هویت و ساختار اولیه را حفظ کرده است. این مسجد و مدرسه، 
دو محراب دارد؛ یکی محراب شبستان جنوبی یا همان مدرسه 
سپهسالار که با کاشی‌های فیروزه‌ای و مشکی تزیین شده و نیز 
محراب بزرگ شبستان شمالی که به‌صورت نیم‌هشت بنا شده 

و با کاشی‌ معقلی و آجر سنتی تزیین شده است.

نام مسجد: امام‌خمینی ره
معمار: عبدالله‌خان معمارباشی

  بانی: فتحعلی‌شاه   سال ساخت: 1186  محله: بازار تهران 

 نام مسجد: شهیدبهشتی )سپهسالار قدیم(
 سازندگان: سلمان‌زاده )معمار(، عبدالحسین زرین‌قلم )خطاط( قدم‌گاهی )کاشی‌کار(

  بانی: میرزا محمدخان سپهسالار   دوره ساخت: 1239تا 1245شمسی   محله: پامنار

مسجدی با منبر مرمرین و قبله‌نمای خورشیدی

 2محراب در بنای 150ساله

تقریبا 20 سال بعد از تاجگذاری آغا‌محمدخان قاجار 
در تهران و انتخاب این شهر به‌عنوان دارالخلافه، کلنگ 
ساخت مسجد شاه )امام‌خمینی)ره((  امروزی به زمین 
زده شد. در واقع علت ساخت این مسجد نذری بود 
که آسیه‌خانم، مادر فتحعلی‌شاه، برای به تاج و تخت 
نشستن پسرش کرده بود. به‌گفته علیرضازمانی، 
تهران‌پژوه، مسجد امام‌خمینی‌)ره( یکی از زیبا‌ترین 
مساجد چهار ایوانی و کامل‌ترین نوع مساجد ایرانی 
است که 11هزار مترمربع وسعت دارد. بنای این 
مسجد مربعی‌شکل یک چرخش نسبتا ملایم به سمت 
قبله دارد. معماری آن دارای صحن میانی، گنبدخانه، 
شبستان‌های ستون‌دار، چهار ایوان در چهار گوشه، 
رواق‌ها، سردرهای شمالی، شرقی و غربی است. این 
تهران‌پژوه وجود ساعت خورشیدی برای تعیین طول 
روز و جهت قبله در وسط صحن مسجد را از دیگر 
ویژگی‌‌های معماری دومین بنای قدیمی تهران عنوان 
می‌کند و می‌گوید: »کنار حوض وسط صحن مسجد 
یک پایه سنگی قرار گرفته که روی آن یک علامت 
کوچک برای مشخص‌کردن جهت قبله وجود دارد. این 
قبله‌نما یا ساعت خورشیدی بر مبنای حرکت خورشید 
از شرق به غرب و با تشکیل سایه، زمان را در طول روز 

تعیین می‌کند.«

بزرگ‌ترین ایوان این مسجد که در شمال آن قرار 
گرفته به ایوان تابستانی معروف است و در تابستان‌ها 
برای اقامه نماز جماعت از آن استفاده می‌شد. بالای 
این ایوان گلدسته‌های کاشی‌کاری شده چشم‌انداز 
زیبایی به مسجد داده که توجه هر رهگذری را به‌خود 
جلب می‌کند. بنا برتعریف زمانی، در بخش جنوبی 
مسجد بنای گنبدخانه قرار گرفته و این گنبدها از 
دوقسمت تشکیل شده است. همچنین در این مسجد، 
دو شبستان در بخش گنبدخانه آن ساخته شده است. 
وجود منبر 12پله‌ای مسجد که از سنگ مرمر ساخته 
شده از دیگر جاذبه‌های مسجد امام خمینی )ره( است.

مسجد شهید مطهری یکی از باشکوه‌ترین آثار 
اسامی و شاهکار معماری در ایران به شمار 
می‌رود و از نظر معماری هم‌ردیف مدرسه مادر 
شاه اصفهان است. این مسجد بخش‌های دیدنی 
زیادی دارد. بنای اصلی مسجد 8مناره بلند دارد 
که ارتفاع بلندترین مناره به 37متر می‌رسد و 
کوچک‌ترین آنها 25متر ارتفاع دارد. همه مناره‌ها 
با آجر ساخته شده و روی آنها با کاشی‌کاری 
منحصر به فردی تزیین شده است. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه می‌گوید: »صحن یا حیاط 
مرکزی مسجد به شکل مربع و چهار ایوان که 
سبک منحصر به فرد معماران ایرانی است 
ساخته شده است. این مسجد 4باغچه مشجر 
و 4پیاده‌راه با یک حوض مدور و بزرگ دارد 
که آب قنات مهران در آن جاری می‌شد. بالای 
ایوان شمالی دو گلدسته و ماذنه ساخته شده 
و ساعت بزرگ فرانسوی داخل آن نصب شده 
است. ساعت داخل ماذنه دو صفحه بزرگ دارد 
که یکی به طرف صحن مدرسه عالی و دیگری به 

طرف عمارت بهارستان است. مسجد و مدرسه 
شهید مطهری مثل بسیاری از مساجد قدیمی و 
تاریخی تهران شبستان‌های تابستانی و زمستانی 
دارد. شبستان تابستانی روی 4پایه بزرگ ساخته 
شده و 4مناره بلند مسجد در اطراف آن قرار دارد. 
شبستان زمستانی هم پشت ایوان شرقی واقع 
شده و 44ستون سنگی یکپارچه دارد که بین 
هر چهار ستون، یک سقف گنبدی به‌کار رفته 
است. محراب عریض شبستان زمستانی هم با 
سنگ مرمر ساخته شده است.« به‌گفته زمانی 
جلو در شرقی، محوطه نسبتاً کوچکی شبیه به 
چهارسوق وجود دارد که معماری سقف آن یکی 
از شاهکارهای معماری به نام طاق هفت‌کاسه 
یا طاق معلق است که از شاهکارهای میرزا 
جعفرخان معمارباشی به شمار می‌رود.60حجره‌ 
دور تا دور صحن مسجد را احاطه کرده‌اند که 
در 2طبقه واقع شده‌اند و نسبت به حجره‌های 
مدارس عالی دیگری که  در تهران ساخته شده 

بزرگ‌تر و روشن‌تر به‌نظر می‌رسند.

8مناره و 60حجره دیدنی؛ یادگار صدراعظم

مسجد و مدرسه »خازن‌الملک« به همت 
»محمدرحیم‌خان« مقلب به خازن‌الملک، 
صندوق‌دار خاصه دربار ناصرالدین‌شاه، ساخته شد. 
از مسجد خازن‌الملک به‌عنوان یکی از شاخص‌ترین 
مسجدمدرسه‌های دوره قاجار می‌توان یاد کرد. 
علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، درباره ویژگی‌های 
معماری این مسجد می‌گوید: »ورودی‌های مسجد 
درون طاق‌نما واقع شده‌اند و قسمت طاقی‌شکل 
طاق‌نماها قوس کمانی تیز دارد و در این قسمت 

هره‌چینی اجرا شده است. 
درون این طاق‌نما کاشی‌کاری معقلی با طرح 
گره هندسی تزیین شده و قوس به‌کار‌رفته هم 

نعلی‌شکل است. سقف شبستان به‌صورت طاق و 
گنبد و طاق‌های آن یزدی‌ساز است. در قسمت 
میانی شبستان 9ستون وجود دارد. بدنه محراب 
هم آجرچینی است و قسمت طاقی‌شکل آن قوسی 
نیم‌دایره دارد و اطراف این قوس هره چینی است.« 
به‌گفته زمانی، حجره‌های متعددی در حیاط مسجد 
وجود دارد که نشان می‌دهد، این مکان حوزه علمیه 
و مدرسه تحصیل طلاب است. در دل مسجد نیز 
امامزاده سیدولی قرار گرفته است. در این امامزاده 
کتیبه‌ای روی در ورودی گنبدخانه وجود دارد که 
مربوط به سال1259است و تاریخ ساخت مسجد 

را هم نشان می‌دهد. 

جلوه‌گری طاق‌های یزدی ساز

 نام مسجد: شهید مطهری
سازندگان: میرزا مهدی خان قشقایی، محمود معمار، معمارباشی، حسین لرزاده و...

   بانی: میرزا حسین‌خان سپهسالار    دوره ساخت: 1296تا1302    محله: بهارستان

 نام مسجد: خازن‌الملک
معمار: نامعلوم     بانی: محمدرحیم‌خان     سال ساخت:1254     محله: پاچنار
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روایت 

تهران

معماری اصفهان 
در قلب دانشگاه 

مسجد دانشگاه صنعتی شریف نمونه‌ای از 
معماری اصیل اسلامی در میان مساجد تهران 
است و عمر آن تقریباً با عمر انقلاب اسلامی 
برابری می‌کند، چرا که ایده طراحی آن در 
سال 58زمانی که فضای دانشگاه‌ها با انقلاب 
منطبق شدند، در دانشگاه صنعتی شریف 
درست درجایی که در زمان پهلوی محل 
استقرار گارد شاهنشاهی بود شکل گرفت. 
مسجد دانشگاه صنعتی شریف، مسجدی 
چندمنظوره است و دارای چند صحن بزرگ 
با چند کلاس برای برگزاری دروس حوزوی 
است. البته این مسجد تنها شب‌ها و بعد از 
تعطیلی کلاس‌های دانشگاه برای اهالی 
محل قابل استفاده است.گفته می‌شود، سال 
1360که هیأت‌امنایی برای ساخت مسجد 
تشکیل شد طراحی مهندسان حجت، ندیمی، 
شریف تهرانی و ابوذری از میان طرح‌های دیگر 
انتخاب شد و طی برگزاری جلسات مختلف 
با ایده‌پردازان، طرح فعلی مسجد به تصویب 
رسید.اگر بخواهیم مسجد دانشگاه صنعتی 
شریف را توصیف کنیم مشخص‌ترین نماد 
بارز آن گنبد فیروزه‌ای‌اش است که با الهام از 
بناهای مذهبی دوره صفوی طراحی شده است. 
گفته می‌شود طراح گنبد استاد محمدرضا بنام 
تبریزی، معمار و بازسازی‌کننده مسجد کبود 
تبریز است. صحن‌ها، ایوان‌ها، ستون‌های 
بزرگ و البته نمای آجری بیرونی مسجد حس 
و حالی سنتی شبیه آنچه در بناهای عصر 
صفوی می‌بینیم تداعی می‌کند. رسمی‌کاری، 
یزدی‌بندی، کاشی‌کاری، آجربندی و 
معرق‌کاری از شاخصه‌های اصلی به‌کاررفته 
در معماری این مسجد باشکوه است. ازآنجا‌که 
مسجد در محیط دانشگاهی ساخته شد از 
همان ابتدا فضای اندرون و بیرونی آن را طوری 
طراحی کردند تا هم دانشجویان بتوانند از آن 
استفاده کنند و جذابیت‌های شاخصی برای آنها 
داشته باشد و هم اهالی محل بتوانند نمازهای 
یومیه خود را آنجا بخوانند. حوض‌خانه وسیع 
محوطه بیرونی مسجد که با سنگ‌های مرمر 
ساخته‌شده است نمایی دیدنی به این بنای 

معنوی داده است.

معماری مساجد پایتخت بیشتر بر پایه معماری مردم‌گرا طراحی شده است. این 
معماری ریشه در ارزش‌ها، علایق و سنت مردم دارد؛ اما در این ‌بین آثار معماری نوگرا 
و به‌دنبال آن معماری فرانوگرا نیز در مساجد شهرمان دیده می‌شود که از نظر فرم، 

انتخاب مصالح و شیوه ساخت گنبد تفاوت زیادی با معماری 
مساجد سنتی تهران دارد. 

در بسیاری از این مساجد معماری مدرن با معماری سنتی 
درآمیخته و جلوه و شکوه خاصی به بنا داده است.فاطمه 
خدادادی، مدرس دانشگاه و معمار درباره نقش کالبدی 
مساجد مدرن می‌گوید:»معماری مساجد تلفیقی از معماری 
و نقش‌آفرینی آنها در کالبد شهری است.مساجد مدرن یک 
معماری پررمز و راز دارند که دریک نگاه کلی نماد اندیشه 
توحیدی است.« او از ویژگی‌های معماری برخی مساجد 

مدرن پایتخت برایمان می‌گوید.

شکوه خانه‌های نور
بررسی معماری چشم‌نواز مساجدی 

که همچون نگین در تهران می‌درخشند

الهام از بزرگ‌ترین مسجد پاکستان

نام مسجد: قدس
معمار: مسعود یوسفی

   سال ساخت: 1374   محله: سعادت‌آباد

مسجد قدس محله سعادت‌آباد از بحث‌برانگیزترین مساجد 
نوگرای معاصر در پایتخت محسوب می‌شود. شکل نامتعارف 
معماری این مسجد در همان گنبد مثلثی خود را نشان 
می‌دهد؛ مسجدی به سبک معماری نوگرا. در این سبک، 
گنبد به مفهوم گنبدهای سنتی و معمول وجود ندارد ولی 
به‌جای آن شکل هندسی دیگری طراحی و اجرا می‌شود 
تا بیانگر همان گنبد در معماری اسامی باشد. معماری 
منحصربه‌فرد این مسجد باعث شده تا در زمره مساجد مدرن 

و خاص تهران قرار بگیرد.
 استفاده از متریال سنگ، شیشه و رنگ سفیدی که در فضای 
بیرون و اندرون مسجد خودنمایی می‌کند جلوه خاصی به 
آن بخشیده. در فضای داخل مسجد نیز سعی شده تا این 
سفیدی و یکرنگی حفظ شود. مسجد یک مناره دارد. بعد 
از ساخت این مسجد گمانه‌زنی‌ها برسراینکه معماری این 
مسجد دور از معیار‌های اسلامی است وجود داشت. اما 
درواقع این مسجدبراساس الهام از مسجد »فیصل« پاکستان 
ساخته شده است که جزو زیباترین و بزرگ‌ترین مساجد 

آسیا محسوب می‌شود.

پیچیدگی‌های بنای آجری میرداماد

مسجد الغدیر میرداماد ازجمله مساجد قدیمی و البته جذاب 
تهران است که با معماری خاصش در خیابان میرداماد 
جلب‌توجه می‌کند. این مسجد برخلاف مساجد سنتی 
گنبدی  دوار ندارد. نمای آجری و چندوجهی این مسجد 
با تزیینات کاشی فیروزه‌ای بسیار چشم‌نواز و زیبا ساخته 
شده است.گفته می‌شود طراح مسجد فردی به‌نام جهانگیر 
مظلوم‌یزدی بوده که ساختش بین سال‌های 1355تا 
1356به اتمام رسیده است. این مسجد درواقع یک منشور 
12وجهی است که ارتفاع سقف شبستان آن 20متر است. 
عقب‌نشینی مسجد از خیابان و قرار گرفتن در موقعیتی 
خاص نسبت به ساختمان‌های اطراف، آن را بیشتر در معرض 
دید قرار داده است.ازجمله ویژگی‌های معماری این مسجد 
انتخاب قاعده کثیرالاضلاع است که آن را به دایره نزدیک 
کرده تا طرحی مدرن را به نمایش بگذارد و جالب اینکه 
نمونه چنین معماری‌هایی ما را به یاد بناهای آرامگاهی 
در کشورمان می‌اندازد.شبستان یا به قول دیگر گنبدخانه 
مسجد ۳۶۰ مترمربع مساحت دارد و حدود ۵۰۰ نمازگزار 

می‌توانند در این مسجد به اقامه نماز بپردازند.

 نام مسجد: دانشگاه صنعتی شریف 
معمار: گروه معماران

  بانی: شورای دانشگاهی
  سال ساخت: 1358   محله: طرشت

 نام مسجد: الغدیر
معمار: جهانگیر مظلوم یزدی

   سال ساخت: 1355    محله: میرداماد

معماری سلجوقی در دانشگاه تهران

 نام مسجد: دانشگاه تهران
معمار: عبدالعزیز فرمانفرماییان

  بانی: شورای دانشگاهی
  سال ساخت: 1345   محله: خیابان انقلاب، دانشگاه تهران

مسجد دانشگاه تهران نمونه‌ای بارز از معماری سنتی و مدرن 
است. تلفیقی جذاب و دیدنی که شکوه خاصی به این مکان 
مذهبی داده است. در طراحی مسجد 900مترمربع به شبستان 
و 900مترمربع نیز به صحن اصلی مسجد اختصاص‌ یافته است. 
مسجد گنبدی عدسی شکل دارد و سنگ‌هایی از اصفهان زیربنای 
ساختمان را پوشانده است. کاشی‌کاری و معرق‌کاری مسجد که با 

آیات قرآنی مزین شده کار هنرمندان اصفهانی است.
مسجد دانشگاه تهران 2مناره با ارتفاع ۴۰/۲۸ متر دارد که با 
سنگ‌های تراورتن پوشیده شده است و عبارت »الملک‌لله« روی 
آنها خودنمایی می‌کند. هنر کاشی‌کاری این مسجد معماری 
عهد سلجوقی را تداعی می‌کند. مسجد در حیاط اصلی دانشگاه 
قرار دارد و معمار آن عبدالعزیز فرمانفرماییان از دانش‌آموختگان 
فرانسه بود. ازآنجا‌ که این دانشگاه به‌عنوان مهم‌ترین دانشگاه 
کشور همیشه مطرح بوده است درنتیجه ساخت مسجدی 
باشکوه برای آن در اولویت قرار گرفت؛مسجدی که در زمره 
مدرن‌ترین مساجد دوره خود نامیده می‌شد که معمار آن توانسته 

تلفیق معماری سنتی، اسلامی و مدرن را واقع‌پذیر کند.

فاطمه خدادادی 
مدرس دانشگاه و معمار
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    معماری  اسلامی مدرن

مسجد 72تن خیابان آزادی ازجمله مساجد جدید تهران 
است که برخلاف معماری خاص و پیچیده برخی مساجد 
دهه‌های 40و 50تهران تلفیقی از معماری مدرن با حال 
و هوایی سنتی است. این مسجد جزو بناهای شاخص در 
ورودی تهران به‌شمار می‌رود کلیت فرم معماری این مسجد 
روایتی مدرن از معماری سنتی ایران است و به شکلی 
طراحی‌شده است که نه‌تنها در تقابل با نمای میدان آزادی 
نیست، بلکه به‌نوعی تکمیل‌کننده نمای آن است.گنبدخانه 
یا شبستان مسجد دارای ۱۴ فرم قوسی‌شکل با اقتباس از 
معماری اسلامی است که با ارتفاع ۳۰ متر از سطح شبستان 
قرار گرفته است. تزیینات داخلی گنبد بانام ۷۲ تن از شهدای 
کربلا و 72 اسم از اسماء حسنی الهی تزیین‌شده است. این 
مسجد در 4طبقه، 2طبقه زیرزمین و 2طبقه همکف و اول، 
1200مترمربع زیربنا دارد که می‌تواند 650نمازگزار را در 

خود جای دهد.
مسجد 72تن شامل 2شبستان و سالن اجتماعات ویژه آقایان و 
بانوان و 2طبقه فضای فرهنگی است که ظرفیت پذیرش بیش از 

۱۲۰۰ نفر را داراست و برای 650نمازگزار فضا دارد.

حال و هوای مدینه‌الرسول در مسجد محله

مسجد محمد رسول‌الله)ص( را می‌توان یکی از شاهکارهای 
مسجدسازی در تهران به‌شمار آورد. این مسجد که در محله 
زعفرانیه تهران قرار دارد معماری شگفت‌انگیزی دارد؛ گنبد 
سبزرنگش برگرفته از گنبد مزار پیامبر اسلام)ص( طراحی شده 
است و با 2 مناره حال و هوای مسجدالنبی را در دل نمازگزاران 
زنده می‌کند. این مسجد در زمینی به مساحت هزار مترمربع 
توسط علی‌اکبر انصاری ساخته شده و دارای 2 شبستان مجزا 

برای آقایان و بانوان است.
معماری این مسجد الهام گرفته از گچبری‌های مسجد جامع 
اصفهان است. از دیگر جاذبه‌های این مسجد مجلل، فرش 
یکدست و یکپارچه آن است و در کل شبستان مسجد یک فرش 
پانصدمتری دستباف پهن‌شده و این ویژگی در تمام مساجد 

ایران منحصربه‌فرد است.
گچبری‌های پیچیده و در نمای محراب، سقف گنبدی و شبستان 
مسجد ازجمله ویژگی‌های بسیار درخشان آن است. جالب اینکه 
لوسترها و تزئینات ستون‌ها و قاب درها در این مسجد کاملًا 

شبیه حرم نبوی ساخته ‌شده است.

معماری این مسجد ضدزلزله است

نام مسجد: ولی‌الله اعظم‌ع
معمار: نامعلوم

  بانی: توران امیرسلیمانی
  سال ساخت: ۱۳۳۸  محله: تختی

مسجد ولی‌الله اعظم )عج( را می‌توان مسجدی خاص با معماری 
شگفت‌انگیز در تهران معرفی کرد. نمای کم‌نظیر و به شکل 
سه‌شعبه از ویژگی‌های معماری این مسجد است. گونه‌های 
مختلف معماری‌ با تلفیقی از هنر و سنت در این مسجد دیده 
می‌شود. همین باعث شده تا از زیباترین مکان‌های مذهبی 
شهر باشد. ساخت مسجد ولی‌الله اعظم )عج( در سال 1338به 
همت خانم ملکه توران امیرسلیمانی همسرمطلّقه رضا پهلوی 
و ذبیح‌الله ملک‌پور همسرش آغاز شد. ساختمان و ظاهر مسجد 
شکلی متفاوت با سایر مساجد دارد و شیشه‌کاری‌ها در دیوار 
مسجد جلوه خاصی به آن بخشیده است. پیش‌بینی‌های 
انجام‌شده در ساخت مسجد بسیار چشمگیر است. ازجمله 
درنظرگرفتن سالن اجتماعات و پذیرایی مجزا از مسجد، 
آشپزخانه و شبستان خانم‌ها. طبق بررسی‌های انجام شده توسط 
تیم مهندسان شکل سه‌شعبه‌ این مسجد باعث مقاومت بیشتر 

مسجد در برابر زلزله شده است.

معماری تماشایی در میان مراکز تجاری

مسجد جامع شهرک غرب یکی از مساجد باشکوه تهران 
است که به‌گونه‌ای طراحی و ساخته شده که باوجود معماری 
مدرنش منطبق با ساختار ذهنی مردم از سبک معماری 
مساجد است. این مسجد به‌ضرورت قرارگیری در یکی از 
محله‌های مدرن تهران، به شکلی ساخته‌شده است که ضمن 
حفظ تمام عناصر معماری اسلامی و ایرانی با فضای مدرن 

منطقه همخوان باشد.
زمان ساخت بنای مسجد سال 1370است که در زمینی به 
مساحت 6هزار مترمربع دایر شد؛ اما کوچک بودن مسجد و 
ضرورت توسعه آن موجب شد تا سال 1372بازطراحی آن با 

طراحی مهندس طوسی در دستور کار قرار گیرد.
نکته جالب‌توجه در مسجد جامع شهرک غرب این است که 
در حاشیه آن مجموعه‌ای تجاری به‌عنوان موقوفه درنظر 
گرفته‌شده است. طراحی مجموعه تجاری به شکلی است که 
تداخلی با بافت مسجد نداشته و از آن مجزاست تا ازنظر بصری 
به آن آسیبی وارد نشود. این مجموعه علاوه بر شبستان مسجد، 

دارای 4سالن اجتماعات، حوزه علمیه، کتابخانه و... است.

 نام مسجد: 72تن آزادی
معمار: گروه معماران

   بانی: شهرداری تهران    سال ساخت: ۱۳۹۲   محله: آزادی

 نام مسجد: محمد رسول‌الله‌ص
معمار: علی‌اکبر انصاری و گروه معماران

   بانی: علی‌اکبر انصاری
   سال ساخت: ۱۳۹۸   محله: محمودیه

 نام مسجد: جامع شهرک غرب
معمار: علی طوسی 

   بانی: اداره امور مساجد شهر تهران 
     سال ساخت: ۱۳۷۰    محله: شهرک غرب

نوگرایی عجیب در یک بنای مذهبی

مجتمع فرهنگی مسجد ولی‌عصر )عج( که در خیابان 
ولی‌عصر )عج( تهران و در کنار تئاترشهر واقع‌شده ازجمله 
مدرن‌ترین مساجد پایتخت به‌شمار می‌رود. این مسجد 
توسط رضا دانش‌میر و همسرش کاترین اسپریدونف 
طراحی شده است. این مسجد مدرن هرچند با طراحی 
بدون گنبد و مناره مورد انتقاد قرار گرفته است اما از نظر 
طراحی و معماری یکی از بناهای به‌روز تهران به‌شمار 
می‌رود. مسجد در زمینی به مساحت 5هزار مترمربع 
با 27هزار مترمربع زیربنا ساخته شده است. با توجه به 
قرارگیری بنای مسجد در جنب تئاترشهر و برای حفظ 
نمای این بنای فرهنگی طراحی مسجد به‌گونه‌ای است 
که ارتفاع زیادی نداشته و از گنبد و مناره نیز در نمای آن 
خبری نیست.پشت‌بام مسجد به شکلی شیب‌دار ساخته 
شده است تا کسانی که برای دیدن تئاتر خیابانی می‌آیند 

بتوانند از بام مسجد استفاده کنند.

 نام مسجد: ولی‌عصرعج
معمار: رضا دانش‌میر، کاترین اسپریدونف

   بانی: شهرداری تهران
   سال ساخت: 1396    محله: ولی‌عصر عج

اینجا سادگی و سپیدی درهم‌آمیخته

نام مسجد: نظام مافی 
معمار: پرویز حامدی

  بانی: محمدعلی نظام‌ مافی
  سال ساخت: 1347  محله: شهر زیبا

مسجد نظام مافی در حقیقت 2 ساختمان است که با یک راهرو 
به یکدیگر مرتبط می‌شوند. بخش شبستان از بخش‌های دیگر 
مسجد مجزاست. معماری این بنا به‌صورت پلکانی طراحی 
شده و شکل آن را با سایر معماری‌های مساجد متمایز کرده 
است. معماری نوگرا که سعی دارد با نمادهای جدید معنویت را 
به تصویر بکشد. سادگی مصالح از ویژگی‌های بارز این بناست. 
بتون‌های ساده و سنگ »تراورتن سفید« از مهم‌ترین مصالح 
به‌کارگرفته شده در مسجد نظام‌مافی است. تزیینات بسیار 
معمولی است و همین سادگی نوعی صداقت و آرامش را همراه 
دارد. کاشی‌کاری‌های مرسوم در معماری ایرانی و اسلامی و 
گچبری‌های پیچ‌درپیچ در این بنا دیده نمی‌شود. اینجا گنبدی 
وجود ندارد. اما در بخش محراب تیرهای عمودی و مرتفع 
قراردارد که باعث شده سقف مسجد مرتفع و بلند جلوه کند. 
فضای سبزی در محوطه مسجد دیده نمی‌شود اما حوض ساده 
وسط مسجد گرمابخش فضای آن شده است. زمین مسجد نظام 
مافی توسط مرحوم محمدعلی نظام مافی وقف شده و او بنای 

مسجد را با اموال خود ساخت.

نخستین مسجد مدرن تهران

مسجد الجواد میدان هفتم‌تیر در سال 1341تأسیس ‌شده و 
نخستین مسجد مدرن ایران به‌شمار می‌رود که نمونه آن را در 
میان مساجد کشور سراغ نداریم. ساختمان این مسجد توسط 
مهندس ابراهیمی طراحی و ساخته‌ شده و علاوه بر شبستان، 
یک سالن سخنرانی 2طبقه هم دارد. از ویژگی‌های جذاب 
شبستان مسجد، بنای مخروطی آن است که از اضلاع متقاطع 

تشکیل ‌شده و گفته می‌شود مجموعاً 1250مترمربع است.
از نکات جالب این مسجد استفاده از رنگ تصفیه‌کننده هوا در 
نمای بیرونی‌اش است که با توجه به‌قرار گرفتن در یکی از مناطق 
آلوده هوای تهران، به‌عنوان مسجدی شاخص ازنظر تصفیه 
هوا شناخته می‌شود؛ چراکه رنگ تصفیه‌کننده هوا، خواص 
خودتمیزشوندگی و طول عمر بالای نمای ساختمان را به‌دنبال 
دارد. »ناکسوت« نخستین رنگ تصفیه‌کننده هوا در جهان است. 
این محصول از نوع محصولات فتوکاتالیست بوده که باانرژی 
ماورای بنفش فعال ‌شده و ذرات اکسیدهای نیتروژن‌دار موجود 

در هوا و مواد آلی فرار را به مواد بی‌ضرر تبدیل می‌کند.

نام مسجد: الجواد
 معمار: محمد ابراهیمی

   سال ساخت: 1341     محله: هفتم‌تیر



گنبد فیروزه‌ای و نمای آجری مسجد فخرالدوله بیش 
از 7دهه است که چون نگینی درخشان در دل محله 
دروازه شمیران می‌درخشد؛ مسجدی که یادگار دختر 
مظفرالدین‌شاه است؛ همان بانوی نیکوکار قجری که 
اقدامات خیرخواهانه‌اش شهره شهر بود و این مسجد زیبا 
را نیز برای برگزاری مراسم مذهبی در کوچه فخرآباد بنا 
کرد. سال 1324بود که فخرالدوله ساخت مسجد را به 
»نیکولای مارکوف« معماربرجسته گرجستانی‌الاصل 
سپرد تا با بهره‌گیری از نمادهای قجری و فرنگی مسجدی 
متفاوت برای اهالی دروازه شمیران بسازد. به گواه کتیبه 
موجود در مسجد، 4سال طول کشید تا مسجد فخرالدوله 
با آمیزه‌ای از معماری آشنای دوران قاجار و رنگ و لعاب 
مدرن معماری فرنگی ساخته شود. در بد ورود به مسجد، 
معماری منحصربه‌فرد آن‌که با قرینه‌سازی‌های متعدد 
جلوه‌ای خاص پیداکرده جلب توجه می‌کند. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، درباره گرایش معماری مسجد 
فخرالدوله می‌گوید:» مناره‌های کوچکی که مارکوف 
در ساخت بنا به‌کار برده است، از ویژگی‌های معماری 
بیزانسی تأثیر پذیرفته و حال و هوایی متفاوت با دیگر 
مساجد تهران به این مسجد قدیمی داده است. مارکوف 
با تکرار مناره‌های کوچک و استفاده از گنبد خوابیده 
که از ویژگی‌های معماری دوران قاجار بود و در مسجد 
سپهسالار هم دیده می‌شود، باز هم از هنر بیزانسی الهام 
گرفته است.« 4محراب مسجد که در 4 سوی شبستان بنا 

شده، نمونه‌ای از این قرینه‌سازی‌هاست که نمایی متفاوت 
به شبستان مستطیل شکل آن بخشیده است. گنبد 
کاشی‌کاری فیروزه‌ای رنگ مسجد هم که با طرح‌های 
ختایی و اسلیمی تزیین شده زیبایی بنای آن را دوچندان 
کرده است. در قسمت پایین گنبد، کتیبه‌ای کاشی‌کاری 
قرار دارد که آیاتی از قرآن روی آن نقش بسته و در محاصره 
دیواره سفید رنگ داخل مسجد توجه بازدیدکنندگان را 
جلب می‌کند. سازنده و کاشی‌کار محراب مسجد استاد 
علی کاشی‌تراش اصفهانی و خطاط وقف‌نامه آن نیز 

ابراهیم طالقانی است.

مسجد و مدرسه اقصی از بناهای قدیمی در منطقه 
11است که به شیوه سنتی و  براساس قرینه‌سازی‌ 
ساخته شده است. نقشه بنا دارای طرح هندسی 
نامنظمی است و دارای شبستانی ستون‌دار، صحن، 
ایوان، کلاس درس و حجره است. این مسجد که با 
نام واقف خود میرزا احمدخان مشیرالسلطنه شناخته 
می‌شود در سال 1308شمسی ساخته شد. هرچند 
به‌دلیل بی‌توجهی نسبت به ساختمان، بسیاری از 
تزیینات سنتی آن از بین رفته‌است اما هنوز هم می‌توان 
در بالای هر حجره و برج ساعت آن هنرکاشی‌کاری 
ایرانی را مشاهده کرد. طبق وقف‌نامه مسجد که توسط 
واقف و در حضور شیخ فضل‌الله نوری انجام شده، نام 
اصلی بنا، مسجد اقصی است، اما چون به سفارش میرزا 
احمدخان مشیرالسلطنه فروردین بایجانی ساخته 
شده، به مسجد مشیرالسلطنه نیز شهرت یافته است. 
این مسجد جزو بناهای دوره ناصری است. مهم‌ترین 
مشخصه مسجد و مدرسه، برج ساعت زیبای آن است که 
سبب شده برخی این مدرسه و مسجد را به نام مسجد 
ساعت بشناسند. برج ساعت در جبهه شرقی این بنا قرار 
دارد که به‌دلیل قرار گرفتن در بلندی، از اطراف مسجد، 
قابل رؤیت است. بنای مسجد و مدرسه، دارای صحنی 
کوچک است که 8 حجره در 3 طرف آن وجود دارد، با 
شبستانی ستون‌دار در ضلع شمالی و در مقابل ضلع قبله. 
ایوان و مدرسه در ضلع جنوبی و حجره‌ها در 2 ضلع دیگر 

پیوند معماری قاجار و زندیه  

 نام مسجد: فخرالدوله 
معمار: نیکولای مارکوف

  بانی: اشرف‌الملوک ملقب به فخرالدوله   محله: دروازه 
شمیران   سال ساخت: 1328شمسی

 نام مسجد: اقصی 
معمار: نامعلوم

  بانی: میرزا احمدخان مشیر‌السلطنه   سال ساخت: 1308   
محله: خیابان مولوی، کوچه تشکری موحد، منطقه 11

هنر معمار گرجی

 قرینه‌سازی‌‌های زیبا در مسجد ساعت

 نام مسجد: صنیع‌الدیوان )استاد حسن( 
معمار: حاج حسن صنیع الدیوان

  بانی: حاج حسن صنیع الدیوان 
  محله: سنگلج 

   سال ساخت: 1294

مسجد صنیع الدیوان محله سنگلج در زمین 
بایری توسط حاج حسن صنیع الدیوان ساخته 
شد و به همین دلیل میان اهالی به‌نام بانی و 
سازنده‌اش به مسجد صنیع‌الدیوان معروف 
شد. البته برخی می‌گویند استاد حاج حسن 
صنیع الدیوان این مسجد را با همراهی استاد 
حسین لرزاده ساخت. حفظ بافت سنتی و 
معماری بنا با وجود مرمت‌ها و بهسازی‌هایی 
که طی سال‌ها انجام شد از ویژگی‌های مسجد 

صنیع‌الدیوان است.
محمود منیعی، تهران‌پژوه، درباره ویژگی‌های 
معماری این مسجد می‌گوید:»طاق ضربی 
با آجر‌های قرمز، دیوار‌های بلند آجری و 
هشتی‌های بلند و کاشی‌کاری روی طاق از 
مهم‌ترین نشانه‌های معماری قاجار بود که 
در معماری این مسجد طراحی شد. در واقع 
سبک معماری مسجد صنیع‌الدیوان پیروی 
از سبک معماری دوره زندیه و قاجاریه است. 
برای نمونه، طراحی طاق‌ها، ستون‌های سنگی 
و خاکستری داخل مسجد برای نمازگزاران 

تداعی‌کننده مسجد وکیل شیراز است.«

به‌گفته این تهران‌پژوه، صحن مسجد 
ذوزنقه‌ای‌شکل است و مساحتی صد 
مترمربعی دارد. کف آن سنگفرش است و 
وسط آن یک حوض 2 در3 متری قرار دارد. 
دیوارهای این یادگار معماری قاجاریه و 
زندیه با ازاره‌های سنگی 70 سانتی‌متری 
جلوه‌گری می‌کند و بخش بالای آن آجری 
است که کاشی‌کاری و نقوش گل و طرح 
اسلیمی جلوه زیبایی به مسجد بخشیده 

است.

روایت 

تهران

در مقابل هم ساخته شده‌است. در پشت شبستان، مطبخ 
و انباری، با دالانی مجزا تا خیابان مجاور، تعبیه شده‌است. 

این مسجد ۲۵ مهر ۱۳۸۳ با شماره ثبت ۱۱۲۰۸ 
به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

می
ست

ر ر
 امی

س:
عک
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مسجد مجدالدوله ازجمله بناهای قدیمی به‌جامانده از 
دوره قاجار است که به مسجد و مدرسه مجد نیز معروف 
است. طبق کتیبه موجود در ضلع غربی آن، مسجد در 
سال ۱۲۷۱ شمسی توسط  مهدی‌قلی‌خان مجدالدوله ، 
داماد ناصرالدین‌شاه، ساخته شده است. ساخت بنا نزدیک 
به ۱۰سال طول کشیده‌است. برای وارد شدن به مسجد 
باید از یک هشتی نسبتا بزرگ و مرتفع بگذرید و از آنجا 
وارد صحن مسجد ‌شوید. صحن مسجد مشجر و هنوز 
هم با درختان سرسبزش باصفاست. شبستان شمالی که 

قدمتش به دوره‌ پهلوی می‌رسد بانی نام آشنایی دارد؛ 
محمدباقر لولاگر که همان سازنده و معمار کوچه‌ لولاگر 
مشهور است. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه درباره معماری این 
مسجد می‌گوید:»مسجد و مدرسه مجدالدوله با صحن 
مستطیل‌شکل شمالی-جنوبی با شیوه چهارایوانی ساخته 
شده است. در طرفین گنبدخانه ۲ شبستان با ۱۲ ستون زیبا 
قرار داشته که یکی به در شرقی و دیگری به در غربی ایوان 
جنوبی متصل بوده‌است. ایوان جنوبی، مقرنس‌کاری بسیار 

زیبایی داشته و اطراف ایوان به‌صورت طاق بوده است.«

نام مسجد: سجاد)ع (
معمار: حسین لرزاده

بانی: کاظم گیتی   محله: جمهوری   سال ساخت: 1326

 نام مسجد: مجدالدوله
سازندگان: حاج‌محمد رنجبر، ابوالقاسم و حسین کاشیچی

 بانی: مهدی قلی‌خان مجدالدوله   سال ساخت: ۱۲۷۱   محله: خیابان امام‌خمینی) ره(

شاهکار استاد لرزاده

صحن مشجر و مقرنس‌کاری‌های دل‌انگیز

حدود 8دهه از عمر بنای مسجد سجاد)ع( در حوالی 
خیابان جمهوری می‌گذرد؛ مسجدی که به شیوه 
معماری اسامی و با تزیین خاص به‌دست یکی از 
مشهورترین معماران مساجد یعنی استاد حسین 
لرزاده طراحی و ساخته شد. اگرچه ساختمان مسجد 
چند بار مرمت و بازسازی شده اما معماری بنای اصلی 
آن همان است که به‌دست استاد لرزاده طراحی 
شده بود. مسجد دو ورودی زنانه و مردانه در ضلع 
شرقی و غربی دارد که سردر طاقی‌شکل ورودی 
مردانه در ضلع شرقی با هنر دست محمد گودرزیان 
کاشی‌کاری شده است؛ کاشی‌کاری‌هایی با زمینه 
لاجوردی و مزین به طرح‌های گل و بته در سه ردیف 
که جلوه‌ای خاص به نمای مسجد بخشیده‌اند. صحن 
مسجد سجاد مستطیل‌شکل است و مساحتی حدود 
200مترمربع دارد. استاد لرزاده شبستان را در ضلع 
جنوبی صحن ساخته و در ضلع شرقی و غربی نیز 
طاق‌هایی سنگی با ستون‌هایی حجاری‌شده بین هر دو 
طاق تعبیه کرده است. او برای دسترسی به شبستان 
سه ورودی چوبی قرار داده و آنها را با کتیبه‌هایی 
منقش به سوره نور تزیین کرده است. اما اوج شاهکار 
معماری حسین لرزاده را با نگاهی به گنبدخانه مسجد 
می‌توان درک کرد. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه درباره 

ویژگی این گنبدخانه می‌گوید: »سقف گنبدخانه با 
هفت‌طاسه‌معلق که با زمینه لاجوردی طراحی و اجرا 
شده‌اند نگاه هر بازدید‌کننده‌ای را خیره می‌کند. در 
گذشته با کمی دقت می‌شد نام‌های »الله« و »محمد« 
و »علی« و »فاطمه« و »حسن« و »حسین« را در هر 
کدام از طاسه‌ها دید.« طاسه‌های زیبای گنبد از هر سو 
با چهار طاق‌نمای کاشی‌کاری محاصره شده‌ و ترکیبی 
شگفت‌آور از تلفیق کاشی و رنگ‌های فیروزه‌ای و 
لاجوردی به‌وجود آورده‌اند. گنبد مسجد سجاد)ع( 
هر اندازه که از داخل شبستان مسجد زیباست، به 
همان اندازه نیز از بیرون مسجد جلوه‌ای متفاوت دارد. 
سازندگان مسجد این گنبد را از جنس چوب ساخته و 

روی آن را با ورق فلزی طلایی رنگ پوشانده‌اند.

۱۷۰سال از عمر مسجد و مدرسه شیخ عبدالحسین 
تهرانی در بازار کفاش‌های تهران می‌گذرد؛ مسجدی 
که در میان کاسبان بازار به مسجد ترک‌ها شهرت 
یافته است. این مسجد طبق وصیت میرزا تقی‌خان 
امیرکبیر از ثلث اموال او ساخته شد و ازجمله 
بناهای به‌جای مانده از دوره قاجار است. نصرالله 
حدادی، تهران‌شناس، درباره معمار و ویژگی‌های 
معماری این مسجد می‌گوید: »معماری ساختاری 
مسجد و مدرسه برعهده حاج‌ابوالحسن معمارباشی 
بود. در کنار نام خطاط، نام سازنده کتیبه »استاد 
ابوالرسول حجار« ذکر شده است.« مسجد و مدرسه 
شیخ عبدالحسین، در حال حاضر دو بنای جداگانه 
دارد و از طریق دو ورودی مجزا قابل دسترسی 
است. حدادی می‌گوید: »ساختمان مسجد شامل 
هشتی، صحن مستطیل‌شکل شبستان جنوبی و 
شبستان شرقی است و ساختمان مدرسه شامل 
شبستان، یازده حجره طلبه‌نشین، حجره، کلاس 

درس و... است.
مسجد در شرق مدرسه قرار دارد و ورودی آن 
شامل فضایی طاقی‌شکل است که در دو‌طرف آن 
خسته‌گیرهایی تعبیه شده و در میان خسته‌گیرها 
در منبت چوبی جای گرفته است. سقف ورودی با 
مقرنس گچی آویزدار، در بخش فوقانی با مختصری 

رسمی‌بندی ظریف به نیم‌شمس‌های هشت‌ترک 
ختم می‌شود. پوشش مقرنس‌ها و شمسه، رنگ 
روغن کرم است. طاق ورودی نوک‌تیز و حاشیه 
فوقانی آن شامل طرح‌های اسلیمی و ترنج روی 
کاشی و معرق لاجوردی است که در طرفین آن 
»یارحمن« و »یارحیم« به خط ثلث نوشته شده 
است.«  پس از ورودی مسجد، منبت هشتی 
مسجد جای گرفته است که در جنوب آن دری 
مشبک و فلزی به صحن مسجد باز می‌شود. صحن 
مسجد به‌طور تقریبی مربع‌شکل و حوض کوچک 
مستطیل‌شکلی در ضلع جنوبی ایوان مرتفعی با دو 

مناره روی بام خودنمایی می‌کند.
در ضلع شرقی و غربی صحن، چهار طاقی قرار گرفته 
که مزین به کاشی معرق هندسی است و ترکیب رنگ 
هر یک متفاوت از دیگری است. در شرق، این طاق‌ها 
با همان عمق به درهای شبستان شرقی می‌رسند و 

صورت رواق این شبستان را به‌خود گرفته‌اند. 

میراث ماندگار امیرکبیر

معمارباشی دربار قاجار حدود ۱۴۰ سال قبل مسجد 
و مدرسه‌ای در محدوده تهران قدیم بنا کرد که 
هنوز معماری فاخر و چشم‌نواز آن پابرجاست. 
حاج ابوالحسن اصفهانی که در دوره قاجار منصب 
معمارباشی و لقب صنیع‌الملک را داشت، بانی مسجد 
و مدرسه است. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره 
معمار و ویژگی‌های معماری این مسجد می‌گوید: 
»این مسجد و مدرسه )صنیعیه( دو ورودی اصلی 
و فرعی، صحن میانی مستطیل‌شکل، یک شبستان 
و 26 حجره دورتادور صحن در دو طبقه ساختمان 
دارد. ورودی اصلی مسجد و مدرسه از کوچه امامزاده 
یحیی و در فضایی طاقی‌شکل جای گرفته و این طاق 
به شکل رومی است و سردر ورودی با کاشی خشتی 
زمینه فیروزه‌ای و نقوش اسلیمی تزیین شده است. 
بالای فضای طاقی‌شکل هم لوحی سنگی نصب شده 

که وقف‌نامه مختصر مسجد و مدرسه روی آن نوشته 
شده است. بخشی از نمای خارجی سیمان و بخش 
دیگر آجرچینی سنتی است. صحن مسجد و مدرسه 
ابوالحسن معمارباشی مستطیل‌شکل است. در سه 
ضلع شمالی‌غربی و شرقی صحن، حجره‌هایی در 
دو طبقه ساخته شده‌اند که امروزه از آنها به‌عنوان 
حجره طلاب علوم دینی استفاده می‌شود.« وقتی 
وارد شبستان می‌شویم دیوارها و سقف طاقی شکل 
شبستان را می‌بینیم که با استفاده از آجر سنتی 
تزیین شده و سقف شبستان شامل 30طاق گنبدی 
است. ویژگی منحصر به فرد این مسجد، داشتن 
۲محراب است که به فاصله 5متر از یکدیگر قرار 
دارند و این موضوع مسجد معمارباشی را خاص‌تر 
کرده است. حدادی می‌گوید: »این محراب‌ها از نوع 

رومی همراه با تزیین آجری است.«

مسجدی با طاق‌های رومی 

 نام مسجد: شیخ عبدالحسین تهرانی
معمار: معمارباشی

   بانی: میرزا تقی‌خان امیرکبیر   
    سال ساخت:۱۲۳۲    محله: بازار

 نام مسجد: معمارباشی
 معمار: حاج ابوالحسن معمارباشی

   بانی: حاج ابوالحسن اصفهانی ملقب به صنیع‌الملک     سال ساخت:۱۲۶۵     محله: امامزاده یحیی ع
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مسجد قنبرعلی خان حال و هوای متفاوتی دارد. 
آرامش و سکوت محوطه این مسجد که حاصل معماری 
منحصربه‌فرد آن است، مسجد را از خیابان‌های پررفت‌وآمد 
اطراف جدا می‌کند. در همان بدو ورود به مسجد، شبستان 
زیبای آن در ضلع شمالی که با 2ستون بلند استوار شده 
و نیز حوض بزرگ و هشت ضلعی و فیروزه‌ای رنگ 
مرکز‌حیاط جلب توجه می‌کند. به گواه کتیبه کاشی‌کاری 
سر در ورودی مسجد، ساخت این بنا در دوره ناصرالدین‌شاه 
قاجار به پایان رسیده و حدود 150سال قدمت دارد. 
مسجد و مدرسه حاج‌قنبرعلی‌خان که به نام بانی خود 
حاج قنبرعلی خان سعدالدوله به مسجد سعدیه نیز 
شهرت دارد، بنایی 2طبقه شامل سردر ورودی، 2ورودی 
مجزا، دالان و هشتی، صحن و شبستان و 18حجره، 
گنبد، رواق‌ها و دیوارهای کاشی‌کاری شده است. یکی از 
ویژگی‌های معماری این مسجد ساده اما بسیار چشم‌نواز 

وجود ‌2شبستان زمستانی و تابستانی است. 
علیرضا زمانی، تهران‌پژوه دراین‌باره می‌گوید: »شبستان 
تابستانی این مسجد در ضلع جنوبی صحن قرار گرفته 
و گنبدخانه و 2رواق دارد. شبستان زمستانی صحن 
نیز در ضلع غربی آن واقع شده و 2ورودی دارد؛ یکی از 

صحن مسجد و مدرسه و دیگری در ضلع جنوبی و از 
کوچه شهید علی مرادی.« اما یکی از زیباترین نمادهای 
معماری این مسجد، ماذنه‌ یا همان محل اذان‌گویی است 
که درگذشته وقتی خبری از آپارتمان‌های بلندبالای 
اطراف نبود به رهگذران ناآشنا نشان می‌داد مسجدی در 
نزدیکی آنهاست. زمانی درباره ویژگی‌های این گلدسته 
می‌گوید: »گلدسته 6متری مسجد حاج قنبرعلی‌خان روی 
پشت بام مسجد قرار دارد و علاوه بر اینکه محل گفتن اذان 
بود، قسمت پایینی آن به‌عنوان بادگیر شبستان تابستانی 
مسجد هم استفاده می‌شد. برای دسترسی به این گلدسته 
نیز پله‌هایی مارپیچ در داخل بدنه گلدسته تعبیه و قسمت 
اذان‌گویی آن هم با آجر سنتی تزیین شده است.« زمانی 
درباره معماران و هنرمندان این بنای زیبا می‌گوید: »در 
منابع مکتوب در فهرست معماران این مسجد تنها به نام 
 میرزامحمد قزوینی معروف به عمادالکتاب، خطاط کتیبه 

سر در ورودی مسجد اشاره شده است.«

مسجد قندی که با گذشت دهه‌های طولانی هنوز در 
یکی از جنوبی‌ترین مناطق تهران می‌درخشد، یادگار 
استاد حسن بنا، معمار سرشناس معاصر است. استاد 
حسن بنا شهرتش را مدیون ساخت ساختمان‌های 
قرینه در کوچه لولاگر است اما معماری مسجد 
قندی را هم باید در زمره آثار ماندگار او قرار داد. با 
گذر از ورودی اصلی، هشت‌ضلعی کوچکی با پوشش 
گنبدی و کاشی‌کاری معرق که سبک معماران ایرانی 
بوده جلب نظر می‌کند. دو طرف هشتی با کتیبه‌ای 
به خط ثلث سفید و با زمینه لاجوردی تزیین شده 
و جلوه و شکوه خاصی به این بخش از مسجد داده 
است. در ابتدای ورودی مسجد سکوی »پیرنشین« 
برای استراحت سالخوردگان بنا شده است. مسجد 
قندی یک ورودی فرعی هم دارد که در کوچه مجاور 
واقع شده و نمای ساده‌تری دارد. معمار مسجد در 

طراحی ورودی فرعی هم یک هشتی با تزیینات 
کاشی‌کاری معقلی درنظر گرفته و زیبایی خاصی 

به آن داده است.
هشتی‌های زیبا با آن معماری چشم‌نواز به حیاط کوچک و 
مربع‌‌شکل مسجد قندی منتهی می‌شوند و از آنجا می‌توان 
زیبایی ایوانی را که در ضلع جنوبی حیاط ساخته شده 
مشاهده کرد. شبستان ستون‌دار مسجد که 9ستون با 
پوشش طاق و گنبد دارد هم در این قسمت بنا شده 
و 2محراب با کاشی‌کاری تزیینی در آن ساخته شده 
است. در ضلع شمالی مسجد هم 2ایوان دیگر ساخته 
شده اما عمق آنها به اندازه ایوان‌های جنوبی نیست. 
قراردادن معماری منحصر به‌فرد ایوان‌های قرینه در کنار 
طاق‌نماهای تزیینی و کاشی‌کاری‌های معرق در شرقی و 
غربی حیاط، جلوه ویژه‌ای به این عمارت مذهبی بخشیده 
است. به‌طور کلی چند ویژگی جالب در معماری مسجد 
قندی وجود دارد؛ یکی ورودی طاق جناغی آجرچین که 
یادگار معماری بناهای مذهبی قاجار است و دیگری سبک 
کاشی‌کاری »معرق« و »معقل« که در هر گوشه مسجد 

به چشم می‌خورد.

کاشی‌کاری‌های معرق و معقلگلدسته مسجد؛ بادگیر تابستانه

مسجد حاج‌رجبعلی از بناهای به‌جا مانده از دوره قاجار 
است که در سال‌های ابتدایی، مدرسه هم داشته اما با 
گذشت زمان تخریب شده و به جای آن بنای تجاری 
ساخته‌اند. یکی از ویژگی‌های مسجد حاج‌رجبعلی 
این است که صحن بزرگ و وسیعی دارد. طاق‌نماهای 
صحن عموما با کاشی‌کاری گره خوش)طرح و الوان( 
تزیین شده و مرکز هر قطعه کاشی به سبک دوران 
صفوی و شبیه روزگار شاه‌سلطان حسین صفوی 
در اصفهان، با رسم‌الخط کوفی کلمات ‌الله و علی را 
حک کرده‌اند. یکی دیگر از ویژگی‌هایی که مسجد 
حاج‌رجبعلی را در ردیف مساجدی با معماری خاص 
قرار می‌دهد، حجره‌هایی است که در جبهه شرقی و 
غربی و به‌صورت قرینه ساخته شده و جلوی حجره‌ها 
با ایوان‌هایی با تزیینات معقلی و معرق ساخته شده 
که جلوه و شکوه خاصی به این قسمت داده‌اند. بنای 
مسجد 8حجره در ضلع شرقی و غربی داشته که 
هم‌اکنون 3حجره باقی‌مانده که یکی از آنها به‌طور 
کامل تخریب شده و 2حجره دیگر به بازسازی و مرمت 

نیاز دارند. معماری مسجد حاج‌رجبعلی به‌گونه‌ای 
است که 2ورودی برای آن ساخته شده است. ورودی 
غربی به شبستان زمستانه و ورودی جدید به شبستان 
جدید منتهی می‌شود. کاشی‌کاری هفت‌رنگ این 
مسجد شبیه مدرسه چهارباغ اصفهان است که در 
دوره سلطنت شاه‌سلطان حسین، آخرین پادشاه 
حکومت صفوی ساخته شد. مسجد حاج‌رجبعلی 
ملحقات دیگری مثل مدرسه و تکیه داشته که با 
گذشت زمان تخریب شده‌اند. از مدرسه‌ای که در ضلع 
شرقی مسجد قرار داشت تنها یک ایوان با کاشی‌کاری 
و معقلی باقی‌مانده و کلاس‌های درس این مدرسه به 
خانه مسکونی تبدیل شده است. تکیه حاج‌رجبعلی 
هم که روبه‌روی گذر مستوفی واقع شده در سال‌های 
دور محوطه بزرگی داشته و مردم مراسم عزاداری 
محرم و تعزیه را در این محوطه برپا می‌کردند. در 
سال 1357به جای تکیه قدیمی حاج‌رجبعلی که جزو 
ملحقات مسجد بود، حسینیه هیئت مکتب‌الرضا 

ساخته شده است.
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 نام: مسجد و مدرسه حاج‌قنبرعلی‌خان
 معمار: میرزا محمد حسین قزوینی )خطاط(

  بانی: حاج علی قنبرخان کرد مافی   محله: عودلاجان 
  سال ساخت: 1250هجری شمسی

 نام مسجد: قندی 
معمار: استاد حسن بنا

  بانی: سیدهاشم هاشمی، معروف به قندی
  دوره ساخت: 1290تا 1329  محله: خانی‌آباد

 نام: مسجد حاج‌رجبعلی
معمار: رستم معمار بروجردی

  بانی: حاج رجبعلی)کدخدای سنگلج(   دوره ساخت:1215تا1262   محله:پامنار

می
ست

ر ر
 امی

س:
عک


	01(11-03)
	02(11-03)
	03(11-03)
	04(11-03)
	05(11-03)
	06(11-03)
	07(11-03)
	08(11-03)
	09(11-03)
	10(11-03)
	11(11-03)
	12(11-03)
	13(11-03)
	14(11-03)
	15(11-03)
	16(11-03)
	17(11-03)
	18(11-03)
	19(11-03)
	20(11-03)
	Mahalleh No,38 - 1402-11-03

